

TABELLA N. 13

**Stato di previsione della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'anno finanziario 1969**

ANNESSO N. 10

RENDICONTO CONSUNTIVO

ENTE DI SVILUPPO IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE

ESERCIZIO FINANZIARIO 1967

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Per l'attuazione dei compiti di cui al D.P.R. n. 948 del 23 giugno 1962 e della legge del 14 luglio 1965 n. 901, con Decreto Presidenziale n. 257 del 14 febbraio 1966, la Sezione Speciale per la Riforma Fondiaria in Puglia, Lucania e Molise, fu trasformata in Ente di Sviluppo.

Intervenuti i decreti di delimitazione delle zone, di cui all'art. 1 del menzionato D. P. R. n. 948, il territorio di intervento dell'Ente venne a risultare ben più vasto del vecchio comprensorio di Riforma e poichè il predetto art. 1, nel fissare i nuovi compiti di sviluppo, lasciava invariati quelli istituzionali previsti dalle leggi di Riforma, il bilancio di previsione predisposto per l'esercizio 1967 fu impostato differenziando le « attività di sviluppo » dalle « attività di riforma ».

Lo schema del bilancio inizialmente impostato prevedeva un fabbisogno finanziario di L. 14.558 milioni, di cui L. 8.697 milioni da attingere agli stanziamenti della legge n. 901, istitutiva degli Enti di Sviluppo; L. 600 milioni dall'avanzo di amministrazione; L. 661 milioni dalle entrate dirette; lire 4.600 milioni dagli stanziamenti della legge n. 910 del 27 ottobre 1966 (Piano verde n. 2).

In sede di approvazione da parte del Ministro dell'Agricoltura e Foreste, la richiesta dell'Ente di fondi statali trovò, però, solo parziale accoglimento. Infatti a fronte della cifra preventivata di L. 8.697 milioni furono assicurati, in più riprese, L. 8.240 milioni. Di queste L. 7.500 milioni furono assegnate con Decreto del 21 gennaio 1967, L. 500 milioni con decreto dell'8 maggio 1967, L. 240 milioni con decreto del 16 novembre 1967.

In aggiunta alla predetta assegnazione il Ministero con Decreto del 29 settembre 1967, dispose una ulteriore dotazione di L. 670 milioni dando però a questa una specifica destinazione e precisamente l'acquisto degli enopoli di Rionero in Vulture, Maschito ed Acerenza per L. 320 milioni e la realizzazione di opere di miglioramento fondiario nel Materano per L. 350 milioni. Atteso quindi che questi interventi non erano stati previsti nell'iniziale schema di bilancio predisposto dall'Ente, il nuovo apporto di assegnazioni lasciava invariati i termini del bilancio ai fini del fabbisogno finanziario per la copertura delle spese di funzionamento.

Dovendosi necessariamente pervenire ad un assestamento del bilancio, nei limiti dei fondi assegnati, l'Ente fu costretto, quindi, a modificare l'iniziale previsione in modo da portare a pareggio le uscite con le entrate.

Per conseguire ciò vennero operate riduzioni alle previsioni di spesa per un importo complessivo di lire 51.193.500, mentre furono integrate, per effetto soprattutto del comando di personale presso gli Ispettorati Provinciali dell'Alimentazione per la liquidazione della integrazione prezzo olio prodotto nella campagna 1966/67, le entrate dirette di L. 191.500.000 e l'avanzo di amministrazione di L. 214.306.460, importo questo determinato a seguito della chiusura dell'esercizio 1966.

Peraltro, in considerazione che delle assegnazioni assentite per complessive L. 8.910 milioni solo L. 5.900 milioni facevano capo agli stanziamenti statali dell'esercizio finanziario 1967, mentre L. 3.010 milioni erano di competenza dell'esercizio statale 1968, si provvide a modificare l'iniziale impostazione del capitolo delle assegnazioni statali riducendone l'ammontare a L. 5.900 milioni. La differenza di L. 3.010 milioni fu invece riportata alla categoria seconda « Finanziamenti a valere su dotazioni fondi statali 1968 ».

Il bilancio dell'Ente, pertanto, a seguito delle accennate modifiche venne ad assestarsi definitivamente come segue:

— Avanzo di amministrazione		L.	814.306.460
— Assegnazioni statali sulla legge 901 del 14 luglio 1965:			
a) a valere sugli stanziamenti del bilancio statale 1967	L.	5.900.000.000	
b) a valere sugli stanziamenti del bilancio statale 1968	»	3.010.000.000	» 8.910.000.000
— Assegnazioni statali sulla legge 13 maggio 1965 n. 431 (già Superdecreto)			» 400.000.000
— Finanziamenti sulla legge 27 ottobre 1966 n. 910 (Piano Verde n. 2)			» 4.280.000.000
— Entrate dirette dell'Ente			» 1.052.500.000
		<i>Totale</i>	<u>L. 15.456.806.460</u>

Rispetto a queste cifre di previsione, gli accertamenti di entrata sono risultati, in sede di consuntivo, come segue:

— Avanzo di amministrazione	L.	814.306.460
— Assegnazioni statali sulla legge 901	»	8.910.000.000
— Assegnazioni statali sulla legge 431	»	400.000.000
— Finanziamenti sulla legge 910	»	1.591.400.182
— Entrate dirette	»	893.452.603
— Mutui da contrarre	»	198.955.275
		<u>L. 12.808.114.520</u>

In sintesi i predetti mezzi finanziari hanno avuto la seguente destinazione:

— Spese di personale	L.	7.741.873.154
— Spese generali di amministrazione	»	421.524.401
— Oneri di finanziamento	»	567.053.333
— Spese per l'acquisto e la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti e centri di allevamento bestiame	»	2.208.130.128
— Spese per altri interventi di sviluppo	»	123.746.994
— Partecipazione a capitale azionario di consorzi e cooperative	»	143.750.000
— Incremento fondo a garanzia fidejussioni e mutui contratti da organismi cooperativi con Istituti di Credito e Cassa per il Mezzogiorno	»	349.487.241
— Spese per la conservazione delle attività e dei beni realizzati dalla Riforma	»	356.648.078
— Opere di trasformazione e quote a carico Ente per opere di bonifica eseguite in concessione	»	795.325.765
— Estinzione debiti	»	88.724.590
		L. 12.796.263.684
		» 11.850.836
		L. 12.808.114.520

Il predetto avanzo di L. 11.850.836 trova riscontro nei risultati del rendiconto finanziario di competenza che qui appresso si riporta:

<i>Entrate</i>	<i>Previste</i>	<i>Accertate o Impegnate</i>	<i>Differenza</i>
— Avanzo di amministrazione	L. 814.306.460	L. 814.306.460	—
— Effettive	» 11.054.000.000	» 8.326.395.070	— » 2.727.604.930
— Movimento di capitali	» 13.088.500.000	» 9.381.946.195	— » 3.706.553.805
— Partite di giro	» 34.600.000.000	» 23.256.877.667	— » 11.343.122.333
	L. 59.556.806.460	L. 41.779.525.392	— L. 17.777.281.068
Gestione fondi AIMA	» 22.000.000.000	» 15.140.219.081	— » 6.859.780.919
Totali gestione Ente	L. 37.556.806.460	L. 26.639.306.311	— L. 10.917.500.149

Uscite

— Effettive	L. 14.964.306.460	L. 12.331.158.643	— L. 2.633.147.817
— Movimento di capitali . »	9.992.500.000	» 6.179.638.246	— » 3.812.861.754
— Partite di giro	» 34.600.000.000	» 23.256.877.667	— » 11.343.122.333
	<u>L. 59.556.806.460</u>	<u>L. 41.767.674.556</u>	<u>— L. 17.789.131.904</u>
Gestione fondi AIMA . »	22.000.000.000	» 15.140.219.081	— » 6.859.780.919
	<u>L. 37.556.806.460</u>	<u>L. 26.627.455.475</u>	<u>— L. 10.929.350.985</u>
— Avanzo	» —	» 11.850.836	— » 11.850.836
Totali gestione Ente	<u>L. 37.556.806.460</u>	<u>L. 26.639.306.311</u>	<u>— » 10.917.500.149</u>

All'avanzo di competenza si è aggiunto nel 1967 l'ulteriore avanzo di L. 95.234.104 registrati nella gestione dei residui, per cui l'esercizio 1967 si è chiuso con un avanzo complessivo di amministrazione di L. 107.084.940.

La gestione di cassa iniziata con uno scoperto di conto nei confronti del Banco di Napoli - Istituto Cassiere - di L. 6.366.679.256, si è chiusa al 31 dicembre 1967, con un incremento dello scoperto di L. 599.623.448, derivante da un movimento complessivo d'incasso per L. 21.553.770.843 e di pagamenti per L. 22.153.394.291.

Il debito nei confronti del Banco di Napoli si riferisce per L. 5.856 milioni ad assegnazioni statali rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1967, e per L. 1.100 milioni al finanziamento accordato dallo stesso Istituto sulle anticipazioni corrisposte dall'Ente a cooperative e consorzi per la realizzazione di impianti di trasformazione e conservazione prodotti agricoli.

Come si è messo in evidenza nel rendiconto finanziario, l'Ente nel corso del 1967 ha provveduto, per incarico dell'AIMA, con separata gestione, al pagamento ai produttori della integrazione del prezzo del grano duro ed ha avviato la liquidazione dell'integrazione prezzo dell'olio di oliva prodotto nella campagna in corso.

Questa gestione presentava alla data del 31 dicembre una giacenza di cassa di L. 5.887.370.406 determinata dalla differenza fra gli accreditamenti ricevuti, complessivamente L. 15.137.450.000, ed i pagamenti effettuati L. 9.250.079.594.

Dell'opera svolta durante l'esercizio 1967 particolari ragguagli vengono forniti, prima di passare all'esame dettagliato dei movimenti finanziari di gestione, nei successivi paragrafi di questa relazione.

Studi e programmazione

L'elaborazione dei piani zionali di valorizzazione agraria costituisce, come è noto, una funzione caratterizzante degli Enti di Sviluppo che ad essa sono chiamati dalla legge 27 ottobre 1966 n. 910. Questa, infatti, all'art. 39, nell'autorizzare il Ministero dell'Agricoltura a redigere piani per zone omogenee, stabilisce che siano gli Enti di Sviluppo, per i territori di rispettiva competenza, a formulare le proposte per la elaborazione di tali piani, secondo le direttive ministeriali.

In attesa di tali direttive, l'Ente ha peraltro già impostato e realizzato, anche nel corso del '67, diversi studi preliminari ed anche piani particolari di valorizzazione. Nel quadro di tali studi si colloca la redazione di un *piano settoriale di valorizzazione agraria* quale il « Rapporto economico sulla olivicoltura pugliese ». Tale rapporto ha richiesto lo studio di aspetti settoriali in ciascun comune (ben 516) onde ottenere il quadro della situazione in tutto il comprensorio dell'Ente.

In parallelo con questo studio è stata svolta una profonda analisi delle dimensioni dell'industria olearia la quale ha interessato oltre 3.000 oleifici e viene continuamente aggiornata.

Fra i *piani territoriali - regionali* già elaborati deve annoverarsi un « Primo schema regionale di sviluppo dell'agricoltura pugliese », redatto su incarico del Comitato Regionale per la Programmazione economica della Puglia. Tale piano, dopo un preliminare ma approfondito esame sia delle caratteristiche strutturali dell'agricoltura pugliese che della utilizzazione agraria del territorio al 30 giugno 1966 e della struttura e dello sviluppo della popolazione attiva, analizza le vicende della produzione agricola e zootecnica in Puglia. E' stato inoltre redatto un « Programma di intervento nel settore della regione molisana ».

Fra i *piani territoriali - zionali* già approntati si cita quello su « Realtà e prospettive dell'agricoltura nel Comune di Ceglie Messapico e nella collina brindisina » ed il « Progetto generale di massima delle opere di ristrutturazione e di sviluppo della Valle del Melandro in provincia di Potenza ».

Per tutti questi lavori è stata svolta una attività di ricerca e di studio piuttosto complessa. Nella sola « fase conoscitiva » di ogni lavoro è stato necessario vagliare attentamente, dei territori volta a volta interessati: i caratteri fisici e il regime fondiario, la situazione demografica e sociale, le condizioni economiche dell'agricoltura, le condizioni dei settori economici extra-agricoli, e, infine, di ogni comparto culturale è stata fatta una ricognizione del tipo di quella eseguita per la stesura del « Rapporto sulla olivicoltura pugliese ».

In base alle direttive impartite direttamente dal Ministero dell'Agricoltura si è anche proceduto ad una « Indagine economico-sociale interessante 60 aziende della Puglia, Lucania e Molise ». I risultati dello studio sono stati utilizzati dagli organi competenti del Ministero dell'Agricoltura.

Inoltre, l'Ente di Sviluppo è partecipe ai Comitati di informazione contabile agricola della C.E.E. per la rilevazione di analisi aziendale e della contabilità riguardante aziende ricadenti nel campo di osservazione.

Sviluppo zootecnico, miglioramenti fondiari, assistenza tecnica

Nel decorso esercizio, l'Ente ha proseguito nell'assistenza alle iniziative assunte dai produttori agricoli nel campo degli allevamenti zootecnici, nel settore dei miglioramenti fondiari, nell'orticoltura e frutticoltura.

Settore zootecnico

Come per gli anni passati, al fine di incrementare qualitativamente e quantitativamente il patrimonio bovino esistente nel comprensorio di intervento dell'Ente, si è provveduto ad immettere nelle zone ad indirizzo prettamente zootecnico, gruppi di giovenche gravide, selezionate, di razza pezzata nera e bruno alpina, distribuendole agli allevatori che ne avevano fatto esplicita richiesta e che erano stati esclusi dalle precedenti assegnazioni.

Ne sono state acquistate in complesso n. 606, di cui n. 440 di razza pezzata nera, sia di provenienza nazionale che estera (Olanda e Inghilterra), e n. 166 di razza bruno-alpina.

Per detti acquisti i singoli allevatori hanno usufruito del previsto contributo dello Stato, nella misura del 25% (zona di pianura) e del 35% (zona di montagna) ed hanno richiesto ed ottenuto dal Banco di Napoli prestiti, al tasso normale, per l'importo pari alla differenza tra il costo di ciascun soggetto ed il contributo ottenibile.

L'Ente ha anticipato agli acquirenti, in possesso dei relativi decreti Ispettorali, soltanto l'ammontare del contributo statale recuperabile — su apposita delega rilasciata dagli interessati in suo favore — all'atto dell'effettiva erogazione del contributo medesimo ed ha concesso, durante il corso dell'esercizio 1967, a garanzia dei prestiti richiesti, fidejussioni per un importo globale di circa L. 180.000.000.

Tali agevolazioni finanziarie sono state estese anche ai coltivatori diretti delle zone interessate allo sviluppo degli allevamenti zootecnici.

Inoltre, per un gruppo di assegnatari della provincia di Lecce, l'Ente ha proceduto all'acquisto di un ulteriore lotto di 102 vitelli da ingrasso d'importazione Bulgara di razza Simmenthal e Bruno-Alpina, sotto l'anno e del peso vivo unitario non superiore ai Kg. 300, anticipandone il costo che è stato poi recuperato man mano che il Banco di Napoli, procedendo alla concessione dei prestiti a tasso agevolato richiesti dagli interessati, ne accreditava le relative somme all'Ente. Per l'ottenimento di tali prestiti, l'Ente ha rilasciato fidejussioni per circa L. 11.000.000.

Nei Centri di allevamento bovini in selezione e di svezzamento precoce dei vitelli di « La Moschella » (agro di Cerignola), « Pantano » (agro di Pignola) e « Barone » (agro di Irsina) continua l'attività intrapresa negli scorsi esercizi per la produzione di bestiame bovino selezionato, destinato agli allevatori.

Nel Centro di allevamento di « La Moschella », a causa dell'aumentato numero dei capi — dovuto alla produzione della stalla stessa — è stato disposto il trasferimento del giovane bestiame di quello in asciutta nonché delle vacche B. A. in produzione, all'azienda « Passo di Corvo », ove sono stati effettuati alcuni indispensabili lavori di riattamento ed adattamento

dei locali esistenti. Ciò per specializzare la stalla e dedicare maggiori cure all'allevamento di Pezzate Nere selezionate dei ceppi Frisona Italiana, Inglese e Tedesca.

Per l'ampliamento ed ammodernamento della stalla di « La Moschella » a seguito di proposta di variante al progetto stesso avanzata dall'Ente e consistente nella sostituzione della prevista sala di mungitura con l'ultimo impianto fisso alla posta, il MAF ha concesso, ad integrazione del finanziamento di L. 87.200.000 già assegnato, un ulteriore contributo di L. 1.056.000.

Anche l'attività della porcilaia, annessa al predetto Centro, continua a dare risultati soddisfacenti, tanto che le richieste di acquisto di lattonzoli da parte di allevatori sono in continuo aumento.

Per il Centro di allevamento dell'azienda « Palombella » (già « Barone ») si stanno utilizzando ancora le stalle dei poderi del Demanio di Matinelle, in agro di Irsina, e l'Ente è in attesa dell'approvazione ministeriale del progetto per la costruzione del complesso il cui costo è stato previsto in L. 75.000.000.

Risulta invece approvato dal M.A.F. il progetto per la costruzione del Centro zootecnico di « Pantano » per un importo di L. 234.794.000, con la concessione di un contributo di Lire 192.465.000, pari all'80% del costo delle opere stesse.

Al Centro di svezzamento di « Leonessa » è stata temporaneamente sospesa la pratica dell'allattamento artificiale dei vitelli, dato che erano in corso i lavori di riattamento dei locali esistenti, per le cui opere venne concesso un contributo dello Stato ammontante a Lire 22.469.579, pari all'80% della spesa preventivata di L. 28.036.974.

Detti lavori risultano ultimati e si è in attesa del collaudo da parte dell'Ispettorato Agrario Compartimentale di Potenza.

Presso tutti i predetti Centri vengono allevati complessivamente n. 859 capi bovini, di cui n. 461 di razza P. N. e n. 388 di razza B. A., oltre a n. 297 suini.

L'assistenza zoo-sanitaria al patrimonio zootecnico dell'Ente e degli assegnatari è prestata da veterinari dipendenti dell'Ente stesso, nei limiti imposti dall'esigua disponibilità di tali tecnici.

In collaborazione con le Associazioni Provinciali degli Allevatori e con gli Ispettorati Provinciale dell'Agricoltura è stato effettuato il controllo della produzione del latte ai fini della iscrizione al Libro genealogico dei soggetti ritenuti idonei per la selezione.

Inoltre l'Ente ha allo studio un piano per lo sviluppo zootecnico dell'Alta Val d'Agri, piano che, fra l'altro, prevede la costituzione di un Centro di allevamenti bovini nel comune di Grumento Nova, di un Centro di svezzamento precoce vitelli nel Comune di Viggiano e di una malga nei Comuni di Grumento Nova, Moliterno e Lagonegro.

Settore dei miglioramenti fondiario-agrari

In tale settore è continuata l'opera di assistenza volta a divulgare fra gli assegnatari e coltivatori diretti nelle zone di intervento dell'Ente le provvidenze legislative in vigore, nonchè a provvedere, su richiesta di questi, alla progettazione delle opere di miglioramento fondiario-agrario che generalmente vengono realizzate con la assistenza dell'Ente stesso.

A tutto il 31 dicembre 1967, tale attività può riassumersi nel modo seguente:

a) in applicazione del R. D. 3 febbraio 1933, n. 215 (bonifica integrale): pratiche presentate ai competenti Ispettorati Agrari e Forestali: n. 23.800, di cui 21.926 a favore di assegnatari e n. 1.874 a favore di altri coltivatori diretti.

Di tali pratiche sono state approvate complessivamente n. 19.737 per una spesa ritenuta ammissibile pari a L. 13.012.710.000, con un sussidio previsto di L. 5.702.952.302.

Sono state collaudate e liquidate n. 10.979 pratiche e corrisposti sussidi per Lire 2.787.637.048.

b) In applicazione della legge 2 giugno 1961, n. 454 (Piano Verde n. 1): pratiche presentate ai competenti Ispettorati Agrari e Forestali: n. 12.599, di cui L. 8.435 a favore di assegnatari e n. 4.164 a favore di altri coltivatori diretti.

Di tali pratiche sono state approvate complessivamente n. 7.774 per una spesa ritenuta ammissibile pari a L. 5.599.353.160 con un sussidio di L. 2.603.285.105.

Sono state collaudate e liquidate n. 4.080 pratiche e corrisposti sussidi per Lire 987.727.809.

Il rallentamento nella presentazione delle pratiche rispetto all'anno scorso è dipeso dal progressivo esaurimento dei fondi della legge 454, presso i competenti Ispettorati Agrari.

c) In applicazione della legge 27 ottobre 1966, n. 910 (Piano Verde n. 2): sono state presentate n. 344 pratiche per conto di altrettanti imprenditori agricoli.

Di queste ne sono state approvate n. 94 per una spesa ammissibile di L. 70.882.765 e con un sussidio di L. 34.642.608. Risultano liquidate n. 4 pratiche e corrisposti sussidi per L. 2.980.300.

d) In applicazione della legge 26 giugno 1965, n. 717 (Rilancio Cassa Mezzogiorno): sono state presentate n. 1.104 pratiche per un importo previsto di L. 1.755.621.828.

Gli organi preposti all'istruttoria ne hanno approvate n. 202 per L. 166.190.000 con un sussidio in L. 93.833.710.

In totale quindi, sono state presentate, in applicazione delle precitate leggi, n. 37.847 pratiche, di cui n. 27.807 approvate per una spesa di L. 18.849.135.825 e con un sussidio previsto in L. 8.434.713.725.

Risultano a tutt'oggi collaudate e liquidate 15.063 pratiche e corrisposti sussidi per Lire 3.778.345.157.

Settore dell'assistenza tecnica per l'orto-frutticoltura

L'attività dei campi dimostrativi si è rilevata una delle forme più efficienti e più pronte per una più rapida e assimilabile divulgazione delle nuove tecniche. Perciò anche quest'anno, in tutte le zone ove gli indirizzi orticoli sono più diffusi, l'Ente ha attuato n. 6 campi dimostrativi orticoli e precisamente nel comprensorio di Brindisi, Lecce, Taranto, Metaponto, Valle dell'Ofanto e Venafro (Campobasso).

Le colture in prova sono state: pomodoro, peperone, zuccina, anguria e mellone.

Le numerose prove sono state quasi tutte indirizzate ad ottenere prodotti-primizie con la applicazione anche di tecniche nuove. Sono state così applicate, in campo pratico, le tecniche del pregermogliamento, della precoltura, della coltivazione nei vasetti di torba, della copertura sotto tunnels di plastica in pieno campo, ecc.

Sono state effettuate anche prove di rotazioni orticole, di confronto varietale di peperoni e melanzane adatti per la lavorazione industriale, prove di confronto di 8 cultivar di anguria, di cavoli-cappucci, di cetriolini per lo scatolamento, di melanzane ed alcune prove di produttività di fragoleto e asparagiaia.

Infine, nel comune di Tricase, sono state eseguite prove di confronto di coltivazione di alcune varietà di angurie allevate sia in irriguo che in asciutto, con e senza vasetti di torba, protette e non con tunnels di plastica, con e senza velo bituminoso sul terreno.

Tali prove hanno dimostrato che le colture pregermogliate e protette ottengono sulle normali una buona precocità di produzione, tale da spuntare sui mercati prezzi abbastanza remunerativi.

Le suindicate prove sono state eseguite in collaborazione con l'Istituto di Agronomia della Facoltà di Agraria di Bari.

Prove di concimazione su varie colture sono state eseguite su 8 poderi piloti, ubicati nel comprensorio di Lecce, Brindisi, Foggia, Matera e Metaponto, in collaborazione con i tecnici di alcune case produttrici di concimi che hanno fornito gratuitamente la maggior parte dei fertilizzanti impiegati.

Infine sono state sperimentate alcune tesi sulla concimazione dei pascoli in Puglia e Lucania al fine di ottenere il miglioramento sia sotto il profilo pabulare che quantitativo della produzione e quindi un maggior carico di bestiame per ettaro.

I risultati di queste prove sono stati divulgati tra gli imprenditori agricoli delle zone interessate con visite sui campi, con contatti quotidiani e con articoli tecnici.

Lo stesso impegno è stato rivolto, come sempre, a tutti gli agricoltori - assegnatari, proprietari delle 133 serre, ai quali è stata fornita una assidua e particolare opera di assistenza tecnica durante tutto il ciclo vegetativo delle colture allevate sotto serra e sulla manutenzione delle strutture delle serre medesime.

Nel settore frutticolo l'azione intrapresa è stata molto intensa ed ha interessato zone nuove. E' stata, pertanto, eseguita in fase preliminare un'azione divulgativa dei concetti tecnici ed economici che sono alla base di una razionale frutticoltura.

Proseguono, con piena soddisfazione, la sperimentazione nell'allevamento a palmetta dei

vigneti effettuati in 3 poderi del Brindisino e la dimostrazione dell'allevamento dell'olivicultura intensiva iniziato nelle scorse annate su 155 poderi del comprensorio dell'Ente.

Per avere i mezzi necessari e proseguire l'attività di assistenza tecnica mediante la costituzione, in tutto il comprensorio dell'Ente, di campi dimostrativi, è stato elaborato e sottoposto alla approvazione del M. A. F. un programma per un importo complessivo di L. 165.000.000 ai sensi dell'art. 5 del Piano Verde n. 2.

Tale programma, che ancora è all'esame del predetto Ministero, prevede, oltre alla istituzione di campi dimostrativi interessanti le coltivazioni più tipiche delle diverse zone agrarie del comprensorio di intervento dell'Ente, le spese necessarie per la divulgazione dei risultati che vi si andranno ad ottenere, nonché la istituzione di borse di studio per tecnici agrari da impiegare esclusivamente nel campo della dimostrazione e della divulgazione.

Nell'attività promozionale della frutticoltura si inquadra il vivaio di piante di Conca d'Oro istituito lo scorso anno in provincia di Taranto. Nel primo anno di gestione sono state prodotte n. 15.000 piante di olivo da mensa e n. 5.000 di arancio, che verranno cedute agli agricoltori della zona. La produzione di tale vivaio verrà sensibilmente integrata con la messa in opera della serra di nebulizzazione e la costituzione di nuovi piantonai su circa 8 ettari, in modo da soddisfare le sempre crescenti richieste di piante da frutto.

Ricomposizione fondiaria e formazione di proprietà coltivatrice

Nel corso dell'anno è proseguita l'attività dell'Ente nell'importante settore della ricomposizione fondiaria e della formazione di proprietà coltivatrice.

In ordine alla ricomposizione fondiaria, risulta compiuto quanto segue:

a) per una concreta valutazione del fenomeno del frazionamento, è stata portata a compimento, in tutti i Comuni della Puglia e Lucania, una indagine preliminare, a conclusione della quale il territorio di ciascun Comune è stato diviso in zone a seconda del grado di frazionamento delle proprietà.

b) per il demanio di Tricarico, sono state compiute operazioni di rilievo topografico su ha. 730 di terreno con le quali si è potuto stabilire la precisa ubicazione dei fossi, canali e strade esistenti nonché tutte quelle opere di interesse comune da realizzarsi in vista del piano di ricomposizione della zona. Si è provveduto anche alla classificazione dei terreni e alla attribuzione del relativo punteggio onde stabilire l'ampiezza poderale. Sono state esaminate, poi, le pratiche di compravendita tra i livellari e la Cassa per la Proprietà Contadina e, in data 5 ottobre 1967, si è proceduto alla stipula di 31 contratti per Ha. 28, mentre è prossima la stipula di altri 60 atti per Ha. 58 circa. E' stato anche elaborato un piano di sistemazione per un territorio di Ha. 4.000, per una spesa di L. 773.000.000 con contributo del Feoga.

c) Per il Comune di Poggiorsini è in corso la elaborazione particolareggiata di un piano di ricomposizione eseguito a titolo di esperimento, su di un comprensorio di intervento di 1.000 ettari. A tal fine si è proceduto presso l'U.T.E. alla individuazione delle singole proprietà comprese nella zona frazionata, per ognuna delle quali è stata compilata la relativa scheda. Si è proceduto quindi al riporto di tutte le Ditte su un quadro d'unione dei fogli di mappa facenti parte del comprensorio interessato, stabilendo ed ubicando per ognuna tutti i corpi di cui risultano formate. Su altro quadro d'unione di detti fogli si è riportata la situazione culturale.

E' pure in fase di esecuzione la classificazione dei terreni interessati alla zona frazionata per la determinazione del punteggio e la individuazione delle opere di interesse comune, da includere nel successivo piano il accorpamento che ci si propone di elaborare.

Per la formazione di proprietà coltivatrice l'azione dell'Ente ha avuto le seguenti direttrici:

a) in virtù del Titolo I della legge 26 maggio 1965, n. 590, gli Enti possono infatti, fornire ai contadini aspiranti direttamente all'acquisto dei terreni tutta l'assistenza necessaria alla istruttoria delle pratiche da svolgere presso gli Ispettorati dell'Agricoltura e presso gli Istituti finanziari al fine di ottenere la concessione di mutui quarantennali all'1% di interesse.

Sino ad oggi sono state istruite n. 81 pratiche per l'acquisto di Ha. 1.850 di terreno. Il mutuo richiesto agli Istituti di Credito per tale superficie ammonta a L. 1.004.804.582.

I mutui già concessi ammontano a L. 45.000.000 circa.

b) il Titolo II della citata legge n. 590 autorizza, invece, gli Enti ad acquistare terreni da utilizzare per la integrazione di poderi costituiti e non autosufficienti o per la costituzione di nuove unità produttive da cedere a contadini.

Sino ad oggi sono state inviate alla Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina n. 18 proposte di acquisto (complete di relazioni tecniche e piani dettagliati di lottizzazione) interessanti una superficie di Ha. 2.604 e per un impegno di L. 3.136.184.000 (ivi compreso l'importo per spese generali e per opere di trasformazione).

La Cassa, a tutto il 31 dicembre 1967, ha approvato n. 10 proposte di acquisto per Ha. 1072 e per la spesa di L. 976.416.823.

Subito dopo ogni singola stima elaborata, come è noto, dal Collegio Peritale previsto dalla stessa legge, sono state avviate trattative dirette con i proprietari interessati, al fine di concordare le modalità da adottare in vista della stipula dei contratti di compravendita.

Nelle more delle procedure burocratiche, però, le proprietà in questione sono state tutte alienate a privati, tranne una. La deliberazione dell'Ente riflettente l'acquisto di quest'ultima è all'approvazione del Ministero dell'Agricoltura.

Nell'intento di snellire la lunga procedura l'Ente ha proposto alcune modifiche al citato D. M. n. 1935 che regola le modalità per la erogazione e la utilizzazione delle somme agli Enti di Sviluppo (art. 12 della legge 26 maggio 1965 n. 590). Le modifiche, già approvate, sono in attesa di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale.

c) l'Ente ha anche ripreso ad esercitare l'azione mediatrice tra la Cassa Proprietà Contadina, i proprietari venditori di terreni e i contadini coltivatori diretti, acquirenti a norma della legge sulla proprietà contadina n. 114 del 24 febbraio 1948 e seguenti. Questa azione, in passato esercitata molto intensamente, era stata rallentata sino a cessare per motivi non inerenti la volontà dell'Ente. E' stata già presentata una pratica alla predetta Cassa per l'acquisto di una grossa azienda in agro di Rionero in Vulture e la rivendita agli attuali mezzadri conduttori.

d) in applicazione della legge n. 607 del 22 luglio 1966 « in materia di enfiteusi e di prestazioni fondiari perpetue », l'Ente avvalendosi dell'art. 17 della legge medesima (che consente agli Enti di Sviluppo di sostituirsi agli affrancanti nello svolgimento di tutta la procedura di affrancazione), ha promosso in molti Comuni la revisione dei canoni enfiteutici e, dove possibile, l'affrancazione degli stessi.

e) l'Ente, com'è noto, ha l'incarico di « delegato tecnico » per alcuni demani Comunali. Tali Demani sono attualmente i seguenti:

- Demanio di Matinelle in agro di Irsina - Ha. 1728 - D.M. 30 agosto 1965
- Demanio di Picciano in agro di Matera - Ha. 391 - D.M. 19 gennaio 1957
- Demanio Comunale in agro di Montescaglioso - Ha. 2396 - D.M. 9 marzo 1957
- Demanio S. Giuliano in agro di Forenza - Ha. 268 - D.M. 2 maggio 1957
- Demanio Comunale in agro di Pisticci - Ha. 2480 - D.M. 2 luglio 1957

Il Demanio di Matinelle di Irsina è stato assegnato nell'ottobre 1959 a 236 famiglie e su di esso sono state eseguite le varie opere finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno, mentre altre sono il corso di esecuzione.

Per il Demanio di Picciano di Matera, destinato agli abitanti di Borgo Picciano, è stato

redatto un progetto che prevede la costituzione di 18 poderi. Di tali poderi quelli situati sul versante meridionale, in numero di 11, saranno assegnati nel corso del 1968.

A servizio di tali poderi è stata realizzata una strada interpodereale di Km. 4,406.

Circa il Demanio Comunale di Montescaglioso, ogni operazione di sistemazione, dopo la esecuzione di un primo rilievo dello stato di possesso delle colture, è stata sospesa per alcuni anni a causa di una vertenza tra il Comune di Montescaglioso e quello di Bernalda circa l'appartenenza delle terre demaniali. Una sentenza della Corte di Cassazione ha però ora disposto lo scioglimento della promiscuità, consentendo all'Ente di riprendere lo studio sulla trasformazione del territorio demaniale.

Per il Demanio Comunale di Pisticci, la legittimazione di possessori di alcuni terreni demaniali, da parte del Commissario per gli usi civili di Potenza, ha ritardato l'avvio degli interventi di trasformazione. Successivamente, il Comune di Pisticci ha chiesto all'Ente di soprassedere ad ogni decisione in vista dell'attuazione del provvedimento di trasferimento dell'abitato di Pisticci nella zona del Borgo Marconia.

La sistemazione del Demanio Comunale di Forenza, notevolmente frazionato, è collegata ad una operazione di ricomposizione fondiaria da operare in tutta la zona. Sarà possibile attuare ciò con l'approvazione della legge sulla ricomposizione fondiaria.

Cooperazione e valorizzazione della produzione agricola

Nell'esercizio 1967 è proseguita l'attività promozionale ed assistenziale dell'Ente nel fondamentale settore della cooperazione e della valorizzazione della produzione agricola.

E' noto infatti che precipua esigenza delle imprese agricole è appunto quella della loro unione in organismi cooperativi ed associativi in genere, in modo da realizzare — nella fase di approvvigionamento dei beni strumentali (macchine, sementi, mangimi ecc.) e soprattutto in quella della trasformazione, conservazione e commercializzazione dei prodotti — le dimensioni sufficienti per conseguire opportune riduzioni di costi di produzione ed ulteriori margini di reddito solitamente incamerati da categorie extra-agricole.

In considerazione di ciò e in adempimento dei compiti istituzionali affidati dalla legge 14 luglio 1965, n. 901, l'Ente ha promosso un ulteriore sviluppo del movimento cooperativo per la realizzazione di iniziative idonee a dotare tali organismi di moderni e razionali impianti industriali e mercantili. In conseguenza di questo nuovo impulso, il movimento cooperativo ed associativo e il complesso degli impianti di conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti risultano, al 31 dicembre 1967, come dal prospetto che segue.

Movimento cooperativo ed associativo

DENOMINAZIONE	N.	Soci	Capitale Sociale
<i>Organismi Cooperativi di 1° grado</i>			
— Cooperative di servizi collettivi	145	18.886	230.785.800
— Cooperative di consumo	2	337	372.000
— Cantine cooperative	53	17.881	208.555.200
— Oleifici cooperativi	81	13.436	194.284.000
— Oleifici con lavorazione olive da tavola	1	287	3.975.000
— Cooperative oleovinicole	3	726	14.182.500
— Cooperative Ortofrutticole	17	1.814	13.305.000
— Cooperative zootecniche e casearie	10	1.565	9.484.000
— Casse rurali	4	1.009	13.956.000
TOTALE	316	55.941	688.899.500
— Mutue Assicurazione Bestiame	37	2.461	—
<i>Organismi Cooperativi di 2° grado</i>			
— Centrale valorizz. agric. Valli Ofanto e Agri - Potenza	1	17	25.800.000
— Consorzio di Consumo - Bari	1	101	11.919.000
— Consorzio Sementi e Pasta - Bari	1	157	37.140.000
— Cantine Riunite - Bari, Lecce, Foggia	3	46	9.075.000
— Centrale Oleifici - Bari	1	32	29.050.000
— Centrali Ortofrutticole - Bari, Foggia, Taranto, Massafra, Metaponto, Gallipoli	6	142	318.887.000
— Sansificio e Raffineria Coop. Pezze di Greco (Fasano)	1	17	1.700.000
— Consorzio Tabacchi - Bari	1	21	25.130.000
— Frigomacelli - Foggia, Taranto	2	182	4.780.000
— Coopconserven - Bari, Campobasso	2	283	11.845.000
— Consorzio Gestione Macchine - Altamura	1	47	26.410.000
— Centrali Latte - Scanzano, Taranto	2	66	6.200.000
TOTALE	22	1.111	507.936.000
— Federazione Appulo Lucana Molisana - Mutue Assicurazione Bestiame - Bari	1	37	—
<i>Organismo Cooperativo di 3° grado</i>			
— Centrale Cantine Cooperative - Bari	1	31	35.750.000
<i>Associazioni di zona:</i>			
— tra Produttori Vitivinicoli - Bari, Lecce	2	—	—
— tra Produttori di Olive - Bari, Taranto, Campobasso	3	—	—
— tra Produttori Ortofrutticoli - Bari, Matera, Brindisi, Taranto	2	—	—
— tra Produttori di Cereali - Matera, Foggia	4	—	—
TOTALE	11	—	—
TOTALE GENERALE	388	59.581	1.232.585.500

Impianti delle Cooperative

a) *Costruiti o acquistati*

Cantine:

— Acquaviva	L.	239.000.000	
— Alezio	»	30.000.000	
— Andria	»	110.088.000	
— Borgo Libertà	»	158.377.000	
— Cassano	»	136.529.000	
— Conversano	»	99.650.000	
— Corato (ampliamento)	»	72.032.287	
— Crispiano	»	110.380.000	
— Gravina	»	90.989.000	
— Latiano	»	118.328.320	
— Lucera	»	95.961.000	
— Mesagne	»	167.882.000	
— Metaponto	»	179.186.000	
— Pulsano	»	106.045.000	
— Ruvo	»	146.296.000	
— S. Basilio Mottola	»	88.960.000	
— S. Pancrazio Salentino	»	157.435.000	
— S. Severo	»	202.569.000	
— Santeramo	»	200.861.000	
— Terlizzi	»	166.050.000	
— Torchiarolo	»	218.231.000	
— Torricella	»	99.822.000	
— Tricarico	»	96.247.000	
— Turi	»	275.126.156	
— Tutturano	»	174.818.000	
— Veglie	»	250.110.000	
— Venosa	»	139.820.000	L. 3.930.792.763

Oleifici:

— Andria	L.	146.334.000	
— Bitonto	»	104.338.000	
— Carpignano Salentino	»	128.365.000	
<i>A riportare</i>	L.	379.037.000	L. 3.930.792.763

	<i>Riporti</i>	L.	379.037.000	L.	3.930.792.763
— Casamassima		»	47.508.000		
— Cassano		»	48.980.000		
— Cerignola (lavoraz. olive da olio)		»	113.606.360		
— Cerignola (lavoraz. olive da tavola)		»	145.045.000		
— Conversano		»	124.323.000		
— Massafra		»	49.082.000		
— Melfi		»	29.000.000		
— Montalbano di Fasano (Upam)		»	56.324.991		
— Mola di Bari		»	96.200.000		
— Molfetta		»	146.410.000		
— Ostuni		»	55.236.000		
— Palo del Colle		»	109.160.000		
— Pezze di Greco (COPEPE)		»	26.000.000		
— Policoro		»	54.925.000		
— Ruvo		»	142.751.000		
— Santeramo		»	103.136.000		
— Sannicandro Garganico		»	61.836.000		
— S. Pietro Vernotico		»	73.140.000		
— S. Pancrazio Salentino		»	69.263.713		
— S. Vito dei Normanni		»	49.512.000		
— Scanzano		»	125.203.000		
— Serranova		»	52.442.000		
— Terlizzi		»	139.580.000		
— Biccari		»	73.110.000	L.	2.370.811.064
<hr/>					
Centri Ortofrutticoli:					
— Magazzino ortofrutticolo Andria		L.	61.668.000		
— Magazzino ortofrutticolo Massafra		»	6.099.000	»	67.767.000
<hr/>					
Centrali Ortofrutticole:					
— Bisceglie		L.	224.448.000		
— Foggia		»	391.400.000		
— Massafra		»	292.104.000		
— Metaponto		»	474.008.000	»	1.381.960.000
<hr/>					
Centri raccolta e refrigerazione latte:					
— Caccamone		L.	8.281.000		
— Calle		»	8.333.000		
<hr/>					
	<i>A riportare</i>	L.	16.614.000	L.	7.751.330.827

	<i>Riporti</i>	L.	16.614.000	L.	7.751.330.827
— Ciccariello	»		8.679.000		
— Dolcecanto	»		8.512.000		
— Frigole	»		7.272.000		
— Loconia	»		6.148.000		
— Monteserico	»		8.130.000		
— Palmori	»		5.517.500		
— Stornara	»		8.965.000		
— Triolo	»		6.252.000	»	76.089.500
Centrale Latte di Matera				»	30.000.000
Centrali Imbottigliamento vini:					
— Magazzino distribuzione in Codogno	L.		458.367.000		
— Stabilim. imbottigliamento di Corato	»		243.896.000	»	702.263.000
Centrali Oli:					
— Stabilimento di imbottigliamento San Sergio	L.		164.229.305		
— Sansificio e raffineria OSCAP di Pezze di Greco	»		361.631.000	»	525.860.305
Conservificio di Palagiano				»	230.000.000
Capannone deposito cereali in Sannicandro Garganico				»	11.130.000
Stabilimento lavorazione sementi Altamura				»	88.530.750
Officina e deposito macchine agricole in Altamura				»	89.533.000
			<i>Totale</i>	L.	<u>9.504.737.382</u>

b) Finanziati ed in costruzione

Cantine:

— Campi Salentino	L.	142.500.000
— Cellino S. Marco	»	130.448.000
— CRUS S. Paolo Civitate	»	367.216.000
— S. Basilio Mottola (ampliamento)	»	39.075.000

A riportare L. 679.239.000

	<i>Riporto</i>	L.	679.239.000	
— S. Giorgio Jonico	»		217.570.000	
— S. Marzano	»		184.782.000	
— Salice Salentino	»		190.000.000	
— S. Vito dei Normanni	»		145.230.000	
— Tressanti	»		114.733.000	
— Valle del Cervaro	»		119.855.000	L. 1.651.409.000
<hr/>				
Oleifici:				
— Bitritto	L.		109.000.000	
— Capurso	»		81.210.000	
— Casamassima (ampliamento)	»		12.590.000	
— Cassano (ampliamento)	»		33.388.000	
— Cerignola (ampliam. lavoraz. olive da tavola)	»		188.930.000	
— Corato	»		112.822.000	
— Larino Rotello	»		60.862.000	
— Leverano	»		96.913.000	
— Massafra (ampliamento)	»		117.296.000	
— Palagiano	»		125.563.000	
— Ugento Li Fuggi	»		70.194.000	» 1.008.768.000
<hr/>				
Centri Ortofrutticoli:				
— Magazzino Ortofrutticolo Brancasi	L.		40.227.000	
— Magazzino Ortofrutticolo Policoro	»		61.359.000	
— Magazzino Ortofrutticolo Polignano	»		51.089.000	» 152.675.000
<hr/>				
Centrale Ortofrutticola di Gallipoli				» 213.975.000
Impianto lattiero-caseario di Scanzano				» 498.985.000
Centrali imbottigliamento e distillazione vini:				
— Distilleria di Acquaviva delle Fonti	L.		692.000.000	
— Stabilimento imbottigliamento di Cora- to (ampliamento)	»		159.435.000	
— Stabilimento di Nardò	»		400.374.000	» 1.251.809.000
<hr/>				
			<i>Totale</i>	L. 4.777.621.000
<hr/>				

c) *In attesa di finanziamento*

Cantine:

— Andria (ampliamento)	L.	54.365.000	
— Barile	»	316.000.000	
— Casamassima	»	240.000.000	
— Corato (ampliamento)	»	335.450.000	
— Cutrofiano	»	206.700.000	
— Foggia	»	558.555.000	
— Fragagnano	»	257.000.000	
— Lucera	»	136.960.000	
— Oria	»	229.000.000	
— Rutigliano	»	359.866.000	
— S. Vito dei Normanni (ampliamento)	»	38.295.000	
— Turi (ampliamento)	»	55.174.847	
— Venosa	»	50.415.000	L. 2.837.780.847

Oleifici:

— Acquaviva (Mario Casalini)	L.	96.144.000	
— Bitetto	»	98.114.000	
— Canosa	»	133.720.000	
— Castellaneta	»	143.624.000	
— Giovinazzo	»	180.000.000	
— Grumo Appula	»	106.876.000	
— Manduria	»	191.000.000	
— Metaponto	»	128.473.000	
— Modugno	»	90.000.000	
— Monteroduni	»	33.100.000	
— Nardò	»	186.300.000	
— Pezze di Greco (Copepe) (ampliam.)	»	58.550.000	
— S. Severo	»	170.000.000	
— Triggiano	»	96.300.000	
— Troia	»	120.115.000	
— Turi	»	110.000.000	
— Valenzano	»	76.924.000	» 2.019.240.000

Centri ortofrutticoli:

— Magazzino di Conversano	L.	58.415.000	
— Magazzino di Policoro (ampliamento)	»	5.453.000	
— Magazzino di Polignano (ampliamento)	»	18.787.000	» 82.655.000
		<i>A riportare</i>	L. 4.939.675.847

		<i>Riporto</i>	L. 4.939.675.847
Centri di raccolta e refrigerazione latte:			
— n. 6 Centraline Coprolat	L.	66.000.000	
— n. 51 impianti di refrigerazione in Val d'Ofanto	»	132.000.000	» 198.000.000
Centrali imbottigliamento e distillazione vini:			
— Magazzino distribuzione di Codogno (ampliamento)	L.	104.241.000	
— Distilleria in S. Pancrazio Salentino .	»	645.400.000	
— Stabilimento in Roma	»	1.451.500.000	» 2.201.141.000
Frigomacelli:			
— Foggia	L.	138.340.000	
— Massafra	»	220.000.000	» 358.340.000
Conservifici:			
— Palagiano (ampliamento)	L.	1.370.000.000	
— Valle Biferno	»	1.150.000.000	
— Venafro	»	600.000.000	» 3.120.000.000
Molino e Pastificio in Altamura			» 2.420.000.000
Caseifici:			
— Putignano	L.	495.000.000	
— Genzano	»	160.000.000	
— Venosa	»	129.353.000	
— Muro Lucano	»	188.300.000	» 972.653.000
		<i>Totale</i>	L. 14.209.809.847

Impianti di proprietà dell'ente

a) *Costruiti o acquistati*

Cantine:

— Rionero	L.	235.875.000	
— Maschito	»	106.550.000	
— Acerenza	»	32.725.000	» 375.150.000
		<i>A riportare</i>	L. 375.150.000

		<i>Riporto</i>	L.	375.150.000
Oleifici:				
— Ferrandina	L.	44.656.286		
— Frigole (compreso spese di riattamento)	»	21.000.000		
— Montenero di Bisaccia	»	57.755.000		
— Portocannone	»	61.050.000		
— Stabilimento imbottigliamento di Mas-				
safra e raffineria	»	122.046.195	»	306.507.181
<hr/>				
Centri raccolta e refrigerazione latte:				
— Amendola	»	3.680.000		
— Apricena	»	547.300		
— Gaudio	»	1.952.199		
— Ginosa Marina	»	2.035.576		
— Melfi	»	1.173.896		
— Policoro	»	1.676.827		
— S. Antonio Casalini	»	563.485		
— Scanzano	»	1.860.329		
— Serranova	»	1.966.339		
— Taverna Foy	»	445.047		
— Terzo Cavone	»	1.814.400		
— Tressanti	»	3.442.000	»	21.157.398
<hr/>				
Centrale del Latte di Potenza			»	157.850.000
Caseificio La Moschella			»	38.070.815
Impianto di concentrazione vini S. Paolo			»	53.352.034
Tabacchifici:				
— Case Arse	L.	79.851.111		
— Corsi	»	84.506.322		
— Gallipoli	»	169.084.796		
— Ginosa Marina	»	155.943.188		
— Nuova Cliternia	»	83.390.000		
— Palazzo S. Gervasio	»	187.178.142	»	759.953.559
<hr/>				
Capannoni deposito cereali:				
— Magazzino di Villa d'Agri	L.	34.850.000		
— Carpinello	»	8.323.556		
— Gannano	»	6.893.665		
— Valloni	»	5.987.599	»	56.054.820
<hr/>				
		<i>A riportare</i>	L.	1.768.096.107

		<i>Riporto</i>	L.	793.980.326
Attrezzature varie:				
— arredamenti per sedi sociali	»	20.150.315		
— attrezzature per spacci	»	15.668.424		
— attrezzature per magazzini	»	3.512.916		
— attrezzature per raccolta latte	»	3.541.058	»	42.872.713
<hr/>				
Immobili:				
— suoli edificatori	L.	2.200.000		
— fabbricati	»	16.378.011		
— diversi	»	7.234.278	»	25.812.289
<hr/>				
Impianti			»	33.077.967
<hr/>				
		<i>Totale</i>	L.	895.743.295
<hr/>				

I servizi forniti dalle Cooperative in favore dei soci sono:

Lavorazioni meccaniche dei terreni e dei prodotti:

— Aratura	L.	235.830.381		
— Frangizollatura	»	6.674.644		
— Semina	»	380.878		
— Mietitura	»	44.636.966		
— Trebbiatura	»	91.973.772		
— Mietitrebbiatura	»	65.147.845		
— Irrigazione	»	10.367.989		
— Trattamenti antiparassitari	»	19.199.699		
— Trasporti	»	7.256.864		
— Pressatura paglia	»	13.520.426		
— Altre operazioni	»	4.473.609	L.	499.463.073
<hr/>				

Approvvigionamenti merci:

— Concimi	L.	342.546.924		
— Anticrittogamici e insetticidi	»	55.999.444		
— Sementi	»	273.336.088		
— Mangimi	»	72.600.806		
— Altre forniture	»	23.509.394	»	767.992.656
<hr/>				

Approvvigionamento beni di consumo

— Merci vendute dagli spacci			»	331.916.968
--	--	--	---	-------------

Assicurazioni			»	12.580.335
-------------------------	--	--	---	------------

Cantine Cooperative

Nella campagna vinicola 1966/67, hanno lavorato n. 45 organismi cooperativi, che hanno trasformato complessivamente q.li 1.332.617 di uva, producendo circa q.li 1.026.120 di vino.

Centrale Cantine Cooperative

La Centrale ha compiuto durante l'esercizio 1966/67 un ulteriore sforzo organizzativo-finanziario volto a conseguire una maggiore espansione della propria attività. Una prova di ciò è la realizzazione dello stabilimento di Codogno e la organizzazione dei vari punti di vendita affidati a concessionari.

La rapida attuazione di tali iniziative ha però determinato una inadeguata incidenza di oneri che hanno influito negativamente sul risultato di esercizio, particolarmente in concordanza del fatto che, per ragioni di vario ordine ed oltretutto per la bassa quotazione che il mercato vinicolo ha registrato nell'anno, le previsioni di sviluppo delle vendite sono state in parte frustrate.

La gestione vini imbottigliati ha avuto un movimento finanziario complessivo di Lire 461.814.169. I ricavi del vino imbottigliato ammontano a L. 418.343.037, per q.li 30.327, invece la vendita di vini non idonei all'imbottigliamento è stata di L. 43.472.132, per q.li 5.152.

La gestione vini in damigiane ha avuto un movimento finanziario di L. 38.377.200, per q.li 3.332 di vini.

La Centrale ha provveduto inoltre alla valorizzazione di particolari uve locali che ben si prestano alla produzione di vino spumante. Il movimento finanziario relativo a tale gestione è stato di L. 41.199.296.

La Gestione distillazione ha risentito del mercato molto pesante dell'acquavite, per cui le vendite sono state limitate, rispetto alla disponibilità.

Gestione Enopoli di Acerenza, Maschito e Rionero

L'Ente ha continuato la gestione diretta degli Enopoli di Acerenza, Maschito e Rionero. I produttori della zona hanno confermato la fiducia nella Gestione conferendo q.li 27.258,94 di uve (q.li 16.176 lavorati a Rionero; q.li 9.487,80 a Maschito; q.li 1.595 ad Acerenza).

I capitali occorrenti per l'erogazione delle anticipazioni ai conferenti sono stati ottenuti attraverso l'operazione di prestito su pegno del prodotto.

Oleifici Cooperativi

Nella campagna olearia 1966/67, hanno lavorato n. 48 cooperative alle quali sono stati conferiti circa 486.610 q.li di olive da cui si è ottenuta una produzione di q.li 62.550 di olio.

La sansa prodotta è stata di q.li 131.590 circa.

Centrale Oleifici Cooperativi

Nella campagna olearia 1966/67 i 25 oleifici associati hanno conferito alla Centrale q.li 2.769 di olio vergine.

La Centrale, allo scopo di poter acquisire determinate qualità di olio che non erano disponibili presso i predetti oleifici ha integrato i conferimenti con acquisti da privati per q.li 4.662.

Il Consorzio ha venduto nel corso dell'anno, complessivamente, q.li 8.453 di olio, di cui q.li 3.323 di olio vergine e q.li 5.130 di olio di oliva.

Il fatturato complessivo è stato di L. 694.666.495.

Centrale del Latte di Taranto - T.A.LAT. - S.p.A.

La Centrale del Latte durante l'anno in esame ha ritirato lt. 9.226.310 di latte dai produttori conferenti ai quali ha corrisposto un importo complessivo di L. 805.988.087.

Del quantitativo conferito, lt. 8.330.253 di latte alimentare sono stati avviati alla pastorizzazione e lt. 879.900 di latte industriale sono stati destinati al Caseificio.

La Centrale ha lavorato in media circa q.li 220 di latte pastorizzato al giorno, sfruttando appieno la sua potenzialità lavorativa.

I ricavi rivenienti dalla vendita del latte sono stati di L. 1.054.772.760 mentre quelli ottenuti dalla vendita dei prodotti del caseificio ammontano a L. 103.011.660.

Metapontina Latte - Scanzano

La Centrale del Latte delle Cooperative della Riforma Fondiaria di Scanzano dispone di due stabilimenti, uno situato in località « Terzo Cavone » di Montalbano Jonico e l'altro a Matera.

Lo stabilimento di « Terzo Cavone », che ha iniziato l'attività nel mese di giugno 1967, dispone di un nuovo impianto per la uperizzazione e l'inscatolamento del latte a mezzo di due macchine confezionatrici Tetrapak. Ha una capacità lavorativa di q.li 300 di latte in 10 ore di lavoro e di attrezzature per caseificio e burrificio.

Lo stabilimento di Matera, invece, produce latte pastorizzato per il consumo diretto, in contenitori a perdere Italperga. La capacità lavorativa giornaliera è di q.li 100 di latte.

L'attività svolta dai due stabilimenti è data dalle seguenti cifre:

Impianto di Scanzano:

— dal 22 giugno al 31 dicembre 1967 sono stati conferiti complessivamente lt. 445.033 di latte, di cui lt. 406.545 sono stati destinati alla uperizzazione e lt. 38.488 avviati al caseificio.

Il prezzo corrisposto alle cooperative è stato:

— per latte alimentare	L. 81 franco stabilimento
— per latte industriale	» 77 franco stabilimento

Impianto di Matera:

- Sono stati conferiti complessivamente lt. 1.782.999 di latte pastorizzato ed ai soci è stato liquidato il prezzo di L. 81,70 per litro.

Centrale per la valorizzazione della produzione agricola delle valli d'Ofanto e d'Agri - Potenza

Il Consorzio si propone di sostenere e completare l'attività delle Cooperative associate e di valorizzarne le produzioni.

Durante il 1967 il consorzio ha provveduto alla raccolta, refrigerazione, stoccaggio e trasporto di litri 6.049.176 di latte dalle Cooperative socie agli stabilimenti per la utilizzazione, liquidando ai produttori un prezzo medio di L. 75,31 a litro.

Lucania Latte - Potenza

Nel corso dell'anno ha avuto in conferimento complessivamente q.li 61.133 di latte di cui:

- q.li 19.123 sono stati destinati alla sterilizzazione;
- q.li 18.923 sono stati lavorati in caseifici diversi;
- q.li 23.062 sono stati inviati ad altre Centrali.

Il prezzo del latte pagato alle Cooperative è stato di L. 85 franco stabilimento, mentre il prezzo medio di vendita alle Centrali, franco destino, è stato di L. 75. Per il latte destinato al caseificio è stato corrisposto un prezzo medio di L. 82 al litro.

Consorzio Gestione Macchine

L'attività svolta dal Consorzio è consistita nelle lavorazioni meccaniche del terreno e raccolta dei prodotti, movimenti di terra agricoli e industriali, riparazioni e revisioni di macchine e attrezzi agricoli, costruzione e manutenzione di strade poderali.

Nel 1967 sono state utilizzate appieno le macchine e gli attrezzi, limitando però l'intervento di terzi fornitori e riuscendo in tal modo a migliorare l'esito della gestione attuale nei confronti della precedente.

Anche nei più tipici lavori agricoli è stato possibile realizzare delle economie, cercando, con la collaborazione degli agricoltori associati, le soluzioni tecniche più idonee ed economicamente più valide. Si è ridotto il numero delle mietitrici in esercizio ed aumentato quello delle mietitrebbie.

Il Consorzio ha rivolto il massimo sforzo finanziario al rinnovo delle attrezzature meccaniche, al fine di soddisfare, sia dal lato quantitativo che da quello qualitativo, le aumentate esigenze degli agricoltori soci, nonché al fine di ridurre, o quanto meno contenere, le spese di manutenzione ed assistenza. A tal proposito va precisato che la manutenzione delle attrezzature è migliorata in dipendenza della migliore organizzazione del lavoro e del maggior rendimento del personale per effetto della completa attivazione della nuova officina centrale.

Nell'esercizio 1967 il parco esistente si è arricchito di nuove macchine ed attrezzature per un valore complessivo di L. 38.664.700.

Il totale complessivo degli investimenti patrimoniali, a tutto il 1967, è di L. 215.175.363 così distribuiti negli anni:

— anno 1963	L.	23.479.021
— anno 1964	»	93.338.588
— anno 1965	»	43.626.815
— anno 1966	»	16.066.239
— anno 1967	»	38.664.700
						L.	<u>215.175.363</u>

Cooperconserve

Il Consorzio, in considerazione della flessione dei prezzi di vendita dell'anno precedente, dovuta alla pesantezza del mercato del prodotto finito collegata alla relativa accresciuta produzione industriale, ha lavorato nel corso della campagna 1967 un quantitativo di prodotto notevolmente inferiore a quello medio degli anni precedenti. Praticamente ha programmato una campagna di lavorazione non superiore a 20.000 q.li di pomodoro ed ha contenuto di conseguenza il numero dei contratti di conferimento.

Le condizioni climatiche, d'altro canto, sono state talmente avverse alla coltura da ridurre le produzioni unitarie ad entità bassissima.

Il ciclo di lavorazione ha avuto inizio il 18 agosto 1967 ed è terminato il 27 ottobre 1967. La quantità complessiva di pomodoro conferito è stata di q.li 5.067,18 di cui q.li 2034,49 per la lavorazione del concentrato e q.li 3.032,69 per la pelatura.

Il volume delle vendite è piuttosto soddisfacente se si considera che è stata esitata l'intera produzione dell'annata, unitamente ad una parte delle giacenze.

Il pomodoro pelato è stato collocato quasi esclusivamente all'interno, mentre la maggior parte della produzione di concentrato ha trovato possibilità di collocamento nei Paesi africani e nel Medio Oriente. In particolari il Kuwait ha assorbito quasi l'intera produzione dell'annata, mentre altri considerevoli quantitativi sono stati inviati in Libano, Somalia e Senegal.

L'organizzazione commerciale si è avvalsa, per le trattative di vendita, sia all'interno che all'estero, di rappresentanti e depositi. I rapporti commerciali saranno ulteriormente sviluppati, considerando che la produzione raggiungerà quantitativi notevoli per effetto del programmato ampliamento dello stabilimento.

Conservificio di Venafro

Anche il Conservificio di Venafro, in considerazione delle difficoltà di collocamento del prodotto finito, presentatesi nel precedente esercizio, ha programmato per la campagna 1967 un piano di lavorazione ridotto contenendo quindi i contratti di conferimento. Infatti, sono stati lavorati circa 7.000 q.li di pomodoro contro i 41.000 q.li circa dell'anno precedente.

L'attività ridotta dello stabilimento non ha però pregiudicato le vendite, anzi è stata collocata buona parte del prodotto giacente e quasi l'intera produzione dell'anno.

I mercati di consumo sono stati quello nazionale per i pelati e quello estero (Somalia e Kuwait) per i concentrati.

Con.rif.a.l.m.

Nel corso del 1967, il Conrifalm ha continuato a svolgere l'azione intrapresa negli esercizi scorsi, intesa a realizzare la propria conversione in organismo di approvvigionamento attraverso la cessione degli spacci alle Cooperative di Servizi della Riforma e la soppressione di quelli che, avendo esaurito la propria funzione sociale, non risultassero utili neanche sotto il profilo assistenziale per il quale erano stati istituiti.

Durante l'esercizio, sono stati ceduti alle Cooperative n. 8 spacci ed altri 8 sono stati soppressi; per cui alla data del 31-12-1967 risultavano gestiti direttamente n. 14 spacci. Il numero delle cooperative associate è salito a n. 48.

L'aumento del numero delle Cooperative associate è stato realizzato non solo per effetto dell'ammissione delle Cooperative che hanno rilevato gli otto spacci, ma anche per un nuovo orientamento assunto dal Consorzio, mirante ad allargare la base sociale per una maggiore partecipazione all'attività consortile delle società comunque interessate alla gestione degli spacci.

Il volume degli incassi realizzato nel corso dell'anno 1967 ha subito una certa flessione rispetto all'esercizio precedente, principalmente per effetto degli acquisti diretti delle cooperative socie.

Il volume generale delle vendite è risultato di oltre L. 460.000.000 di cui:

- L. 255.000.000 circa presso gli spacci gestiti direttamente dal Consorzio;
- L. 110.000.000 circa presso il Supercoop;
- L. 95.000.000 circa per forniture alle Cooperative socie.

Con.Sem.A.L.Mo

Il Consorzio Sementiero Appulo-Lucano-Molisano ha effettuato durante il 1967 le seguenti vendite:

— grani da seme	q.li 21.666	L.	199.504.994
— semi e prodotti diversi	» 42.108	»	314.400.993
— mangimi	» 11.974	»	94.789.474
— concimi, acuprici e anticrittogamici	» 20.790	»	107.588.071
— pasta alimentare	» 14.528	»	268.670.196
— semole e cruscami	» 48.521	»	451.121.907
			<hr/>
		L.	1.436.075.635

Detto organismo ha quindi incrementato sensibilmente la propria attività commerciale in rapporto agli esercizi precedenti.

Le vendite sono state estese, oltre che a cooperative socie, anche a terzi, i quali hanno ritenuto più economico approvvigionarsi presso il Consorzio.

E' stata particolarmente curata la gestione grani da seme, paste alimentari, semi e cruschi, al fine di poter immettere sul mercato prodotti di alta qualità a prezzi vantaggiosi.

Consorzio Tabacchi

Durante l'esercizio 1967, sono stati conferiti presso i 6 tabacchifici gestiti dal Consorzio q.li 7.156,02 di tabacco, di cui q.li 684,78 Cultivar Perustitza e q.li 6.471,24 Cultivar Xanty Yakà.

Il primo acconto corrisposto ai conferenti, per l'importo di L. 501.285.543, è stato determinato tenendo a base la classificazione del prodotto conferito e l'applicazione dei corrispondenti prezzi fissati dall'Amministrazione dei Monopoli di Stato per il triennio in corso.

Nel bilancio al 31-12-1967 è posto in evidenza il risultato definitivo della lavorazione e vendita al Monopolio di Stato del tabacco raccolto nel 1965. Il prodotto in questione, che al conferimento determinò il carico di magazzino di q.li 5.709,31 con la erogazione di Lire 428.027.527 in favore dei conferenti, ha fatto registrare, a lavorazione finita, il peso di q.li 4.563,33.

L'amministrazione dei Monopoli di Stato, ritirando detto prodotto, lo ha valutato complessivamente per L. 739.482.999, che sommate ai ricavi accessori pari a L. 32.548.296, hanno determinato un ricavo complessivo di L. 772.031.295. Tenuto conto della prima anticipazione corrisposta ai conferenti, più le spese di lavorazione e tutti gli altri oneri conseguenti, ammontanti a L. 729.808.875, ne scaturisce un avanzo lordo L. 42.222.420.

Pertanto in favore dei conferenti del raccolto nel 1965, è stata stabilita la ripartizione di L. 42.089.157 corrispondente a circa il 9,47% del valore del primo acconto.

Sommando tale saldo al primo acconto, i prezzi medi per quintale di tabacco conferito nella campagna raccolto 1965 sono i seguenti:

— Cultivar Perustitza	L.	63.000
— Cultivar Xanty Yakà (1' zona di produz.)	»	105.000
— Cultivar Xanty Yakà (3' zona di produz.)	»	78.800

Tali prezzi possono considerarsi sufficientemente remunerativi e certamente più elevati di quelli praticati da altre ditte concessionarie.

Il Consorzio ha svolto servizi di assistenza tecnica, disponendo frequenti visite alle coltivazioni di tabacco con i propri tecnici specializzati, al fine di assicurare sempre migliori risultati nelle produzioni dei coltivatori soci.

In favore degli stessi coltivatori è stata svolta altresì una intensa assistenza finanziaria fornendo anticipazioni in natura (concimi, anticrittogamici, telai per essiccamento tabacco ecc.) e in numerario.

Federazione Mutue Bestiame

Le mutue federate funzionanti nell'esercizio 1967 sono state n. 38 con un totale complessivo di n. 2498 soci aderenti.

Sono stati assicurati, presso di esse, n. 6.353 capi di bestiame per il valore complessivo di L. 1.531.139.250, con l'assunzione del rischio nella misura dell'80%, pari a L. 1.224.911.400.

La Federazione ha riassicurato i rischi assunti dalle Mutue associate nella misura del 70% pari a L. 857.437.980.

I dati dell'attività assicurativa si riportano qui di seguito:

a) *Bovini*

— capi assicurati n. 5.154 per	L. 1.330.734.250
— rischi assunti in assicurazione dalle mutue nella misura dell'80% dei valori	» 1.064.587.400
— rischi passati in riassicurazione alla Federazione nella misura del 70% dei rischi assicurati	» 745.211.180
— sinistri verificatisi nel 1967 n. 159 per un valore di	» 39.292.000
— indennizzi pagati per l'80% (di cui il 70% a carico della Federazione)	» 31.443.600

b) *Equini*

— capi assicurati n. 1.199 per	» 200.405.000
— rischi assunti in assicurazione dalle Mutue nella misura dell'80% dei valori	» 160.324.000
— rischi passati in riassicurazione alla Federazione nella misura del 70% dei rischi assicurati	» 112.226.800
— sinistri verificatisi n. 30 per un valore di	» 4.905.000
— indennizzi pagati per l'80% dei valori (di cui il 70% a carico della Federazione)	» 3.924.000

Frigomacello Cooperativo - Foggia

Il Consorzio, pur non avendo ancora realizzato un proprio stabilimento, ha continuato anche nel 1967 l'attività intrapresa negli anni precedenti.

Detto organismo, in attuazione delle finalità istitutive ha provveduto a macellare negli impianti del Comune il bestiame conferito dai soci ed a collocarlo sul mercato, sia attraverso un proprio spaccio di consumo che attraverso la vendita all'ingrosso a macellai della provincia.

Il bestiame conferito è stato di n. 825 capi per un peso complessivo di Kg. 77.306.

Il movimento finanziario ammonta a L. 64.105.840.

Durante l'anno si è registrato l'ammissione di n. 12 soci.

A commento della situazione esposta, si debbono confermare per il 1967 le considerazioni formulate a chiusura dell'esercizio precedente. Il movimento cooperativo è tuttora in fase di espansione in quasi tutte le provincie e in quasi tutti i settori e si nota tuttora la tendenza ad associarsi in cooperative specializzate (vinicole, olearie, casearie, ortofrutticole, ecc.) piuttosto che in cooperative di servizi generici.

Un fenomeno saliente del 1967 è stato quello dell'accentuato processo di concentrazione delle imprese; infatti, per circa 60 cooperative di servizi sono in corso gli adempimenti di legge al fine di attuare le fusioni e ridurle a circa 20 organismi cooperativi; lo stesso dicasi per 8 cooperative specializzate che si ridurranno a 4. Riguardo a queste ultime è da precisare che si tratta di fusione di alcune cantine ed oleifici sociali, promossi dalla Riforma, con altri organismi di diversa origine.

Assegnazione dei terreni e compimento della Riforma

I nuovi compiti attribuiti all'Ente non implicano — com'è stato già detto — l'abbandono dell'attività in precedenza svolta come Ente di Riforma. Ciò è stabilito esplicitamente dalla legge e trova giustificazione nel fatto che, se è esaurita da tempo la fase delle espropriazioni, non altrettanto può dirsi per quanto riguarda l'assegnazione definitiva dei terreni, i rapporti finanziari con gli assegnatari, le trasformazioni fondiario-agrarie, la realizzazione delle infrastrutture.

Nel settore delle assegnazioni, l'attività svolta nell'esercizio 1967, è espressa nel seguente prospetto:

	P O D E R I		Q U O T E		T O T A L I	
	Numero	Ettari	Numero	Ettari	Numero	Ettari
<i>Situazione al 31 dic. 1966</i>	14.595	122.640.44.53	13.626	33.366.91.55	28.221	156.007.36.08
Contratti stipulati dal 1° gennaio 1967 al 31 dicembre 1967	286	2.971.49.43	133	736.50.04	474	3.707.99.47
Retrocessioni eseguite dal 1° gennaio 1967 al 31 dicembre 1967	213	1.919.98.26	67	193.48.24	280	2.113.46.50
Escomi eseguiti dal 1° gennaio 1967 al 31 dicembre 1967	98	734.50.30	19	48.38.02	117	782.88.32
<i>Situazione al 31 dic. 1967</i>	14.570	122.957.45.40	13.728	33.861.55.33	28.298	156.819.00.73

Come si rileva dai dati sopra riportati, durante l'esercizio 1967, il numero dei poderi retrocessi ed escomiati ammonta a 397 (280+117) mentre quelli assegnati con contratto definitivo a 474; per cui si è verificato in complesso un aumento di 77 unità rispetto alla situazione dell'anno precedente.

Al 31-12-1967 le unità da assegnare con contratto definitivo risultano:

— Poderi	n. 1.496 per Ha	17.072.56.20
— Quote	n. 2.257 per Ha	5.650.63.01
	<u>n. 3.753 per Ha</u>	<u>22.723.19.21</u>

Si è anche proceduto nella determinazione del « limite di sopportabilità » onde stabilire le percentuali di addebito agli assegnatari delle opere di trasformazione eseguite dall'Ente.

In applicazione della legge 29-5-67 n. 379 sul riscatto anticipato dei terreni assegnati,

sono state raccolte le domande degli interessati (finora n. 744) e si sta procedendo alla istruzione delle pratiche.

E' pure proseguita la emissione dei ruoli e la riscossione delle annualità di ammortamento scadute.

Nell'esercizio sono state riscosse a tale titolo L. 111.126.970.

L'attività svolta nel settore del Catasto è consistita nella revisione dei tipi di frazionamento e presentazione agli Uffici Tecnici Erariali di n. 80 domande di voltura riguardanti i terreni pervenuti in proprietà dell'Ente per esproprio, terzo residuo, permuta, acquisti, donazioni ecc. Complessivamente al 31-12-1967 sono state presentate n. 2.750 domande di voltura corredate da altrettanti tipi di frazionamento.

Analoghe pratiche sono state svolte per i terreni assegnati che hanno richiesto n. 648 tipi di frazionamento. Complessivamente al 31-12-1967 sono stati revisionati n. 31.698 tipi di frazionamento.

Sulla base dei predetti tipi di frazionamento gli Uffici Tecnici Erariali delle otto provincie ricadenti nel territorio di giurisdizione dell'Ente hanno provveduto all'esecuzione di quasi tutte le volture catastali e quindi gli Uffici Distrettuali delle Imposte hanno dato luogo alle variazioni ai fini della iscrizione nei ruoli esattoriali per l'imposta terreni e reddito agrari.

Nel settore delle opere di consolidamento e di compimento della Riforma, durante il 1967, sono stati eseguiti lavori per un importo complessivo di L. 444.378.317.

Per dette spese l'Ente ha fatto ricorso, per la maggior parte, ai finanziamenti rivenienti dal D.L. 431 del 13-5-1965 (Superdecreto).

Le opere eseguite riflettono la costruzione di n. 40 case coloniche, il riattamento e l'ampliamento di n. 106 case coloniche, nonché la costruzione di n. 37 annessi, di n. 54 cisterne e pozzi, di Km. 14,196 di strade e la manutenzione straordinaria di Km. 20,520 di strade, ecc.

Per quanto si riferisce agli impianti arborei, risultano messi a dimora n. 38.644 olivi di cui n. 3.025 per rimpiazzi di fallanze; n. 120.372 barbatelle di viti, n. 17.660 agrumi e n. 36.059 mandorli e fruttiferi vari per una spesa complessiva di L. 30.034.771.

**Spese per opere di trasformazione fondiaria e per opere pubbliche
dall'inizio dell'attività al 31 dicembre 1967**

C A T E G O R I E D I O P E R E	S P E S E I M P E G N A T E	P E R C E N T U A L E	
		sul totale della categoria	sul totale degli impegni
A) OPERE EDILI			
a) case coloniche	36.127.090.471	76,275	37,390
b) riattamento e adattamento case coloniche e gruppi di fabbricati acquistati o provenienti dall'esproprio	3.445.175.365	7,273	3,566
c) strade poderali e interpoderali	3.506.404.411	7,402	3,629
d) riattamento e manutenzione strade	965.552.584	2,038	0,999
e) approvvigionamento idrico alle case coloniche ed irrigazione	3.321.621.798	7,012	3,438
<i>Totale opere edili</i>	47.365.844.629	100,000	49,022
B) OPERE AGRARIE			
a) messa a coltura terreni	10.024.156.526	31,948	10,375
b) impianti arborei	12.144.378.679	38,705	12,569
c) sistemazioni superficiali idraulico-agrarie	1.315.038.327	4,191	1,361
d) aratura profonda e concimazione di fondo	3.255.771.323	10,376	3,370
e) imposte e contributi su terreni in corso di trasformazione	2.650.701.769	8,447	2,743
f) integrazione a favore dei poderi in corso di trasformazione	1.927.298.830	6,142	1,995
g) costruzione serre	59.814.180	0,191	0,062
<i>Totale opere agrarie</i>	31.377.159.634	100,000	32,475
C) OPERE A CARATTERE PUBBLICO			
a) borghi rurali (escluso le strade)	1.170.826.437	14,037	1,212
b) centri aziendali e di servizio; chiese ambulatori e scuole	2.413.553.808	28,937	2,497
c) strade principali	2.602.081.389	31,198	2,693
d) acquedotti e approvvigionamenti idrici	680.966.432	8,164	0,705
e) elettrodotti e linee di allacciamento	225.344.412	2,702	0,233
f) impianti di irrigazione	210.893.898	2,528	0,218
g) pozzi per irrigazione	621.148.238	7,447	0,643
h) bonifica idraulica	415.970.062	4,987	0,431
<i>Totale opere a carattere pubblico</i>	8.340.784.676	100,000	8,632
D) OPERE PROGRAMMATE DA ESEGUIRE	400.689.094	—	0,415
E) OPERE DI TRASFORMAZIONE RELATIVE AL SUPERDECRETO (art. 34 della Legge 431 del 13 maggio 1965)	2.700.000.000	—	2,794
F) OPERE PUBBLICHE IN CONCESSIONE (quote a carico dell'Ente)	1.389.873.368	—	1,438
G) ONERI INDIVISIBILI (compreso le spese per la gestione borgate e centri di servizio)	5.047.420.473	—	5,224
TOTALE GENERALE	96.621.771.874	—	100,000

Assistenza sociale

Nel campo dell'assistenza sociale l'attività svolta nel 1967 può così riassumersi:

Scuole elementari

Nell'anno scolastico 1966/67 nelle zone di insediamento contadino hanno funzionato 471 classi elementari statali e 21 classi di scuola sussidiata.

Le 492 classi sono state frequentate da n. 7.031 alunni, figli di contadini insediati in campagna e di esse 348 hanno funzionato in aule ed edifici scolastici costruiti dall'Ente, 73 in locali riattati a scuola, mentre le rimanenti classi hanno funzionato in locali vari esistenti presso le aziende.

Rispetto all'anno scolastico precedente si è verificata una contrazione di n. 9 classi elementari con una frequenza in meno di n. 34 alunni. La causa del diminuito numero dei bambini in obbligo scolastico è determinata anche dall'esodo dalla campagna di alcune famiglie.

Assistenza scolastica

L'assistenza scolastica agli alunni, frequentanti le scuole delle aziende, è stata attuata con refezioni calde, refezioni fredde, distribuzione gratuita di libri, materiale di cancelleria, medicinali ed indumenti a seconda delle necessità locali. Tali forme di assistenza sono state attuate, d'intesa con le famiglie assegnatarie, dai Patronati Scolastici Comunali e dagli Uffici Provinciali per gli Aiuti Internazionali. Ne hanno usufruito n. 3.053 alunni.

Gli alunni delle zone di Borgo Libertà, Tressanti, Fonterosa, Dolcecanto, Serranova, Nardò, Ginosa Marina, Castellaneta e Mottola hanno beneficiato del trasporto gratuito alle scuole, servizio realizzato con fondi speciali che il Ministero della Pubblica Istruzione, per diretto intervento dell'Ente, ha erogato ai Patronati Scolastici Comunali da cui le zone dipendono.

Per gli alunni delle scuole di Frigole (Lecce) il servizio di trasporto è organizzato ed attuato direttamente dal Comune di Lecce.

Gli Uffici Provinciali dell'Ente organizzano i trasporti con automezzi pubblici, d'intesa con i Patronati Scolastici interessati.

Anche per l'anno scolastico in corso il suddetto servizio è in atto nelle stesse zone avendo il Ministero della Pubblica Istruzione, erogato il fondo speciale per tale necessità.

Scuole Popolari

Hanno inoltre funzionato 87 scuole popolari frequentate da 1.103 assegnatari e loro figli. Tali scuole sono state richieste ed ottenute a totale carico dello Stato.

Centro mobile di lettura

Il Centro Mobile di Lettura ha svolto il suo settimo anno di attività in 183 zone di insediamento ed è stato visitato da 6.500 persone, di cui 3.700 uomini e 2.800 donne. Ai visitatori sono stati distribuiti in lettura n. 2.150 libri.

Il Centro Mobile di Lettura ha inoltre effettuato proiezioni cinematografiche nelle aziende e distribuito gratuitamente 295 libri.

Scuole materne

E' stato assicurato il funzionamento di 54 sezioni di scuola materna, i cui oneri sono stati a totale carico degli Enti gestori. Di esse 23 sono state gestite dall'Ente Meridionale di Cultura 28 dai Parroci e 3 dai Comuni.

Le scuole suddette sono state frequentate da circa 1.400 bambini.

Istituti Professionali di Stato per l'Agricoltura

Nel comprensorio hanno funzionato n. 6 Istituti Professionali di Stato per l'Agricoltura, dai quali dipendono n. 36 scuole coordinate agrarie.

Delle 36 scuole agrarie 25 hanno funzionato nei Comuni, mentre 11 nelle zone di insediamento e precisamente: Dolcecanto, Borgo Libertà, Tressanti, Fontanelle, Serranova, Ginosa, La Martella, Scanzano, S. Teodoro, Gaudio e Lagopesole.

Dette scuole sono state frequentate da circa 1.200 alunni, che hanno usufruito anche del servizio di trasporto.

L'Ente continua ad eseguire i lavori per la costruzione degli edifici scolastici per conto della Cassa per il Mezzogiorno e provvede direttamente ad assicurare i servizi delle scuole che funzionano nelle zone di insediamento.

Sviluppo delle Comunità Rurali e Centri Sociali

L'attività di Servizio Sociale, svolta ininterrottamente dall'Ente, ha avuto come obiettivo lo sviluppo delle comunità di insediati, nonché lo studio dell'ambiente sociale e della componente demografica delle comunità in via di sviluppo.

Tutta la problematica del graduale inserimento dell'individuo nella società e della sua promozione sociale è stata affrontata con i metodi tradizionali del Servizio Sociale: assistenza individuale (case work) e sviluppo delle comunità (grup work).

Si è curata in particolare la promozione e l'istituzione di servizi civili e assistenziali: dalla istituzione delle sopraccitate scuole in campagna, ai menzionati corsi popolari di educazione per adulti, alle biblioteche, alle attività formative per giovani, ai patronati scolastici, agli incontri scuola-famiglia, alle attività dei Centri Sociali.

I Centri Sociali dell'Ente, sorti come organismi che superassero le singole organizzazioni esistenti e che fossero la espressione dell'intera comunità contadina, non hanno una particolare sede o uno specifico programma, e ciò per impedire la possibilità di essere in concorrenza con altri organismi. Infatti, il Centro Sociale dell'Ente svolge solo quelle attività che non possono svolgere altri per mancanza di organizzazione, ciò finchè maturino le condizioni per cui uno specifico organo o associazione ne assuma la responsabilità.

Assistenza sanitaria

E' stato curato il funzionamento nel comprensorio di n. 94 ambulatori. Tali ambulatori sono ubicati in località aventi una popolazione complessiva di circa 700 persone. Per l'assistenza di pronto soccorso fanno capo agli ambulatori, oltre le famiglie degli assegnatari anche quelle dei contadini comunque residenti nella zona di competenza di ciascun ambulatorio.

L'attività assistenziale è stata curata da 67 medici, 32 ostetriche e 2 infermieri.

Com'è noto, la Mutua Coltivatori Diretti svolge la sua opera assistenziale unicamente nei centri abitati e non corrisponde ai sanitari convenzionati alcun maggiore compenso per le prestazioni fuori Comune. Al fine di agevolare l'assistenza sanitaria nelle zone di insediamento, spesso molto distanti dai Centri abitati, ai medici viene corrisposto dall'Ente un compenso forfettario di L. 20.000 mensili a titolo di rimborso spese di trasporto per le visite trisettimanali ambulatoriali, e, a richiesta, domiciliari. Alle ostetriche, stabilmente residenti in campagna, per il servizio quotidiano infermieristico, ambulatoriale e domiciliare, viene corrisposto un compenso forfettario di L. 35.000 mensili.

Durante l'esercizio finanziario, i medici e le infermiere-ostetriche, che hanno prestato la propria opera presso gli ambulatori gestiti dall'Ente e concessi ai Comuni, hanno effettuato le seguenti prestazioni la cui entità pone in evidenza come il servizio sia indispensabile ai fini dell'insediamento nelle campagne degli assegnatari:

— visite mediche ambulatoriali	n. 49.500
— visite sanitarie domiciliari	» 31.070
— assistenza infortunistica	» 520
— assistenza parti	» 210
— visite infermieristiche ed ostetriche ambulatoriali	» 38.160
— visite infermieristiche ed ostetriche domiciliari	» 2.220

Assistenza religiosa

L'assistenza religiosa è curata da 87 cappellani i quali operano presso n. 18 Parrocchie e presso n. 79 Cappelle rurali.

Assistenza legale

Come per gli anni decorsi, l'Ente ha affidato la propria difesa e nei giudizi promossi ed in quelli che l'hanno visto convenuto, alle competenti Avvocature Distrettuali dello Stato.

Peraltro, i legali dell'Ente hanno provveduto alla istruzione delle cause predette ed hanno curato direttamente i giudizi arbitrali promossi dagli assegnatari, quelli relativi ad azioni possessorie ed a procedure di carattere cautelare, i giudizi penali per sottrazione di scorte poderali e per altri reati commessi da assegnatari od estranei, le vertenze di lavoro, i ricorsi ai Commissariati per gli Usi Civici, i ricorsi amministrativi alle Commissioni Tributarie ed alle Intendenze di Finanza, le procedure esecutive di provvedimenti di natura amministrativa (delibere di abrogazione e revoca di concessioni amministrative, ecc.).

E' pure proseguita l'intensa attività di carattere notarile che l'Ente esercita, con l'intervento degli Ufficiali Roganti sin dal 1958, per la stipulazione degli atti di assegnazione e di retrocessione di terreni, di atti di compravendita, di permuta, di servitù e autentiche di procure presidenziali. Dal 15 marzo 1958 ad oggi risultano trascritti a repertorio n. 26.167 atti, di cui n. 1.569 redatti nell'esercizio.

L'attività espletata dall'Ente sul piano legale può riassumersi, con riferimento all'esercizio 1967, come segue:

— Collegi arbitrali	n. 35
— Esecuzione delibere abrogazioni assegnazioni	» 79
— Giudizi civili promossi da e contro l'Ente	» 158

Rilevante è stato altresì il lavoro di consulenza che l'Ente ha svolto per ogni ramo di attività, a favore degli organismi cooperativi, in materia civile, penale, amministrativa, di lavori pubblici, tributaria e di controversie di lavoro.

GESTIONE DI COMPETENZA

Raffronto tra previsioni, impegni ed accertamenti

Le risultanze della gestione finanziaria di competenza, come si rileva dalle situazioni qui di seguito riportate, sono costituite da accertamenti per L. 41.779.525.392 e da impegni per L. 41.767.674.556 con un avanzo di L. 11.850.836.

Gli impegni di spesa, con esclusione delle partite di giro, presentano, rispetto alle previsioni, uno scarto in meno del 25,82%; gli accertamenti di entrata, sono invece inferiori alle previsioni del 25,78%. La differenza, pari allo 0,04% costituisce appunto l'avanzo con cui si è chiusa la gestione al 31 dicembre 1967.

ENTRATE	PREVISIONI			ACCERTAMENTI	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	TOTALI		IMPORTI	Percent.
Avanzo di amm/ne .	814.306.460	—	814.306.460	814.306.460	—	—
Effettive	11.054.000.000	—	11.054.000.000	8.326.395.070	— 2.727.604.930	— 24,67
Movimento di capitali	13.088.500.000	—	13.088.500.000	9.381.946.195	— 3.706.553.805	— 28,31
	24.956.806.460	—	24.956.806.460	18.522.647.725	— 6.434.158.735	— 25,78
Partite di giro:						
— gestione ordinaria	12.600.000.000	—	12.600.000.000	8.116.658.586	— 4.483.341.414	—
	37.556.806.460	—	37.556.806.460	26.639.306.311	— 10.917.500.149	—
— gestione AIMA .	22.000.000.000	—	22.000.000.000	15.140.219.081	— 6.859.780.919	—
<i>Totale</i>	59.556.806.460	—	59.556.806.460	41.779.525.392	— 17.777.281.068	—

USCITE	PREVISIONI			IMPEGNI	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	TOTALI		IMPORTI	Percent.
Effettive	14.964.306.460	—	14.964.306.460	12.331.158.643	— 2.633.147.817	— 17,59
Movimento di capitali	9.992.500.000	—	9.992.500.000	6.179.638.246	— 3.812.861.754	— 38,15
	24.956.806.460	—	24.956.806.460	18.510.796.889	— 6.446.009.571	— 25,82
Partite di giro:						
— gestione ordinaria	12.600.000.000	—	12.600.000.000	8.116.658.586	— 4.483.341.414	—
	37.556.806.460	—	37.556.806.460	26.627.455.475	— 10.929.350.985	—
— gestione AIMA .	22.000.000.000	—	22.000.000.000	15.140.219.081	— 6.859.780.919	—
<i>Totale</i>	59.556.806.460	—	59.556.806.460	41.767.674.556	— 17.789.131.904	—

Esclusa la gestione A.I.M.A., i pagamenti effettuati, a fronte degli impegni assunti, risultano pari al 69,76%, mentre le riscossioni presentano una percentuale del 47,70%. Alla maggior somma pagata rispetto a quella riscossa (22,06%) si è fatto fronte con le disponibilità di cassa della gestione dei residui e con anticipazioni concesse dall'Istituto Cassiere - Banco di Napoli - sotto forma di scoperto di conto.

ENTRATE	ACCERTAMENTI	SOMME RISCOSE		SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE	
		Importo	% rispetto agli accertamenti	Importo	% rispetto agli accertamenti
Effettive ed avanzo	9.140.701.530	5.126.305.857	56,08	4.014.395.673	43,92
Movimento di capitali	9.381.946.195	2.376.991.642	25,33	7.004.954.553	74,67
Partite di giro:					
— gestione ordinaria	8.116.638.586	5.204.538.446	64,12	2.912.120.140	35,88
	26.639.306.311	12.707.835.945	47,70	13.931.470.366	52,30
— gestione A.I.M.A.	15.140.219.081	15.137.450.000	99,98	2.769.081	0,02
	41.779.525.392	27.845.285.945	66,64	13.934.239.447	33,36

USCITE	IMPEGNI	SOMME PAGATE		SOMME RIMASTE DA PAGARE	
		Importo	% rispetto agli impegni	Importo	% rispetto agli impegni
Effettive	12.331.158.643	9.387.859.533	76,13	2.943.299.110	23,87
Movimento di capitali	6.179.638.246	2.560.586.929	41,43	3.619.051.317	58,57
Partite di giro:					
— gestione ordinaria	8.116.638.586	6.629.353.260	81,67	1.487.305.326	18,33
	26.627.455.475	18.577.799.722	69,76	8.049.655.753	30,24
— gestione A.I.M.A.	15.140.219.081	9.250.079.594	61,09	5.890.139.487	38,91
	41.767.674.556	27.827.879.316	66,63	13.939.795.240	33,37

USCITE EFFETTIVE

La situazione del Titolo I «Uscite effettive», quale risulta dal rendiconto finanziario, è la seguente:

Categ.	DESCRIZIONE	Previsione	Impagni	Differenza (in + o in -)
1	Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici	63.500.000	62.664.173	— 835.827
2	Spese generali dell'amministrazione centr.	2.222.800.000	2.193.431.003	— 29.368.997
3	Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	5.443.600.000	5.362.127.523	— 81.472.477
3 bis	Sviluppo zootecnico, proprietà contadina, interventi di mercato	4.752.000.000	2.341.313.850	— 2.410.686.150
4	Interessi passivi e servizio di cassa	575.000.000	567.053.333	— 7.946.667
5	Trasformazione fondiaria	887.306.460	883.940.827	— 3.365.633
6	Catasto terreni	—	—	—
7	Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	940.100.000	843.822.934	— 96.277.066
8	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	—	—	—
9	Accantonamenti in attesa di destinazione	80.000.000	76.805.000	— 3.195.000
10	Spese per l'attività di sviluppo	—	—	—
		14.964.306.460	12.331.158.643	— 2.633.147.817

Gli impegni assunti sulla 1ª Categoria riguardano le somme sostenute per impianti fissi; per il rinnovo di attrezzature di uffici e di autovetture; per l'acquisto di opere e pubblicazioni.

CAP. 1 - Spese per gli impianti:

— impianti fissi per l'installazione del centro di elaborazione elettronica L. 1.670.588

CAP. 2 - Rinnovo mobili, macchine ed attrezzature di ufficio:

— mobili, macchine per uffici e per il centro di elaborazione elettronica L. 27.399.837

— strumenti tecnici » 7.179.842

A riportare L. 36.250.267

				<i>Riporto</i>	L.	36.250.267
CAP. 3 - Rinnovo mezzi di locomozione:						
— autovetture Fiat 1100	n. 2	L.	1.849.780			
— » Fiat 124	» 1	»	1.050.080			
— » Fiat 125	» 1	»	1.311.900			
— » Fiat 600/D	» 32	»	21.744.991			25.956.751
CAP. 4 - Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca					»	457.155
			<i>Totale</i>		L.	<u>62.664.173</u>

La 2ª e la 3ª Categoria comprendono: le spese di personale, gli emolumenti corrisposti ai componenti degli organi statuari, gli oneri per il funzionamento di comitati e commissioni, le spese di ufficio e per l'esercizio di automezzi, le spese legali e varie.

Gli impegni assunti per detti oneri ammontano complessivamente a L. 7.555.558.526 (Categoria 2ª L. 2.193.431.003 e Categoria 3ª L. 5.362.127.523) e sono così costituiti:

CATEGORIA 2ª - SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE

CAP. 5 - Spese per il personale:

Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi		L.	1.247.447.723			
Art. 2 - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali		»	245.893.322			
Art. 3 - Quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale		»	229.744.656			
Art. 3/ter - Indennità speciale corrisposta al personale dispensato dal servizio a seguito di esodo volontario		»	37.533.696			
Art. 4 - Rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente		»	9.983.518	L.	1.770.602.915	

CAP. 6 - Spese variabili per il personale:

Art. 1 - Compenso lavoro straordinario		L.	82.991.125			
	<i>A riportare</i>	L.	82.991.125	L.	1.770.602.915	

	<i>Riporti</i>	L.	82.991.125	L.	1.770.602.915
Art. 2 - Premio di rendimento		»	82.341.282		
Art. 3 - Sussidi		»	1.000.000		
Art. 4 - Quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali		»	16.811.121		
Art. 5 - Missioni e indennità di trasferimento		»	68.428.123	»	251.571.651
<hr/>					
CAP. 7 - <i>Emolumenti e rimborso spese agli organi statutari, deliberativi e di controllo:</i>					
— Emolumenti al Presidente, ai Consiglieri ed ai Sindaci		L.	13.919.940		
— Rimborso spese e indennità di missioni		»	3.956.900	»	17.876.840
<hr/>					
CAP. 8 - <i>Studi e rilievi di carattere generale</i>				»	863.000
CAP. 9 - <i>Spese di consulenza e per il funzionamento di comitati e commissioni:</i>					
— onorari e spese di viaggio				»	5.153.299
CAP. 10 - <i>Spese di ufficio:</i>					
Art. 1 - Fitti	L.		14.160.300		
Illuminazione acqua e riscaldamento	»		8.732.299		
Manutenzione e pulizia locali; assicurazione e vigilanza; manutenzione mobili di ufficio	»	L.	13.543.989	L.	36.436.588
<hr/>					
	<i>A riportare</i>	L.	36.436.588	L.	2.046.067.715

	<i>Riporti</i>	L.	36.436.588	L.	2.046.067.715
Art. 2 - Cancelleria e stampati .	L. 18.454.160				
Manutenzio- ne e noleg- gio macchi- ne di ufficio »	7.256.363				
Spese per abbonamen- ti a giornali »	209.464	»	25.919.987		
Art. 3 - Postali e te- legrafiche .	L. 3.399.170				
Telefoniche »	15.182.964	»	18.582.134	»	80.938.709
CAP. 11 - <i>Esercizio e manutenzione, noleggio mezzi di locomozione:</i>					
— Carburanti e lubrificanti		L.	10.138.901		
— Manutenzione		»	2.678.102		
— Assicurazione e tasse di circola- zione		»	5.443.939		
— Spese per garage e posteggi		»	3.807.250	»	22.068.192
CAP. 12 - <i>Spese legali e notarili:</i>					
— Rimborso spese ed onorari alle Avvocature dello Stato		L.	10.080.539		
— Spese per transazioni e soccum- benze		»	5.192.321		
— Altri interventi in difesa del- l'Ente		»	919.691		
— Perizie ed arbitrati		»	9.316.384		
— Spese notarili		»	604.270		
— Spese diverse		»	829.932	»	26.943.137
CAP. 13 - <i>Spese varie:</i>					
— Spese per la befana ai figli dei dipendenti		L.	5.052.926		
	<i>A riportare</i>	L.	5.052.926	L.	2.176.017.753

	<i>Riparti</i>	L.	5.052.926	L.	2.176.017.753
—	Spese per visite medico-fiscali	»	1.723.910		
—	Spese varie	»	2.605.873	»	9.382.709
<hr/>					
CAP. 13/bis - <i>Spese di divulgazione delle attività dell'Ente:</i>					
—	Spese per stampati, abbonamenti a riviste e giornali, materiale fotografico	»	4.088.790		
—	Visite nel comprensorio e propaganda	»	3.941.761	»	8.030.551
<hr/>					
	<i>Totale</i>			L.	2.193.431.003
<hr/>					

CATEGORIA 3^a - SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICHE

CAP. 14 - *Spese fisse per il personale:*

Art. 1 -	Stipendi ed assegni fissi	L.	3.337.074.504		
Art. 2 -	Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	»	669.918.467		
Art. 3 -	Quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	»	585.418.680		
Art. 3/ter -	Indennità speciale corrisposte al personale dispensato dal servizio a seguito di esodo volontario	»	74.183.092	»	4.666.594.743
<hr/>					

CAP. 15 - *Spese variabili per il personale:*

Art. 1 -	Compenso per lavoro straordinario	L.	162.986.333		
Art. 2 -	Premio di rendimento	»	210.001.233		
Art. 3 -	Sussidi	»	1.000.000		
Art. 4 -	Quote a carico dell'Ente per oneri previdenziali ed assicurativi su spese variabili per il personale	»	32.055.658		
<hr/>					
	<i>A riportare</i>	L.	406.043.224	L.	4.666.594.743
<hr/>					

	<i>Riporti</i>	L. 406.043.224	L. 4.666.594.743
Art. 5 - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	»	101.885.765	» 507.928.989
<hr/>			
CAP. 17 - <i>Spese di ufficio:</i>			
Art. 1 - Fitti		L. 39.700.720	
Illuminazio- ne, acqua e riscaldamen- to	»	10.031.106	
Manutenzio- ne, pulizia assicurazio- ne e vigi- lanza locali »	14.607.835	L. 64.339.661	
<hr/>			
Art. 2 - Cancelleria e stampati		L. 14.403.766	
Manutenzio- ne macchine di ufficio	»	3.317.655	» 17.721.421
<hr/>			
Art. 3 - Postali e te- legrafiche	»	4.731.406	
Telefoniche »	14.517.776	» 19.249.182	» 101.310.264
<hr/>			
CAP. 18 - <i>Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione:</i>			
— Carburanti e lubrificanti		L. 40.784.785	
— Manutenzione	»	21.259.838	
— Assicurazione e tasse di circola- zione	»	24.248.904	» 86.293.527
<hr/>			
	<i>Totale</i>		L. 5.362.127.523
<hr/>			

Fra le spese esaminate quella relativa al personale risulta complessivamente di lire 7.196.698.298 ed è costituita, per L. 111.716.788 dalla indennità speciale corrisposta al personale dispensato dal servizio a seguito di esodo volontario e, per L. 7.084.981.510 da competenze fisse e variabili corrisposte alle 1.925 unità addette alle attività di sviluppo.

Per completare l'onere di personale che grava sul bilancio dell'Ente occorre anche consi-

derare la spesa sostenuta per le 166 unità addette all'amministrazione dei beni e servizi connessi con l'attività di Riforma. Detta spesa, ammontante a L. 545.174.856, ha fatto carico per L. 448.768.170 all'assistenza economica e finanziaria agli assegnatari e per L. 96.406.686 all'assegnazione delle terre e catasto.

Complessivamente quindi, la spesa di personale nell'esercizio 1967, è stata di lire 7.741.873.154 di cui L. 111.716.788 per esodo di n. 28 dipendenti avvenuto entro il 31 dicembre 1966.

Il numero dei dipendenti che al 31 dicembre 1966 risultava di n. 2.091 elementi (1.674 impiegati e n. 417 salariati) ha subito nell'esercizio una riduzione per dimissioni, limiti di età e decessi di 35 unità, mentre è avvenuta la regolarizzazione del rapporto di impiego di n. 7 convenzionati. Di conseguenza il personale in servizio al 31 Dicembre 1967 si è ridotto a n. 2.063 unità di cui 1.651 impiegati e 412 salariati.

Ripartita per voci la spesa sostenuta risulta così costituita:

<i>Oneri fissi:</i>	<i>Impiegati</i>	<i>Salariati</i>	<i>Totali</i>
— Stipendi	3.626.990.698	489.046.012	4.116.036.710
— Aggiunta di famiglia	294.758.982	91.152.691	385.911.673
— Indennità integrativa speciale	354.964.000	89.820.000	444.784.000
— Oneri assicurativi e previdenziali	842.384.342	147.339.891	989.724.233
— Indennità di quiescenza	422.044.750	44.464.955	466.509.705
— Fondo di previdenza	358.118.102	48.846.452	406.964.554
<i>Totali</i>	<u>5.899.260.874</u>	<u>910.670.001</u>	<u>6.809.930.875</u>
 <i>Oneri variabili:</i>			
— Compenso lavoro straordinario e premio di rendimento	475.319.185	106.432.290	581.751.475
— Indennità di missioni	169.718.272	16.044.609	185.762.881
— Oneri assicurativi e previdenziali	39.952.408	12.758.727	52.711.135
<i>Totali</i>	<u>684.989.865</u>	<u>135.235.626</u>	<u>820.225.491</u>
— Indennità speciale per sfollamento volontario	106.229.524	5.487.264	111.716.788
<i>Totali complessivi</i>	<u>6.690.480.263</u>	<u>1.051.392.891</u>	<u>7.741.873.154</u>

CATEGORIA 3/bis - SVILUPPO ZOOTECNICO, PROPRIETÀ CONTADINA, INTERVENTI DI MERCATO.

Questa categoria comprende gli oneri specifici relativi ai singoli settori dell'attività di sviluppo che l'Ente è chiamato a svolgere in virtù della legge 14 luglio 1965 n. 901.

Essa è costituita da un unico capitolo il quale enuclea in tre distinti articoli i diversi interventi operati dall'Ente nel campo zootecnico, formazione proprietà contadina, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli.

CAP. 20/bis - Art. 1 - *Spese e contributi per il miglioramento della produzione e per lo sviluppo degli allevamenti:*

Impianti da realizzarsi direttamente dall'Ente:

— Centro zootecnico nell'azienda Barone in agro di Irsina . . .	L. 60.000.000	
— Centro svezzamento vitelli in località Bosco in agro di Policoro »	69.600.000	
— Centro zootecnico in agro di Pignola . . . »	305.000.000	
— Centro svezzamento vitelli in località Leonessa in agro di Melfi . . . »	28.086.974	
— Centro allevamento di La Moschella in agro di Cerignola (ampliamento). »	124.000.000	
— Istituzione di un vivaio in Conca d'Oro in agro di Palagiano . . . »	38.680.000	L. 625.366.974
	<hr/>	
	<i>A riportare</i>	L. 625.366.974

<i>Riporto</i>	L.	625.366.974	
Spese e contributi per prove dimostrative e la conduzione di campi sperimentali	»	10.855.950	
Canone di fitto terreni rilevati in provincia di Campobasso per la istituzione di un centro di allevamento e selezione ovini e bovini	»	7.500.000	
Contributo per la istituzione di stazioni di monta	»	739.600	
Contributo alla Mutua Bestiame per assistenza veterinaria	»	1.048.025	
Contributo all'Istituto di Zootecnia dell'Università di Bari per assistenza centri zootecnici	»	1.000.000	
Varie	»	127.875	L. 646.638.424

Art. 2 - Spese per la formazione di nuove proprietà contadine e per gli accorpamenti:

— rilievi topografici, misurazione e stima terreni	»	6.786.545
--	---	-----------

Art. 3 - Spese e contributi per la trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli:

Impianti da realizzarsi direttamente dall'Ente:

— Ammodernamento ed ampliamento oleificio di Ferrandina	L.	28.456.286
— Costruzione oleificio di Portocannone	»	61.050.000
— Costruzione oleificio di Montenero di Bisaccia	»	57.755.000

<i>A riportare</i>	L.	147.261.286	L. 653.424.969
--------------------	----	-------------	----------------

	<i>Riporti</i>	L. 147.261.286		L. 653.424.969
—	Costruzione magazzino deposito oli di Andria	»	300.000.000	
—	Costruzione centrale latte in Campobasso	»	550.000.000	
—	Costruzione centralina raccolta latte di Tressanti	»	3.442.000	
—	Costruzione centralina raccolta latte di Amendola	»	3.680.000	
—	Ampliamento Centrale del Latte di Potenza	»	268.958.000	
—	Acquisto degli stabilimenti vinicoli di Rionero, Maschito e Acerenza	»	309.421.868	L. 1.582.763.154
	Contributi ad organismi cooperativi su spese di gestione	»	23.814.115	
	Borse di studio per laureati in agraria e periti agrari	»	20.000.000	
	Quote di partecipazione ad associazione di produttori	»	43.900	
	Spese di partecipazione a mostre, fiere e mercati	»	8.268.772	
	Spese per pubblicità e propaganda prodotti	»	7.265.600	
	Spese per indagine di mercato e l'organizzazione di centri di commercializzazione di prodotti agricoli	»	6.773.479	
	<i>A riportare</i>		L. 1.648.929.020	L. 653.424.969

<i>Riporti</i>	L.	1.648.929.020	L.	653.424.969
Spese per convegni ed assemblee di rappresentanti di cooperative	»	612.917		
Spese per progettazione e realizza- zione impianti industriali	»	3.984.000		
Spese per sperimentazione di frigo- conservazione uve e agrumi	»	22.706.181		
Estinzione rata mutuo salumificio di Tricarico	»	9.436.728		
Spese di manutenzione impianti e varie	»	2.220.035	»	1.687.888.881
		<i>Totale</i>	L.	<u>2.341.313.850</u>

CATEGORIA 4ª - INTERESSI PASSIVI E SERVIZIO DI CASSA

CAP. 21 - *Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento:*

— <i>Banco di Napoli</i> - Interessi e commissioni su anticipazioni di cassa	L.	377.750.871
— <i>Ente Valorizzazione Sila</i> - Inte- ressi sul prestito contratto nel- l'esercizio 1962/63	»	87.408.725
— <i>Ente Trasformazione Fondiaria della Sardegna</i> - Interessi sul prestito contratto nell'esercizio 1962/63	»	76.207.042
— <i>Banco di Napoli</i> - Quota interessi sulla 14ª e 15ª rata di ammortamento del finanziamento di lire 77.000.000 concesso all'Ente per l'acquisto del sansificio di Mas- safra e della Cantina di Corato	»	738.834
<i>A riportare</i>	L.	<u>542.105.472</u>

	<i>Riporto</i>	L.	542.105.472	
—	<i>Isveimer</i> - Quota interessi sulla 1 ^a rata di ammortamento del mutuo di L. 107.000.000 contratto dall'Ente per la realizzazione del tabacchificio di Gallipoli	»	3.291.533	
—	<i>Isveimer</i> - Quota interessi sulle prime tre rate di ammortamento del mutuo di L. 35.000.000 rilevato dall'Ente a seguito dell'acquisto del salumificio di Tricarico	»	4.042.558	
—	<i>Banco di Napoli</i> - Interessi di preammortamento su mutui contratti per la costruzione delle centraline raccolta latte di Amendola e Tressanti, degli oleifici di Portocannone e Montenero di Bisaccia e per l'ampliamento della Centrale del Latte di Potenza	»	4.376.503	
—	Interessi legali liquidati in sentenza	»	7.122.721	
—	<i>Banca Popolare</i> - Interessi su finanziamento	»	987.687	
—	<i>Cassa Piccola Proprietà Contadina</i> - Interessi di preammortamento su contratti acquisti terreni	»	485.641	
—	Interessi su titoli acquistati a garanzia mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti di trasformazione e conservazione prodotti agricoli	»	1.801.876	» 564.213.991

CAP. 22 - *Spese relative al servizio di cassa:*

—	rimborso all'Istituto cassiere di spese per l'esecuzione dei pagamenti	»	2.839.342	
	<i>Totale</i>	L.	567.053.333	

CATEGORIA 5^a - TRASFORMAZIONE FONDIARIA

Fanno parte di questa categoria le spese sostenute dall'Ente per il completamento delle opere di Riforma Fondiaria nonchè quelle derivanti da impegni assunti nei passati esercizi la cui estinzione è prevista in rate annuali di ammortamento. Altra spesa di rilevante importo è costituita dalle imposte fondiariae che gravano a carico dell'Ente per quei terreni destinati a strade, centri di servizio, borgate, tare ecc. e per i quali non ancora sono avvenute le dovute variazioni catastali.

Gli impegni di spesa assunti nell'esercizio ammontano complessivamente a L. 883.940.827 di cui L. 750.000.000 destinati alla realizzazione di opere poderali; L. 12.724.584 alla progettazione, direzione e collaudo lavori; L. 121.216.243 al pagamento di vecchi debiti e di oneri fondiari relativi al 1967.

Il finanziamento per la esecuzione di opere poderali per L. 350 milioni è stato già assicurato sugli stanziamenti della legge 901 del 14-7-1965 mentre per L. 400 milioni sarà da attingersi dai fondi stanziati dall'art. 34 della legge 431 del 13-5-65. Torna opportuno mettere in evidenza che anche in questo settore l'Ente ha continuato ad operare con notevole impegno, atteso la necessità di portare a compimento le opere programmate nei decorsi esercizi. Infatti a seguito del perfezionamento delle pratiche per l'ottenimento di contributi statali si sono realizzate con i fondi della gestione residui, opere per complessive L. 690 milioni circa.

Gli impegni assunti nel 1967, riferiti ai capitoli della 5^a Categoria, risultano così costituiti:

CAP. 23 - *Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori:*

— Ente Irrigazione - Bari - progettazione di opere eseguite per conto dell'Ente nei decorsi esercizi	L.	9.231.413		
— Spese di sondaggi per la costruzione della strada Roccanova - Battifarano in prov. di Potenza	»	1.350.000		
— Spese di direzione e collaudo lavori	»	2.143.171	L.	12.724.584
				<hr/>

CAP. 24 - *Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario:*

— Impegni di spese per opere poderali di completamento da realizzarsi nella provincia di Matera	L.	350.000.000		
				<hr/>
<i>A riportare</i>	L.	350.000.000	L.	12.724.584

	<i>Riporti</i>	L.	350.000.000	L.	12.724.584
—	impegni di spesa per oneri fondiari relativi al 1967 su terreni soggetti a vincoli e non trasformabili	»	58.000.000		
—	UNRRA-CASAS - 7 ^a annualità relativa alla costruzione di 167 case coloniche su terreni di proprietà dell'Ente	»	22.212.169		
—	Indennizzi a ditte espropriate	»	2.688.191		
—	Rimborso ad assegnatari rinunciatarci di spese per migliorie apportate ai poderi	»	2.822.986		
—	Indennizzi ad operai giornalieri per bonario componimento di vertenze di lavoro	»	320.000		
—	Varie	»	311.769	»	436.355.115
			<hr/>		
CAP. 24/A -	<i>Opere poderali di completamento da realizzarsi nelle varie zone del comprensorio con finanziamento della legge 431 del 13-5-65</i>	»			400.000.000
			<hr/>		
CAP. 26 -	<i>Acquisto terreni ad integrazione di quelli espropriati:</i>				
—	rata capitale ad integrazione terreni acquistati tramite la Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina	»			34.861.128
			<hr/>		
	<i>Totale</i>	L.		L.	<u>883.940.827</u>

CATEGORIA 7^a - ASSISTENZA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI

Le spese di questa categoria riguardano l'amministrazione dei beni e dei servizi connessi all'attività di riforma. Si tratta principalmente di oneri sostenuti per la manutenzione, l'illuminazione e l'approvvigionamento idrico delle borgate, centri di servizio e aziendali realizzati direttamente o in concessione e non ancora trasferiti agli Enti territoriali nella cui giurisdizione gli stessi ricadono.

Per quelle zone che sono sprovviste di opere poderali di insediamento e mancano di

acqua potabile, l'Ente provvede altresì, anche se in misura ridotta rispetto al passato, al trasporto sia degli assegnatari che dell'acqua.

Nell'ambito dei servizi, l'Ente continua ad assicurare alle famiglie insediate degli assegnatari l'assistenza sanitaria, l'assistenza religiosa e quella scolastica, limitandosi per questa ultima a provvedere alla pulizia, illuminazione e riscaldamento delle aule messe a disposizione dalle autorità scolastiche.

All'approvvigionamento dei beni di consumo per le famiglie insediate ha provveduto il Conrifalm attraverso i suoi spacci aziendali.

Il personale addetto ai servizi di cui innanzi è costituito da 144 unità per una spesa complessiva di L. 448.768.170.

Ripartite per capitoli, le spese di assistenza risultano così costituite:

CAP. 29/bis - Istruzione popolare:

— Compenso per l'uso di locali adibiti a scuole	L.	159.000	
— Illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali	»	3.551.750	
— Compenso a bidelli e varie	»	1.169.708	L. 4.880.458
		<hr/>	

CAP. 29/ter - Istituti professionali:

— Spese per il funzionamento della Sede dell'Istituto Professionale di Bari	L.	769.834	
— Spese di illuminazione, riscaldamento e manutenzione delle scuole coordinate funzionanti nelle zone di insediamento	»	3.740.863	
— Fitto locali delle scuole coordinate di Genzano, Tricarico, S. Teodoro e Scanzano	»	834.000	» 5.344.697
		<hr/>	

CAP. 30/bis - Assistenza economico-finanziaria:

— Spese di personale:			
Stipendi	L.	225.301.205	
Aggiunta di famiglia	»	32.610.588	
		<hr/>	
A riportare	L.	257.911.793	L. 10.225.155

<i>Riporti</i>	L. 257.911.793		L. 10.225.155
Indennità integrativa speciale	» 31.150.200		
Contributi previdenziali e assicurativi	. » 61.359.250		
Indennità di liquidazione	. » 24.509.705		
Fondo di previdenza	. . » 22.306.377		
Compenso lavoro straordinario e premio di rendimento	. » 33.933.409		
Oneri previdenziali e assicurativi su compenso lavoro straordinario	. » 3.178.590		
Indennità di missioni	. . » 14.418.846	L. 448.768.170	
— Trasporto assegnatari	. . . » 18.542.185		
— Spese per trasporto acqua potabile » 8.226.758		
— Spese per fornitura di acqua potabile » 46.456.498		
— Esercizio trattori e camions per trasporti aziendali » 43.321.894		
— Gestione delle borgate, centri di servizio e aziendali » 43.481.697		
— Impegni di spesa relativi a imposte 1967 su terreni assegnati a famiglie numerose » 3.000.000		
	<i>A riportare</i>	L. 611.797.202	L. 10.225.155

	Riporti	L.	611.797.202	L.	10.225.155
— Contributo al Conrifalm per la gestione spacci aziendali 1966 .	»		41.255.302		
— Contributi ad assegnatari	»		322.400		
— Varie	»		710.920	»	651.085.824

CAP. 30/ter - Assistenza sanitaria, religiosa, sociale:

Assistenza sanitaria:

Compenso a medici	L.	23.850.000		
Competenze e spese liquidate in sentenza a medico convenzionato	»	4.648.067		
Compenso ad ostetriche	»	19.640.000		
Medicinali e materiale sanitario	»	855.612		
Illuminazione, riscaldamento, pulizia e fitto ambulatori e varie	»	3.339.275	L.	52.332.954

Assistenza religiosa:

Compenso a Cappellani e rimborso spese	L.	21.532.000		
Esercizio automezzi	»	2.476.742		
Varie	»	110.000	»	24.118.742

Assistenza sociale:

Spese per circoli assegnatari	»	2.001.804			
Sussidi ad assegnatari	»	800.000	»	2.801.804	
			L.	79.253.500	
			<i>A riportare</i>	L.	743.564.479

Riporto L. 743.564.479

CAP. 32 - Spese per l'assegnazione di terre:

Spese di personale:

Stipendi	L. 54.998.325		
Aggiunta di famiglia	» 3.414.320		
Indennità integrativa speciale	» 4.752.000		
Contributi assicurativi e previdenziali	» 12.553.194		
Indennità di liquidazione	» 6.000.000		
Fondo di previdenza	» 5.494.841		
Compenso lavoro straordinario e premio di rendimento	» 7.498.093		
Oneri su compenso lavoro straordinario	» 665.766		
Indennità di missioni	» 1.030.147	L. 96.406.686	
<hr/>			
Spese per la stipulazione dei contratti definitivi di retrocessione e atti di assegnazione	» 3.851.769	» 100.258.455	
<hr/>			
	<i>Totale</i>	L. 843.822.934	

CATEGORIA 9^a - ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE

L'unico impegno di questa Categoria è costituito da quello assunto sul cap. 34 « Accantonamento delle annualità per opere di miglioramento » in corrispondenza dell'uguale accertamento del cap. 5 delle Entrate

L. 76.805.000

USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Le uscite per movimento di capitali, raggruppate per categoria, sono così costituite:

Categ.	DESCRIZIONE	Previsioni	Impegni	Differenza (in + o in -)
1	Acquisizione di beni	200.000.000	143.750.000	— 56.250.000
2	Restituzione di finanziamenti	4.022.500.000	1.017.294.565	— 3.005.205.435
3	Bonifica	920.000.000	714.875.728	— 205.124.272
4	Accensione creditj verso assegnatari	4.850.000.000	4.303.717.953	— 546.282.047
		9.992.500.000	6.179.638.246	— 3.812.861.754

Gli impegni della 1^a Categoria riguardano la partecipazione dell'Ente alla formazione del capitale azionario delle Cooperative e Consorzi appresso indicati:

— Cantina Sociale del Tavoliere in Cerignola	L.	1.250.000
— Cantina Sociale di Maschito	»	1.250.000
— Cantina Sociale di S. Giuseppe in Copertino	»	1.250.000
— Cantina Sociale di Foggia	»	1.250.000
— Cantina Sociale di Santeramo in Colle	»	1.250.000
— Cantina Sociale di Casamassima	»	1.250.000
— Oleificio Sociale di Modugno	»	1.250.000
— Oleificio Olivicoltori di Giovinazzo	»	1.250.000
— Oleificio Sociale di Barletta	»	1.250.000
— Oleificio Sociale di Fasano	»	1.250.000
— Oleificio Sociale di Palagianello	»	1.250.000
— Oleificio Sociale di Villa Castelli	»	1.250.000
— Oleificio Sociale di Toritto	»	1.250.000
<i>A riportare</i>	L.	16.250.000

	<i>Riporto</i>	L.	16.250.000
—	Oleificio Sociale di Cisternino	»	1.250.000
—	Oleificio Sociale di Erchie	»	1.250.000
—	Oleificio Sociale di S. Michele Salentino	»	1.250.000
—	Oleificio Sociale di Torchiarolo	»	1.250.000
—	Oleificio Sansificio Coop. Agr. Produttori di Pezze di Greco .	»	10.000.000
—	Oleificio Sociale « S. Cristina » di S. Cassiano di Nociglia .	»	1.250.000
—	Oleificio Sociale « Colletorto » - Campobasso	»	1.250.000
—	Oleificio Sociale « S. Marzano » - Fragagnano	»	1.250.000
—	Oleificio Sociale di Taurisano	»	1.250.000
—	Oleificio Sociale di Oria	»	1.250.000
—	Oleificio Sociale di Ruffano	»	1.250.000
—	Oleificio Sociale di Salice Salentino	»	1.250.000
—	Oleificio Sociale di S. Martino in Pensilis	»	1.250.000
—	Oleificio Sociale di S. Antonio di Biccari	»	1.250.000
—	Cooperativa Ortofrutticola intercomunale di Noicattaro - Ruti- gliano	»	1.250.000
—	Cooperativa Agrumaria ed Ortofrutticola Garganica - Rodi Garganico	»	1.250.000
—	Nuova Cooperativa Ortofrutticola di Monopoli	»	1.250.000
—	Cooperativa Ortofrutticola Commercio Prodotti Agricoli - Mola	»	1.250.000
—	Cooperativa Agricola di Servizi Collettivi « Sciaura » - Moliterno	»	1.250.000
—	Cooperativa agricola produttori di olive - Monteroduni	»	1.250.000
—	Cooperativa agricola « Trisaia » - Rotondella	»	1.250.000
—	Cooperativa Agricola dei Servizi Collettivi « Coeli Amoris » - Cel- lamare	»	1.250.000
—	Cooperativa Allevatori di Cisternino	»	1.250.000
—	Caseificio sociale cooperativo di Alberobello	»	1.250.000
—	Consorzio per il Nucleo Industriale di Foggia	»	10.000.000
—	Consorzio Cooperativo Vitivinicolo della Daunia - Foggia	»	2.500.000
—	Centrale Ortofrutticola Ionica di Taranto	»	20.000.000
—	S.p.A. per la Gestione Impianto Imbottigliamento Vini - Roma	»	50.000.000
	<i>A riportare</i>	L.	137.500.000

	<i>Riporto</i>	L. 137.500.000
— S.T.I.M.A.T. S.p.A. Trieste - Soc. Sviluppi Trasporti Internazionali Marittimi e Terrestri	»	2.000.000
— Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali	»	3.000.000
— Cooperativa la Meccanografica Agricola - Bari	»	1.250.000
	<i>Totale</i>	<u>L. 143.750.000</u>

La 2ª Categoria comprende gli impegni relativi alle somme dovute ad Istituti di Credito per speciali finanziamenti concessi dagli stessi nel corso dell'esercizio 1967; le somme impegnate in corrispondenza dei finanziamenti assicurati dalla Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina; i versamenti effettuati dall'Ente in conto dei mutui contratti per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli.

CAP. 43 - Restituzione finanziamenti a breve termine:

Banco di Napoli

Impegno per restituzione del finanziamento utilizzato per la corresponsione di anticipazioni ai conferenti di uve agli stabilimenti vinicoli di Rionero, Acerenza e Maschito gestiti direttamente dall'Ente L. 156.000.000

Impegno per restituzione del finanziamento concesso all'Ente per conto del Consorzio Tabacchi » 300.000.000

Impegno per restituzione del finanziamento concesso per la gestione della distilleria di Barletta . » 350.000.000

L. 806.000.000

A riportare L. 806.000.000

	<i>Riporto</i>	L.	806.000.000	
<i>Banca Popolare - Bari</i>				
	Impegno per la restituzione del finanziamento concesso per la erogazione del credito agrario di esercizio	»	160.000.000	L. 966.000.000
<hr/>				
CAP. 44 -	Impegno in corrispondenza del finanziamento accertato sul cap. 18/1 delle Entrate per fondi assicurati dalla C.P.P.C. per l'acquisto dei terreni da assegnare a coltivatori diretti, ai sensi della legge 26-5-65 n. 590			L. 29.080.000
CAP. 44/bis -	<i>Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamento impianti industriali:</i>			
	— Banco di Napoli - saldo del mutuo di L. 77.000.000 a suo tempo contratto per l'acquisto del sanificio di Massafra e la Cantina di Corato	L.	12.880.900	
	— Isveimer - 1 ^a rata del mutuo di L. 107.000.000 contratto per la realizzazione del Tabacchificio di Gallipoli	»	9.333.665	L. 22.214.565
			<hr/>	
	<i>Totale</i>			<u>L. 1.017.294.565</u>

La 3^a Categoria « Bonifica » riporta, sui capitoli 45 e 46, gli impegni per la realizzazione di opere finanziate dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste e dalla Cassa per il Mezzogiorno e precisamente:

Opere finanziate dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste

—	Costruzione scuola rurale a due aule loc. Toppa Castelluccio agro di Bella	L.	27.425.878
—	Costruzione Centro di Servizio di Mercaldi	»	136.272.000
—	Costruzione Centro di Servizio Borgo Perrone	»	145.700.000
			<hr/>
	<i>A riportare</i>	L.	309.397.878

	<i>Riporto</i>	L.	309.397.878	
—	Costruzione acquedotto per la Colonia Marina di Ramitelli	»	47.250.000	
—	Integrazione spese per la costruzione della Chiesa con canonica a Canestrello	»	1.840.000	
—	Integrazione spesa per costruzione acquedotto per centro di servizio Mercaldi	»	26.000.000	
—	Integrazione spesa per costruzione Centro di Servizio Melanico	»	46.927.270	
—	Integrazione spesa per elettrificazione zone appoderate di Valle Olmo - Nocelle - Calvario - La Spinosa - Porcili Varlatana - Canterrano	»	33.024.155	
—	Integrazione spesa per elettrificazione zone appoderate di Cunegonda - Coratini	»	16.728.650	
—	Integrazione spesa per elettrificazione zone appoderate di Monticchio - Sgarroni	»	1.596.150	
—	Manutenzione strade 4 - 5 - 10 Azienda Conca d'Oro agro di Palagiano	»	3.522.540	
—	Manutenzione strada in località Torraca	»	3.126.375	
—	Manutenzione strada Mottola Martina alla Massafra - Noci	»	3.121.608	L. 492.534.626

Opere finanziate dalla Casmez

—	Costruzione n. 5 laghetti collinari nel demanio comunale di Irsina (contributo del 75%)	L.	179.797.500	
—	Integrazione spesa per lavori di costruzione strada bonifica borgata Montegrosso SS 170 - alla provinciale Corato Gravina - 1° lotto	»	13.400.000	
—	Integrazione spesa per lavori di costruzione strada Serra di Plinio - SS 7 agro Bella e Baragiano	»	900.000	
	<i>A riportare</i>	L.	194.097.500	L. 492.534.626

	<i>Riporti</i>	L.	194.097.500	L.	492.534.626
—	Integrazione spesa per costruzione strada di bonifica Sterpito-Giannattasio	»	3.717.000		
—	Integrazione spesa per costruzione 2 scuole in loc. Castelserico	»	1.620.620		
—	Integrazione spesa per costruzione 1 scuola in località Mezzana del Cantore	»	1.316.000		
—	Integrazione spesa per costruzione 4 scuole in località Cisternola-Mezzanone-Posta Salsola	»	<u>1.594.000</u>	»	202.345.120
—	Spese di progettazione, ecc.			»	<u>19.995.982</u>
				L.	<u>714.875.728</u>

La 4ª Categoria comprende:

- le anticipazioni ad assegnatari;
- i finanziamenti a cooperative e consorzi;
- i finanziamenti a garanzia;
- gli accantonamenti a garanzia mutui concessi dalla Cassa per il Mezzogiorno ed Istituti di Credito ad organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli;
- il fondo a garanzia delle fidejussioni rilasciate dall'Ente.

Il movimento finanziario verificatosi sul cap. 49, sul quale affluiscono le anticipazioni ed i finanziamenti corrisposti ad assegnatari ed agli organismi cooperativi, risulta costituito come segue:

CAP. 49 - a) Anticipazioni ad assegnatari:

Credito agrario
concesso nell'annata
1966/67 con le
agevolazioni di cui
alla legge 454 del
2 giugno 1961 art.
19, per la condu-
zione dei terreni . L. 520.888.000

A riportare L. 520.888.000

<i>Riporto</i>	L. 520.888.000	
Credito agrario concesso tramite il Consemalmo per l'annata 1967/68	» 116.106.217	
Imposte e tasse re- lative a terreni as- segnati e non anco- ra volturati	» 187.564.507	
Anticipazioni sui sussidi statali otte- nuti per la realizza- zione di opere di miglioramento fon- diario	» 222.955.169	
Altre anticipazioni	» 17.143.450	L. 1.064.657.343

b) Anticipazioni ad organismi cooperativi:

Credito agrario concesso nell'anna- ta 1966/67 con le agevolazioni di cui alla legge 454 per la lavorazione dei prodotti	L. 365.379.699	
Anticipazione a coo- perative per tempo- ranee esigenze di gestione	» 238.759.202	
Anticipazione alla Centrale Vini rela- tiva alla distillazio- zione dei vini 1963 e 1965	» 47.388.330	
Anticipazione a l Consorzio Tabacchi mediante finanzia- mento del Banco di Napoli	» 300.000.000	» 951.527.231
	<hr/>	<hr/>
<i>A riportare</i>	L. 2.016.184.574	

Riporto L. 2.016.184.574

c) *Movimenti d'ordine:*

Versamenti effettuati al Consorzio Tabacchi di somme accreditate all'Ente dall'Amm.ne del Monopolio di Stato sul prodotto conferito dal predetto Consorzio . . . L. 349.590.000

Addebito a diverse cooperative dei servizi collettivi del valore dei prodotti versati dagli assegnatari a scomputo anticipazioni di credito agrario ricevuto dall'Ente nell'annata 1966/67 . » 118.914.562 » 468.504.562 L. 2.484.689.136

Il capitolo 50 riporta gli impegni relativi alle fidejussioni rilasciate e da rilasciare in favore di Istituti di Credito per i finanziamenti richiesti da Organismi Cooperativi e coltivatori diretti con garanzia dell'Ente. Tali impegni, compensati in bilancio da pari accertamenti effettuati sul capitolo 24 delle entrate, riguardano:

— *Fidejussioni principali:*

Acquisto bestiame bovino da allevamento . . . L. 140.000.000

CO.GE.MA. per acquisto macchine agricole . . » 27.963.750

Cooperativa s. c. di Posta Milena per acquisto macchine agricole . . . » 4.716.000

Cooperativa s. c. di Borgo S. Giusto per acquisto macchine agricole . . . » 7.072.000

A riportare L. 179.751.750

L. 2.484.689.136

<i>Riporti</i>	L. 179.751.750		L. 2.484.689.136
Cooperativa s. c. di « Le Pianelle » per acquisto macchine agricole . . . »	4.687.500		
Centrale Cantine per capi- tale di esercizio . . . »	560.000.000		
Centrale del Latte di Scan- zano per capitale di eser- cizio »	160.000.000		
Cooperative Gannano, Po- sta Milena, Casinello per capitale di esercizio . . . »	166.711.326		
Centralvalli d'Ofanto e Agri per capitale di eser- cizio »	280.000.000	L. 1.351.150.576	
<hr/>			
<i>Fidejussioni sussidiarie per mutui relativi a impianti di trasformazione prodotti:</i>			
Oleificio Cooperativo di Terlizzi (integrazione per variazione progetto) . . . L.	11.936.000		
Oleificio Cooperativo di Ruvo »	47.060.000		
Cantina Cooperativa di Acquaviva delle Fonti (am- pliamento) »	27.000.000		
Caseificio Cooperativo di Venosa (integrazione per variazione progetto) . . . »	11.440.000		
Cantina Cooperativa di Ru- vo (integrazione per varia- zione progetto) »	4.955.000		
Centrale Cantine Bari (in- tegrazione per variazione progetto Deposito a Co- dogno) »	16.000.000	» 118.391.000	L. 1.469.541.576
<hr/>			
		<i>A riportare</i>	L. 3.954.230.712

Riporto L. 3.954.230.712

La somma impegnata sul cap. 50/bis « Accantonamento a garanzia mutui per impianti industriali » è così costituita:

— *Accantonamento delle due annualità a garanzia dei mutui concessi dalla Cassa per il Mezzogiorno ed Istituti di Credito ad organismi cooperativi per la realizzazione di impianti di lavorazione e trasformazione prodotti agricoli:*

Centrale Cantina Cooperative per magazzino Codogno	L.	6.230.000	
Centrale Imbottigliamento Oli di Massafra . . . »		272.000	
Oleificio di Scanzano . . . »		712.140	
Cantina di Castelluccio dei Sauri »		1.652.070	
Cantina di S. Severo . . . »		2.570.324	
Cantina di Mesagne . . . »		1.575.515	
Cantina di Torchiarolo . . . »		557.000	
Oleificio di Massafra . . . »		8.800.000	
Oleificio di Bitonto . . . »		616.275	
Cantina del Basso Tavoliere in Tressanti . . . »		8.600.000	
Centro raccolta prodotti ortofruttilicoli di Brancasi . . . »		2.761.825	
Centro raccolta prodotti ortofruttilicoli di Policoro . . . »		4.199.800	
	L.	38.546.949	

— *Incremento fondo a garanzia fidejussioni concesse e da concedere dall'Ente ad organismi cooperativi e coltivatori per finanziamenti da Istituti di Credito per capitale di esercizio e per la realizzazione di impianti di trasformazione e conservazione prodotti agricoli .*

» 310.940.292 » 349.487.241

Totale L. 4.303.717.953

USCITE PER PARTITE DI GIRO

CATEGORIA 1^a - VERSAMENTO RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI

Le somme impegnate su questa categoria si compensano esattamente con gli accertamenti della corrispondente categoria delle entrate. Tali somme comprendono le ritenute fiscali e previdenziali, i depositi cauzionali, le indennità di quiescenza del personale e le anticipazioni in attesa di recupero.

Le indennità di quiescenza sono costituite dal fondo di liquidazione e dal fondo di previdenza. L'accantonamento contabile operato a tale titolo il 31 dicembre 1967, risulta di complessive L. 9.138.045.067 così ripartite per voci:

— <i>Indennità di anzianità:</i>		
Impiegati	L. 3.693.503.196	
Salariati	» 275.825.809	L. 3.969.329.005
— Fondo di previdenza		» 5.168.716.062
		<u>L. 9.138.045.067</u>

Per il personale impiegatizio le indennità di anzianità accantonate sono normalmente versate sulle polizze individuali accese con l'Istituto Nazionale delle Assicurazioni. Alla data del 31 dicembre 1967 l'Ente aveva versato all'I.N.A. complessivamente lire 3.081.280.636 mentre aveva liquidato direttamente al personale cessato dal servizio, per indennità non riportata in polizza, L. 202.468.206. Alla stessa data aveva versato al Comitato di Gestione del Fondo di Previdenza L. 5.118.072.672.

Sempre per quanto riguarda il fondo per indennità di anzianità è opportuno tener presente che lo stesso resta da integrare delle quote di aggiornamento derivanti dal noto conglomerato degli stipendi la cui spesa, determinata in circa 1.974 milioni, fu a suo tempo rimandata per insufficienza di assegnazioni statali.

Gli impegni risultanti sul cap. 59 « Spese varie » sono costituiti da anticipazioni da recuperare, da partite in attesa di definizione e da somme accantonate, sul corrispondente cap. 33 delle Entrate, da rimborsare.

Tenuto conto degli importi ancora figuranti nella gestione dei residui, la somma complessiva rimasta da pagare sul cap. 59, al 31 dicembre 1967, ammonta a L. 882.851.112.

Le partite più significative che concorrono alla formazione del residuo da pagare sono

rappresentate da somme trattenute ad imprese appaltatrici di lavori per accantonamenti cautelativi a garanzia di terzi; da indennità ottenute per permuta ed espropri terreni destinate in parte ad essere accreditate agli assegnatari ed in parte investite in acquisti di altri terreni (Lire 274.412.780); dal finanziamento concesso all'Ente per la distillazione dei vini 1960 e 1963 (L. 434.992.037); da somme da rimborsare al Banco di Napoli per pagamenti da questo effettuati per conto degli uffici periferici dell'Ente i cui addebiti sono stati operati nel successivo esercizio (L. 113.643.680).

Delle altre partite, comprese nella Categoria in argomento, non si ritiene di fornire particolari dettagli in quanto la loro natura è chiaramente desumibile dalla denominazione dei capitoli.

CATEGORIA 2^a - ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.

Il capitolo 60, l'unico della categoria, reca l'impegno di L. 226.948.000 relativo alle rate di ammortamento poderi in corrispondenza con l'accertamento, di uguale importo, assunto sul capitolo 34 delle Entrate.

CATEGORIA 3^a - GESTIONI SPECIALI

Questa categoria comprende le gestioni speciali condotte direttamente dall'Ente.

Come risulta dai singoli conti, qui di seguito riportati, le spese anticipate per le suddette gestioni riguardano: la conduzione dei terreni; la conduzione vivaio; la lavorazione e conservazione dei prodotti agricoli; l'allevamento di bestiame.

CONDUZIONE TERRENI - CAP. 61

Come è stato più volte precisato i terreni gestiti dall'Ente sono costituiti per la maggior parte da pascoli, da superfici demaniali per le quali l'Ente è delegato tecnico e da modesti appezzamenti rivenerenti da estromissioni.

Nell'annata agraria 1966/67 gli ettari coltivati sono stati circa 151 di cui Ha. 30 del demanio di Irsina. Sono stati invece concessi a pascolo, in particolare nella provincia di Foggia, circa 700 ettari.

Le rendite realizzate risultano di L. 41.462.563 a fronte di una spesa di L. 45.250.030. Il disavanzo di L. 3.787.467 è stato determinato soprattutto dalla coltura delle foraggere nella zona di Irsina che ha risentito dell'avverso andamento stagionale.

Conto economico

Situazione patrimoniale

SPESE		ATTIVITA'	
— Preparazione terreni L.	5.058.307	— Anticipazioni annata agraria 1967-68 L.	5.081.704
— Semi e concimi »	8.740.996	— Bestiame »	29.451.000
— Semina e concimazione »	2.139.178	— Scorte di magazzino »	1.089.239
— Lavori colturali »	6.943.014	— Crediti verso l'AIMA per integrazione prezzo grano duro »	921.465
— Lavori di raccolta »	9.278.971		36.543.408
— Trasporti, imposte e varie »	7.776.365	Disavanzo di gestione da ammortizzare nei successivi esercizi »	3.787.467
— Spese bestiame del demanio di Irsina »	5.313.199		
<i>Totale</i> L.	45.250.030	<i>Totale</i> L.	40.330.875
RENDITE		PASSIVITA'	
— Cereali »	9.588.135	Debiti verso la gestione ordinaria:	
— Foraggere »	15.312.627	— per anticipazioni (accertamento capitolo 35 Entrate)	
— Altri prodotti »	873.300	— in c/ residui L.	34.451.002
— Prodotti delle colture arboree »	862.222	— in c/ competenze »	5.879.873
— Fitto pascoli, maggesi, estagli, varie »	7.896.497		
— Rendite bestiame del demanio di Irsina »	6.929.782		
<i>Totale</i> L.	41.462.563		
Disavanzo di gestione »	3.787.467		
<i>A pareggio con le spese</i> L.	45.250.030	<i>Totale a pareggio</i> L.	40.330.875

GESTIONE LAVORAZIONE PRODOTTI AGRICOLI - CAP. 62

Nel quadro degli interventi intesi alla valorizzazione dei prodotti agricoli, anche in questo esercizio, l'Ente ha condotto in forma collettiva la gestione degli stabilimenti enologici di Acerenza, Maschito e Rionero.

Il quantitativo di uve conferite dai produttori nel 1967 è stato di q.li 27.259 con un aumento, rispetto all'anno precedente, di oltre 4 mila quintali. Ai produttori è stata corrisposta una anticipazione media di L. 5.000 a quintale, utilizzando parte del finanziamento di L. 156 milioni a tal fine concesso dal Banco di Napoli.

Per quanto riguarda la gestione 1966 non ancora sono stati definiti i rapporti con i conferenti, atteso che la maggior parte del prodotto, alla data del 31 dicembre 1967, risultava invenduta.

Conti provvisori di lavorazione			Situazione patrimoniale	
SPESE	Prodotto Campagna 66	Prodotto Campagna 67	ATTIVITA'	Importi
Salari e contributi . . . L.	11.177.664	3.665.470	Cassa L.	88.909.098
Manutenzione e riparazioni . . . »	408.179	292.457	Crediti »	19.043.150
Forza motrice, illuminaz. acqua »	756.646	415.009	Mobili, macchine ed at- trezzi »	962.254
Trasporti »	326.756	522.074	Scorte di magazzino . . . »	1.499.799
Materiale di rapido con- sumo »	559.077	---	Prodotti in magazzino:	
Cancelleria, stampati e po- stelegr. »	665.523	198.758	— Vini di produzione 1966:	
Assicuraz. furto e incendio . . . »	216.200	---	— per uve conferite . . . »	157.183.592
Materie sussidiarie di la- vorazione »	116.384	328.065	— per uve acquistate . . . »	2.323.029
Deperimento macchine e varie »	166.096	55.329	— Valore provvisorio attri- buito al vino prodotto nella campagna '67 . . . »	165.900.074
Interessi passivi »	11.853.265	---	<i>Totale</i> L.	435.820.996
	26.215.790	5.477.162		
Anticipazione ai conferenti . . . »	149.735.035	---	PASSIVITA'	
Valore uve accred. ai con- ferenti »	---	162.643.602	Debiti verso terzi . . . L.	16.111.041
	175.980.825	168.120.764	Fondi di ammortamento . . . »	52.380
RENDITE			Debiti verso la gestione or- dinaria:	
Vino aglianico venduto . . . L.	11.871.294	61.280	— per finanziamento del Banco di Napoli »	230.000.000
Vino bianco secco »	161.359	---	— per anticipazioni dirette dell'Ente »	22.856.395
Vinacce e sottoprodotti . . . »	6.764.580	2.159.410		269.019.819
	18.797.233	2.220.690	Netto presunto da liqui- darsi ai conferenti . . . »	166.801.177
Valore presunto del vino ricavato dalle uve confe- rite rimasto giacente . . . »	157.183.592	165.900.074		
<i>Totale</i> L.	175.980.825	168.120.764	<i>Totale</i> L.	435.820.996

GESTIONE VIVAI

L'attività di questa gestione ha avuto inizio nell'esercizio 1967 con l'impianto di un vivaio nell'azienda « Conca d'Oro » di Palagianò, in provincia di Taranto. Scopo di questa gestione è quello di soddisfare la richiesta di piante arboree da parte di tutti i coltivatori delle zone di riforma ove sempre più vanno affermandosi colture frutticole specializzate mentre rari sono i vivai in grado di fornire cultivar pregiate o portainnesti.

Per rendere organico e funzionale l'impianto l'Ente, pur iniziando l'attività, ha elaborato un progetto che prevede, fra l'altro, la realizzazione della serra di nebulizzazione, di capannoni per la preparazione delle piantine e di un impianto irriguo, per la spesa complessiva di circa 50.000.000 di cui L. 19.000.000 a carico dello Stato per contributo in base all'art. 15 Piano Verde n. 2.

Come inizio di attività si è data precedenza al settore agrumi ed olivi. A tale fine si è provveduto all'acquisto di semi di melangolo per ottenere la produzione di portainnesti di agrumi. Nel contempo per abbreviare i tempi di produzione e poter offrire ai produttori piante innestate, con qualche anno di anticipo, sono state acquistate sul mercato circa 55 mila piante di melangolo di uno o due anni.

Dai semenzai si sono ottenute 15 mila piantine che saranno trapiantate nella primavera 1968.

Per gli olivi si è provveduto a porre in semenzai semi per la produzione di portainnesti. In pari tempo sono stati rilevati dal mercato 85.000 olivini selvatici la cui percentuale di attecchimento è risultata di circa il 40%.

La gestione ha anche acquistato 2.300 piantine di varietà da tavola del tipo Ascolana Tenera, Grossa di Spagna e Nocellara Etnea, nonché 20.000 piante di varietà coratina che sono state reinnestate prevalentemente con varietà Santagostino.

I valori delle piante, in sede di rendiconto, sono attribuiti in base alle quotazioni di mercato.

Conto economico

Situazione patrimoniale

Conto economico		Situazione patrimoniale	
RICAVI		ATTIVITA'	
Piantoni di olivi di anni 3 L.	3.866.600	— Banca c/c L.	13.515.012
Piantoni di olivi di anni 1 in vasi »	7.418.250	— Depositi cauzionali »	9.360
Piantoni di olivi da tavola in vasi »	1.343.100	— Attrezzi »	757.961
Semenzaio di olivini »	2.550.000	— Scorte di magazzino »	15.626
Semenzai di melangoli »	2.290.000	— Consistenza piante »	17.467.950
		— Spese di primo impianto »	2.934.598
<i>Totale</i> L.	17.467.950	<i>Totale</i> L.	34.700.507
SPESE		PASSIVITA'	
Costo piantine e semi L.	8.960.365	— Debiti verso terzi L.	1.337.225
Preparazione terreni »	767.975	— Fondo ammortamento attrezzi »	378.980
Concimi e spese di concimazione »	214.714	— Debiti verso la gestione ordinaria per finanziamento »	32.862.120
Lavori colturali e di innestatura »	3.018.785		
Spese di protezione vivai e di invase- tamento »	631.616	<i>Totale</i> L.	34.578.325
Spese di personale di direzione »	2.600.000	Avanzo di gestione »	122.182
Spese generali »	773.333		
Quota ammortamento attrezzi »	378.980	<i>Totale a pareggio</i> L.	34.700.507
<i>Totale</i> L.	17.345.768		
Avanzo di gestione »	122.182		
<i>Totale a pareggio</i> L.	17.467.950		

CENTRALE DEL LATTE - POTENZA

Nel periodo gennaio-aprile 1967 il reparto per la sterilizzazione del latte è rimasto fermo a causa della sostituzione dei vecchi coi nuovi impianti. Durante tale periodo la Centrale, costretta a ritirare il latte crudo dai conferenti e a fornire latte sterilizzato ai clienti, per non perdere i mercati faticosamente conquistati durante gli anni scorsi, ha dovuto sterilizzare presso lo stabilimento SAIL di Gioia del Colle ben litri 476.875 di latte. Per tale lavorazione ha sostenuto un costo di L. 28 per ogni litro di latte lavorato, costi relativi ai trasporti di vuoti e pieni da Potenza a Gioia e ritorno, costi per carico e scarico presso i magazzini dei due stabilimenti, costi per fornitura tappi corona, etichette, cartoni ecc., altri costi generali che la nuova e temporanea lavorazione ha richiesto.

Il latte ricevuto in eccedenza è stato invece venduto alla Centrale del Latte di Taranto, al Caseificio di Venosa, e ad altri a prezzi correnti, inferiori comunque al prezzo di acquisto aumentato del costo di trasporto del latte da Potenza alle nuove destinazioni.

Dal 15 aprile 1967 è entrato in funzione il nuovo impianto di sterilizzazione del latte a Potenza.

Preoccupazione costante è stata quella di sterilizzare sempre maggiori quantitativi di latte al fine della piena utilizzazione dei nuovi impianti. La mancanza di bottiglie vuote e la difficoltà incontrata nel collocare adeguatamente il latte sterilizzato sul mercato di vendita hanno impedito però il raggiungimento di tale obiettivo. Numerosi sono stati i tentativi fatti presso le ditte fornitrici di bottiglie per ottenere anche minimi quantitativi di scorte ma senza alcun risultato.

Intanto le quantità di latte conferite aumentavano. Dai 110 q.li giornalieri dei primi 4 mesi dell'anno si passava a q.li 195 nel mese di maggio e a 240 q.li nei mesi di giugno e luglio. I conferimenti perciò erano più che raddoppiati mentre la vendita del latte sterile e di conseguenza la lavorazione dell'impianto di sterilizzazione si manteneva sui livelli precedenti di 40/50 q.li giornalieri e d'altra parte interveniva una deliberazione prefettizia ad elevare, a seguito di intense agitazioni dei produttori, il prezzo del latte franco stalla a L. 90 il litro.

Si era nella impossibilità di rifiutare il latte che affluiva alla Centrale e bisognava quindi trovare una soluzione al grave problema.

In tale periodo il caseificio presso lo stabilimento della Lucania Latte non era stato ancora completato e pertanto si era costretti a svendere latte crudo refrigerato a clienti diversi ed a prezzi inferiori a quelli pagati.

Al Caseificio di Venosa il latte veniva venduto a L. 65 il litro franco destino, al Caseificio di Gioia del Colle a L. 75, al Caseificio di Ruoti a L. 65, sempre franco destino.

Il latte che non si riusciva a vendere veniva lavorato presso caseifici diversi: lt. 67.170

presso il Caseificio di Ruoti; lt. 91.500 presso il Caseificio di Spinazzola; lt. 64.605 presso il Caseificio di Venosa.

Enormi costi sopportava quindi la gestione per tali lavorazioni. Su Spinazzola, per esempio, si era costretti a rifare la linea vapore e la linea elettrica per rendere funzionanti i vecchi impianti. Ingenti spese si sopportavano per il trasferimento di materie prime, operai e prodotti finiti da una zona all'altra.

In sintesi dei 6.110.949 litri di latte conferito durante l'anno, solo lt. 1.912.382 venivano destinati alla sterilizzazione, mentre lt. 2.036.199 erano venduti ad un prezzo medio di L. 75 franco destino e lt. 892.368 lavorati in caseifici diversi.

Su quest'ultima lavorazione è bene soffermarsi perchè è quella che ha contribuito in massima parte ai risultati deficitari di gestione. Infatti sui provoloni, il cui costo si è aggirato intorno alle 1.000 lire per Kg. fresco, si è verificato un calo di Kg. 36.767, mentre Kg. 24.580 sono stati distrutti perchè non idonei alla commercializzazione. Altri 109.334 Kg. sono stati venduti ad un prezzo medio di L. 400 il Kg.

In proporzione risultati negativi si sono verificati anche su altri prodotti caseari.

I motivi che hanno costretto la gestione a svendere i prodotti sono vari e complessi. In particolare occorre tener presente che nel periodo estivo la lavorazione del caseificio ha raggiunto punte veramente eccezionali di 200 q.li giornalieri di latte.

Sotto la pressione dei conferimenti è stato necessario procedere all'acquisto di altre attrezzature, assumere personale specializzato, prendere in fitto locali non sempre idonei alla stagionatura del prodotto, distanti dallo stabilimento alcuni chilometri, con il risultato di un prodotto non rifinito, non stagionato in ambienti idonei, non rispondente in massima parte ai requisiti della commercializzazione.

Il disavanzo del bilancio per il 1967 è stato di L. 207.993.026 ma preoccupazioni sussistono anche per l'esercizio in corso, atteso che non è stato ancora risolto il problema del prezzo del latte alla produzione, ridotto ad iniziativa della gestione da L. 85 a L. 80 per merce resa franco stabilimento, ma pur sempre al di sopra dei prezzi correnti in altre località.

La produzione di latte sterilizzato è stata quasi raddoppiata essendo stata portata a quintali 70/80 giornalieri. Ma se tale livello di lavorazione può essere ritenuto buono durante il periodo invernale, allorchè il conferimento è di q.li 120-130 di latte al giorno, non soddisfa invece nel periodo estivo quando arrivano allo stabilimento sino a 250 q.li di latte al giorno.

Bisognerebbe destinare alla sterilizzazione sempre maggiori quantità di latte fino al raggiungimento della utilizzazione quasi totale della capacità degli impianti che oggi è di oltre 300 q.li di latte giornalieri, ma ciò comporta anche maggiore possibilità di vendita e perciò impone la ricerca di altri mercati di assorbimento, cosa che peraltro si sta facendo con ogni impegno, ma che richiede ovviamente del tempo per realizzarsi.

In vista dell'andamento della Gestione, l'Ente ha richiesto l'intervento dello Stato ai sensi dell'art. 8 del Piano Verde n. 2. Con apposito decreto è stato determinato un contributo nei limiti di 50 milioni e la documentazione verrà quanto prima inoltrata al M.A.F.

L'ulteriore disavanzo potrà in parte essere coperto con altri contributi da ottenersi dallo Stato stante i motivi che hanno determinato la perdita e per il resto si cercherà di ammortizzarlo negli anni futuri.

Di seguito si riportano il conto economico e la situazione patrimoniale.

Conto economico

Situazione patrimoniale

Conto economico				Situazione patrimoniale	
COSTI					
Costi di lavorazione		L.	81.478.643	Cassa	L. 33.032.679
Costi di distribuzione		»	30.173.877	Clienti	» 81.074.702
Spese generali		»	10.864.091	Debitori vari	» 8.525.375
Accertamenti ed accantonamento fondi		»	6.577.551	Scorte di magazzino	» 61.016.704
Importo liquidato ai conferenti per q.li di latte	61.132,99	»	516.678.608	Prodotti in magazzino	» 10.648.673
			645.772.770	Mobili, macchinari ed attrezzi	» 62.751.305
					257.049.438
RICAVI					
— Latte imbottigliato					
intero	lt. 276.846	L.	33.035.441	<i>Disavanzo:</i>	
parz. scremato	» 801.185	»	84.439.476	-- esercizio 1966	L. 34.493.354
scremato	» 537.893	»	50.688.287	— esercizio 1967	» 207.973.026
crudo	» 2.259.042	»	172.409.633		<u>Totale L. 499.515.818</u>
burro	Kg. 47.260	»	38.587.634		
panna	» 507	»	313.321		
			379.473.792		
— Prodotti caseari					
provola	Kg. 96.179	L.	33.984.173	PASSIVITA'	
formaggio	» 1.035	»	667.590	Conferenti	L. 129.460.060
silani	» 1.384	»	657.610	Creditori vari	» 27.608.577
provole	» 108	»	613.419	Clienti per cauzione	» 10.483.691
scamorze	» 2.881	»	2.285.046	Fondo ammortamento vuoti	» 10.000.000
burrini	» 301	»	278.124	Fondo ammortamento investimenti	» 4.700.000
mozzarelle	» 1.790	»	1.269.850	Fondo svalutazione crediti	» 1.073.490
pasta non lavorata	» 10.995	»	6.447.440	Fondo accantonamento quiescenza operai	» 4.500.000
burro di siero	» 8.744	»	6.285.759		18.825.818
ricotta	» 49	»	20.655		
latte crudo	lt. 47.157	»	2.856.326	Debiti nei confronti della gestione ordinaria:	
			55.365.992	— finanziamento cap. 39/4	L. 100.000.000
— Varie		L.	2.959.960	—> finanziamento cap. 62/4	L. 211.690.000
			437.799.744		311.690.000
— Disavanzo di gestione		»	207.973.026		
			645.772.770	<u>Totale L. 499.515.818</u>	

GESTIONE BESTIAME - CAP. 62-quater

L'Ente, proseguendo l'attività intrapresa nei decorsi esercizi, ha ulteriormente incrementato gli allevamenti di bestiame presso i propri centri di Pignola in provincia di Potenza e La Moschella in Provincia di Foggia. A questi Centri quanto prima si aggiungerà quello di Leonessa in agro di Melfi per il quale si è in attesa da parte dell'Ispettorato Compartimentale dell'Agricoltura di Potenza del collaudo delle opere di ampliamento e ammodernamento.

Presso il Centro di Pignola, il quale dispone fra l'altro di 149 ettari a pascolo, il patrimonio è stato incrementato di 99 capi, sicchè il numero dei capi, tenuto conto delle altre variazioni verificatesi nell'esercizio, è passato da 165 al 31 dicembre 1966 a 229 al 31 dicembre 1967.

Anche la consistenza del bestiame presso il Centro « La Moschella » ha registrato un aumento di n. 23 bovini e di 111 suini.

Conti economici dei centri zootecnici

	La Moschella	Pignola	TOTALE
RENDITE			
Latte	38.224.329	15.967.224	54.191.553
Incremento carne	61.030.165	21.326.479	82.356.644
Ricavi su vendite e trasferimenti	7.237.618	4.273.789	11.511.407
Premi, contributi e preventi vari	1.621.504	4.183.413	5.804.917
<i>Totale</i>	108.113.616	45.750.905	153.864.521
SPESE			
Mano d'opera	16.203.248	5.990.382	22.193.630
Mangimi e lettimi	72.083.221	34.160.214	106.243.435
Medicinali e veterinarie	3.220.195	1.022.341	4.242.536
Assicurazione	137.500	1.106.225	1.243.725
Perdite per morte e su vendite	9.799.640	1.312.530	11.112.170
Illuminazione, pulizia, acqua e trasporti	3.900.098	1.501.507	5.401.605
Ammortamento automezzi ed attrezzi	700.978	149.692	850.670
Spese varie	2.068.736	508.014	2.576.750
<i>Totale</i>	108.113.616	45.750.905	153.864.521

Situazione patrimoniale dei centri zootecnici

	La Moschella	Pignola	Leonessa	TOTALE
ATTIVITÀ				
— Banche c/c	346.898	1.757.672	9.908.137	12.012.707
— Crediti nei confronti di altri Centri Zootecnici	—	—	39.208.144	39.208.144
— Crediti verso terzi	17.454.603	22.686.875	7.234.800	47.376.278
— Scorte di magazzino	16.735.315	15.636.878	698.287	33.070.480
— Bestiame	170.129.100	65.150.711	—	235.279.811
— Macchine ed attrezzi	9.204.543	3.618.640	—	12.823.183
— Anticipazione spese conduzione terreni	—	6.902.318	—	6.902.318
Totale	213.870.459	115.753.094	57.049.368	386.672.921
PASSIVITÀ				
— Debiti nei confronti di altri Centri Zootecnici	7.424.856	31.783.288	—	39.208.144
— Debiti verso fornitori e terzi	14.838.396	4.430.923	—	19.269.319
— Fondi di ammortamento	7.795.281	344.382	—	8.139.663
— Debiti verso la gestione ordinaria	183.811.926	78.982.393	56.900.407	319.694.726
	213.870.459	115.540.986	56.900.407	386.311.852
<i>Avanzo di gestione</i>	—	212.108	148.961	361.069
Totale a pareggio	213.870.459	115.753.094	57.049.368	386.672.921

Situazione bestiame

	BESTIAME BOVINO			BESTIAME SUINO
	La Moschello	Pignola	TOTALE	La Moschella
CONSISTENZA INIZIALE	526	165	691	153
<i>Variazioni in aumento:</i>				
— nascite	178	67	245	355
— acquisti	11	99	110	—
— trasferimenti da altri Centri zootecnici	—	—	—	—
<i>Totali</i>	189	166	355	355
<i>Variazioni in diminuzione:</i>				
— morti	25	19	224	57
— vendite	141	83	44	187
— trasferimento ad altri Centri zootecnici	—	—	—	—
	166	102	268	244
CONSISTENZA ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	549	229	778	264

Situazione della esposizione finanziaria delle gestioni speciali al 31 dicembre 1967

	Gestione Residui			Movimento eserc. 1967		Residuo al 31-12-67	
	Capit.	Anticipaz.	Recuperi	Anticipaz.	Recuperi	Capit.	Importo
Conduzione terreni	61	7.506.502	23.055.500	46.420.971	40.541.098	35	40.330.875
Enopoli Rionero, Maschito, Acerenza .	62	140.004.330	60.004.330	172.866.104	9.709	36	252.856.395
Vivajo Conca d'Oro .	62	—	—	32.862.120	—	36	32.862.120
Centrale del Latte di Potenza	62	18.000.000	—	193.690.000	—	36	211.690.000
Imbottigliamento Oli e Vini	62	5.964.917	—	—	—	36	5.964.917
Anticipazioni per l'avvio della distillazione vini e vinacce presso la distilleria di Barletta	62	—	—	92.000.000	—	36	92.000.000
Anticipazioni alle Centrali Ortofrutticolo per sperimentazione frigoconservazione uve da tavola ed agrumi .	62	30.000.000	—	10.000.000	—	36	40.000.000
		193.969.247	60.004.330	501.418.224	9.709		635.373.432
Nucleo di meccanizzazione agricola .	62/bis	18.802.240	—	—	—	36/bis	18.802.240
Centro zootecnico La Moschella . .	62/q.	146.307.229	—	37.504.697	—	36/q.	183.811.926
Centro zootecnico Leonessa	62/q.	40.476.000	—	16.424.407	—	36/q.	56.900.407
Centro zootecnico Pignola	62/q.	42.506.860	—	36.475.593	—	36/q.	78.982.393
		229.290.029	—	90.404.697	—		319.694.726
<i>Totali</i>		499.568.018	83.059.830	638.243.892	40.550.807		1.014.201.273

CATEGORIA 4ª - GESTIONE FINANZIAMENTI INTERVENTO MERCATO AGRICOLO

Questa Categoria, istituita in bilancio nel corrente esercizio, è costituita dai capitoli 63 e 64 o si riferisce all'attività svolta dall'Ente, per incarico dell'Azienda di Stato per gli Interventi nel Mercato Agricolo (A.I.M.A.) per il pagamento ai produttori di grano duro dell'integrazione di prezzo di cui al D. L. 27 giugno 1967 n. 461, convertito in legge 14 luglio 1967 n. 562.

Il capitolo 63 comprende i pagamenti disposti sui fondi AIMA per la corresponsione dell'integrazione, in corrispondenza degli accrediti riportati sul cap. 37 delle Entrate; il cap. 64 riguarda invece le spese che l'Ente ha anticipato per l'attuazione del servizio dei pagamenti da recuperare dall'AIMA.

Le domande di integrazione pervenute all'Ente dagli Ispettorati Provinciali dell'Alimentazione, entro il 31 dicembre 1967, sono state n. 127.408 per un quantitativo di q.li 10.346.000 di grano. Le richieste liquidate alla stessa data risultano n. 97.912.

La situazione riferita alle singole provincie è la seguente:

P R O V I N C I E	Fondi accreditati	Pagamenti effettuati	Pagamenti in corso al 31-12-1967
BARI	1.200.000.000	699.232.610	500.767.390
BRINDISI	114.500.000	88.498.865	26.001.135
CAMPOBASSO	2.085.000.000	1.387.007.827	697.992.173
FOGGIA	6.210.000.000	3.634.240.695	2.575.759.305
LECCE	612.950.000	341.711.100	271.238.900
MATERA	2.690.000.000	1.859.029.966	830.970.034
POTENZA	1.880.000.000	987.656.355	892.343.645
TARANTO	345.000.000	249.933.095	95.066.905
<i>Totali</i>	15.137.450.000	9.247.310.513	5.890.139.487

ENTRATE EFFETTIVE

Il Titolo I delle Entrate comprende, in tre distinte categorie, i redditi patrimoniali, le assegnazioni statali e le entrate diverse.

Le entrate della 1^a Categoria sono costituite:

- dagli interessi (contributo statale e quote a carico beneficiari) sulle anticipazioni di credito agrario concesso a coltivatori ed organismi cooperativi ai sensi della legge 454 del 2 giugno 1961, art. 19; dalla quota interessi relativa alle rate di ammortamento degli impianti di trasformazione, conservazione e lavorazione prodotti agricoli, di proprietà dell'Ente ceduti ad organismi cooperativi; dagli interessi sui titoli depositati presso il Banco di Napoli a garanzia dei mutui concessi dalla Cassa per il Mezzogiorno e dallo stesso Banco di Napoli ad organismi cooperativi;
- dai fitti dei beni immobili di proprietà dell'Ente;
- dai proventi diversi.

Le entrate della 2^a categoria riguardano: le assegnazioni dello Stato (cap. 4); i finanziamenti statali su leggi speciali per interventi di sviluppo (cap. 4 quater); le annualità per opere di miglioramento dei terreni assegnati (cap. 5). Queste ultime, unitamente a quelle del riscatto dei terreni, accertate sul cap. 34, costituiscono l'ammontare delle rate poste in riscossione nel 1967.

Le entrate della 3^a categoria comprendono: i ricavi derivanti dalla vendita di beni non più utilizzabili; i contributi statali ottenuti su alcune opere di trasformazione fondiaria, inizialmente impostate a totale carico dell'Ente; i rimborsi e concorsi nelle spese e altre entrate.

Categ.	DESCRIZIONE	Previsioni	Accertamenti	Differenza (in + o in -)
1 ^a	Redditi patrimoniali	91.000.000	69.136.864	— 21.863.136
2 ^a	Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali	10.660.000.000	7.968.205.182	— 2.691.794.818
3 ^a	Entrate diverse	303.000.000	289.053.024	— 13.946.976
		11.054.000.000	8.326.395.070	— 2.727.604.930

CATEGORIA 1ª - REDDITI PATRIMONIALI

CAP. 1 - *Interessi attivi:*

— Contributo statale sugli interessi relativi a prestiti agrari effettuati dall'Ente ai sensi della legge 454 del 2 giugno 1961: Saldo contributo su certificazioni a tutto il 31 dicembre 1967	L.	6.033.130	
— Quota interessi a carico degli assegnatari e organismi cooperativi beneficiari di credito agrario	»	20.803.519	
— Interessi sui titoli depositati dall'Ente a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli	»	22.543.147	
— Interessi su rate di ammortamento relative agli impianti di trasformazione prodotti dell'Ente ceduti ad organismi cooperativi	»	4.253.733	
— Interessi bancari	»	240.687	
— Altri interessi	»	161.268	L. 51.035.484

CAP. 2 - *Fitti:*

— Fitti locali dell'Ente	L.	9.661.041	
— Canoni per concessione suoli	»	4.548.555	» 14.209.596

CAP. 3 - *Proventi diversi:*

— Su titoli in deposito sorteggiati	L.	506.700	
— Altri proventi	»	385.084	» 891.784
		<u>Totale</u>	<u>L. 69.136.864</u>

CATEGORIA 2^a - ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI DIVERSI

CAP. 4 - *Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:*

— in base alla legge 901 del 14 luglio 1965	L.	5.900.000.000	
— in base alla legge 431 del 13 maggio 1965 (art. 34)	»	400.000.000	L. 6.300.000.000
		<hr/>	

CAP. 4/quarter - *Finanziamento e contributi statali per interventi di sviluppo:*

— sui fondi stanziati dalla legge del 23 maggio 1964 n. 404:			
Centro di allevamento bovini in agro di Irsina (contr. 100%)	L.	60.000.000	
Centro di allevamento bovini in agro di Pignola (contr. 80%)	»	244.000.000	
Centro di svezzamento vitelli in agro di Policoro (contr. 100%)	»	69.600.000	
Centro di svezzamento di Leonessa in agro di Melfi (contr. 80%)	»	22.469.579	
Centro di allevamento di « La Moschella » in agro di Cerignola (ampliamento) (contr. 100%)	»	124.000.000	
Oleificio di Ferrandina (ampliamento) (contr. 43%)	»	12.236.203	
— sui fondi stanziati dalla legge del 2 giugno 1961 n. 454:			
Oleificio di Portocannone (contr. 43%)	»	25.161.000	
Oleificio di Montenero di Bisaccia (contr. 43%)	»	23.392.000	
		<hr/>	
<i>A riportare</i>	L.	580.858.782	L. 6.300.000.000

	<i>Riporti</i>	L. 580.858.782	L. 6.300.000.000
Centrale del Latte di Potenza (ampliamento) (contr. 50%)	»	131.479.000	
Centralina Raccolta latte di Tresanti (contr. 43%)	»	1.480.000	
Centralina Raccolta latte di Amendola (contr. 43%)	»	1.582.400	
— sui fondi stanziati dalle leggi del 27 ottobre 1966 n. 910 e del 2 giugno 1961 n. 454:			
Impianto deposito oli di Andria (contr. 100%)	»	300.000.000	
Centrale del Latte di Campobasso (contr. 100%)	»	550.000.000	
Impianto vivaio di Conca d'Oro in agro di Palagiano (contr. 38%)	»	19.000.000	
Centro di collocamento bestiame di Recoleta (riattamento) (contr. 40%)	»	4.000.000	L. 1.591.400.182
<hr/>			
CAP. 5 - <i>Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:</i>			
— Art. 1 - quota capitale	L.	48.751.000	
— Art. 2 - quota interessi	»	28.054.000	» 76.805.000
		<hr/>	<hr/>
		<i>Totale</i>	L. 7.968.205.182
			<hr/>

CATEGORIA 3^a - ENTRATE DIVERSE

CAP. 8 - *Vendita di beni non utilizzabili:*

— Vendita di suppellettili e materiale vario			L. 3.187.949
			<hr/>
<i>A riportare</i>			L. 3.187.949

	<i>Riporto</i>		L. 3.187.949
 CAP. 9 - Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali:			
— Contributi statali su opere di trasformazione realizzate negli esercizi decorsi	L.	18.012.507	
— Incassi per vendita di tettoie	»	469.000	
— Incassi per vendita di materiale riveniente da disboscamento e di risulta	»	2.250.620	
— Entrate varie	»	151.626	» 20.883.753
 CAP. 10 - Concorsi e rimborsi nelle spese:			
— Recupero di spese contrattuali da imprese	L.	2.568.782	
— Recupero di spese telefoniche, consumo acqua ed energia elettrica	»	1.110.566	
— Rimborso danni da società assicuratrici ed altri	»	158.295	
— Rimborso spese per il collaudo di macchine ed attrezzature di organismi cooperativi effettuate da funzionari dell'Ente	»	2.021.073	
— Rimborso premi assicurativi su automezzi o trattori venduti	»	1.575.352	
— Concorso da parte del Consorzio della Fossa Premurgiana nelle spese di gestione delle borgate di Gaudio e Loconia	»	1.920.000	
— Rimborsi da esattorie di tributi su terreni a seguito sgravio	»	5.287.323	
<i>A riportare</i>	L.	14.641.391	L. 24.071.702

	<i>Riporti</i>	L.	14.641.391	L.	24.071.702
—	Concorso da parte di organismi cooperativi nelle spese di personale	»	7.498.618		
—	Concorso da parte di assegnatari nelle spese per la progettazione, per loro conto, di opere integrative di trasformazione fondiaria da essi realizzate direttamente .	»	3.074.619		
—	Recuperi di somme risultanti non dovute a seguito di collaudo lavori	»	4.697.594		
—	Accertamento per rimborso da parte dell'AIMA di competenze corrisposte al personale dell'Ente comandato a prestare servizio presso gli Ispettorati Provinciali dell'Alimentazione per il pagamento dell'integrazione prezzo olio di produzione 1966/67 .	»	227.644.225		
—	Recupero di altre spese e rimborsi vari	»	7.424.875	»	264.981.322
			<i>Totale</i>	L.	<u>289.053.024</u>

ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

La 1^a Categoria comprende: il recupero di finanziamenti concessi ad organismi cooperativi; i ricavi derivanti dalla vendita di macchine agricole e di mezzi di trasporto; la quota capitale delle rate di ammortamento dovuta dagli organismi cooperativi per impianti di trasformazione prodotti agricoli dell'Ente, ceduti ai predetti organismi.

La 2^a Categoria comprende: i finanziamenti accordati da Istituti di Credito; le assegnazioni per fini istituzionali a valere su fondi statali 1968; le annualità di riscatto utilizzate per incremento del fondo a garanzia; il finanziamento per la corresponsione di anticipazioni a conferenti di uve della gestione Enopoli di Rionero e per anticipazione al Consorzio Tabacchi.

La 3^a Categoria comprende il concorso dello Stato nelle spese per la esecuzione, in concessione, di opere pubbliche di bonifica.

La 4^a Categoria riporta le somme accertate a fronte delle anticipazioni corrisposte agli assegnatari ed agli organismi cooperativi ed i recuperi relativi a scorte poderali.

Riassunti per categorie, gli importi del Titolo II delle Entrate, risultano così costituiti:

Categ.	DESCRIZIONE	Previsioni	Accertamenti	Differenze (in + o in -)
1°	Alienazione di beni	168.500.000	186.951.814	+ 18.451.814
2°	Entrate per finanziamenti	7.210.000.000	4.404.035.275	— 2.805.964.725
3°	Entrate per opere di bonifica	920.000.000	688.417.493	— 231.582.507
4°	Recupero crediti verso assegnatari ecc.	4.790.000.000	4.102.541.613	— 687.458.387
		13.088.500.000	9.381.946.195	— 3.706.553.805

CATEGORIA 1^a - ALIENAZIONE DI BENI

CAP. 13 - *Alienazione di partecipazione a Capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative:*

— Recupero del deposito a suo tempo costituito dall'Ente a garanzia del finanziamento concesso dal Banco di Napoli alla Centrale del Latte di Taranto	L. 150.000.000
<i>A riportare</i>	L. 150.000.000

	<i>Riporto</i>		L. 150.000.000
CAP. 14 - <i>Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria:</i>			
— Macchine agricole	L.	287.790	
— Attrezzi vari	»	186.600	
— Incassi effettuati su macchinario venduto a dilazione con iscrizione di privilegio	»	1.800.051	2.274.441
CAP. 15 - <i>Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto:</i>			
— Automezzi	L.	6.232.000	
— Incassi effettuati su mezzi di trasporto venduti a dilazione con iscrizione di privilegio	»	1.124.200	7.356.200
CAP. 16 - <i>Recupero spese impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli:</i>			
— Quota capitale rate di ammortamento su impianti oleari di proprietà dell'Ente ceduti ad Organismi cooperativi	»	3.948.426	
— Contributo Casmez su spese per l'ampliamento magazzino sementi di Altamura	»	4.668.482	
— Contributo Casmez su spese per costruzione Tabacchificio Galipoli	»	18.400.665	
— Vendita attrezzatura tabacchificio	»	303.600	27.321.173
		<i>Totale</i>	L. 186.951.814

CATEGORIA 2^a - ENTRATE PER FINANZIAMENTI

CAP. 17 - *Finanziamenti a breve termine:*

— Banco di Napoli per:

a) finanziamento per distillazione vini di cui al D. M. 6 luglio 1967 presso la distilleria di Barletta	L.	320.000.000	
b) finanziamento per la lavorazione vinaccia presso la distilleria di Barletta	»	30.000.000	
c) anticipazione richiesta, tramite l'Ente, dal Consorzio Tabacchi	»	300.000.000	
d) finanziamenti per la corresponsione di anticipazioni ai conferenti di uve della gestione diretta dell'Ente condotta in Rionero. Acerenza e Maschito	»	156.000.000	

— Banca Popolare di Bari:

a) finanziamento per la corresponsione ad assegnatari e Cooperative di credito agrario di esercizio	»	160.000.000	L. 966.000.000
---	---	-------------	----------------

CAP. 18/1 - *Finanziamenti a medio e lungo termine:*

— Finanziamenti della C.P.P.C., ai sensi della legge 590 del 26 maggio 1965:

a) per acquisto terreni in agro di Maschito	L.	20.500.000	
b) per la realizzazione di opere di trasformazione	»	8.580.000	» 29.080.000
		<hr/>	<hr/>
<i>A riportare</i>			L. 995.080.000

	<i>Riporto</i>	L. 995.080.000
CAP. 18/2 - <i>Finanziamenti a valere su dotazione fondi statali 1968 (legge 901 del 14 luglio 1965)</i>		» 3.010.000.000
CAP. 18/3 - <i>Finanziamenti per impianti di trasformazione prodotti:</i>		
— Banco di Napoli:		
Centralina Raccolta Latte di Tressanti	L. 1.059.000	
Centralina Raccolta Latte di Amendola	» 1.132.200	
Centrale del Latte di Potenza (ampliamento)	» 121.030.000	
Oleificio di Portocannone	» 31.686.000	
Oleificio di Montenero di Bisaccia	» 29.450.000	
Oleificio di Ferrandina (ampliamento)	» 14.598.075	» 198.955.275
	<hr/>	
CAP. 18/5 - <i>Prelevamenti di accantonamento di annualità di riscatto terreni ed opere:</i>		
— Somma utilizzata ai sensi dell'art. 7 della Legge 16 luglio 1965 n. 901 per integrazione del fondo a garanzia fidejussioni		» 200.000.000
	<hr/>	
	<i>Totale</i>	L. 4.404.035.275
		<hr/>

CATEGORIA 3° - ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA

CAP. 19 - *Concorso statale sulle opere pubbliche di bonifica, impegnate sui capitoli 45 e 46 delle Uscite:*

— Opere finanziate dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste:
con contributo
del 95% . L. 31.737.466

A riportare L. 31.737.466

	<i>Riporto</i>	L.	31.737.466		
	con contributo del 92%	.	» 454.122.137	L.	485.859.603
<hr/>					
— Opere finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno:					
	con contributo del 100%	.	L. 18.017.000		
	con contributo del 92%	.	» 4.167.200		
	con contributo del 75%	.	» 179.797.500	»	201.981.700
				L.	687.841.303
<hr/>					

CAP. 20 - *Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione:*

— Contributi riscossi da ditte diverse per lavori di allacciamen- ti elettrici					
				»	576.190
					<hr/>
<i>Totale</i>					L. 688.417.493
					<hr/>

CATEGORIA 4^a - RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI

CAP. 23 - *Rimborso di anticipazioni da parte di assegnatari e cooperative:*

L'importo accertato su questo capitolo riguarda il recupero di anticipazioni da assegnatari e organismi cooperativi. Rispetto alle somme impegnate sul corrispondente capitolo 49 delle uscite, l'eccedenza del recupero risulta di L. 84.806.030, a fronte dei 100 milioni impostati in sede di previsione.

Analizzato per voci l'importo accertato è così costituito:

da assegnatari:

— incassi su anticipazioni di credito agrario e imposte terreni					
				L.	701.515.329
— incassi su anticipazioni in conto sussidi statali ottenuti dagli assegnatari per la realizzazione di opere integrative di trasformazione					
				»	64.670.570
				L.	766.185.899
					<hr/>
<i>A riportare</i>					L. 766.185.899
					<hr/>

Riporto L. 766.185.899

da organismi cooperativi:

— incassi su anticipazioni corrisposte per necessità di gestione e per credito agrario » 98.905.860

Movimenti d'ordine:

— somme incassate dall'Amministrazione del Monopolio di Stato e riversate al Consorzio Tabacchi » 349.590.020

L. 1.214.681.779

— Residui da riscuotere » 1.354.813.387

L. 2.569.495.166

Il predetto residuo di L. 1.354.813.387 è costituito: da L. 283.220.000 di effetti agrari non ancora scaduti; da L. 123.659.261 anticipate al Consemalmo per fornitura semi agli assegnatari in conto credito agrario 67/68; da L. 118.914.562 di prodotti conferiti per conto dell'Ente dagli assegnatari alle cooperative dei servizi collettivi a scomputo di anticipazioni ricevute dall'Ente stesso; da L. 158.284.599 anticipate agli assegnatari e da recuperare mediante l'incasso dei sussidi concessi dagli Ispettorati Agrari per la realizzazione di opere di trasformazione; da L. 106.543.527 di oneri fondiari anticipati dall'Ente sui terreni assegnati e non volturati; da L. 47.388.330 anticipate alla Centrale Vini per costi relativi alle distillazioni vini 1963 e 1965; da L. 296.492.320 a saldo di quanto anticipato al Consorzio Tabacchi con finanziamenti ottenuti dal Banco di Napoli per la corresponsione di anticipazioni ai coltivatori di tabacco; da L. 171.818.868 anticipate ad organismi cooperativi per temporanee esigenze di gestione; da altre anticipazioni per L. 48.491.920.

CAP. 23-bis - Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali:

Questo capitolo comprende le somme incassate dalla vendita di bestiame; i versamenti eseguiti da assegnatari a scomputo addebiti scorte poderali e le riscossioni sulle rate annuali di ammortamento:

— Incassi per vendita bestiame L. 3.168.000

— Rimborso da assegnatari per anticipata estinzione del valore delle scorte in dotazione » 28.517.687

— Rate di ammortamento relative alle scorte poderali con pagamento ventennale » 31.819.184

L. 63.504.871

CAP. 24 - Rimborso finanziamenti per garanzia:

Le somme accertate corrispondono agli impegni assunti sul corrispondente capitolo 50 delle uscite

L. 1.469.541.576

ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

La prima categoria comprende:

- a) i contributi previdenziali e gli oneri fiscali accantonati sulle competenze del personale;
- b) il fondo di liquidazione a favore del personale;
- c) i depositi cauzionali costituiti da imprese e da fornitori;
- d) il discarico dei finanziamenti effettuati alle dipendenze periferiche su spese da rendicontare;
- e) gli importi vincolati a favore di terzi su somme dovute dall'Ente;
- f) i recuperi di anticipazioni varie e di spese sostenute per conto di organismi cooperativi ed altri Enti.

I contributi previdenziali (quota a carico Ente e quota a carico dipendenti) sono mensilmente versati mentre le ritenute fiscali vengono versate a seguito di ruoli che l'Intendenza di Finanza emette sulla base della dichiarazione annuale presentata dall'Ente.

Il fondo di liquidazione accantonato nell'esercizio in favore del personale ammonta complessivamente a L. 1.095.392.109 (cap. 28) ed è costituito per L. 472.937.954 da indennità di anzianità e per L. 622.454.155 da fondo di previdenza. Quest'ultimo comprende la quota del 10% a carico dell'Ente e quella del 5% trattenuta al personale.

Alle dipendenze periferiche sono state anticipate nell'esercizio L. 1.021.737.204. Di tale importo sono state rendicontate al 31 dicembre 1967, L. 1.021.208.049. La differenza di lire 529.155 è costituita da anticipazioni riflettenti il credito agrario di esercizio per l'anno 1968.

L'accertamento complessivo di cui alla lettera f), risulta di L. 2.886.201.511. Su tale somma è rimasto da riscuotere, alla data del 31 dicembre 1967, l'importo di L. 2.018.270.571 a cui si aggiungono L. 2.631.562.988 rivenienti dalla gestione dei residui.

L'importo complessivo da recuperare ammonta, pertanto, a L. 4.649.833.559 ed è così composto:

Organismi cooperativi:

— Spese anticipate e da recuperare con l'incasso dei mutui e dei contributi statali ottenuti dalle Cooperative e loro Consorzi per la realizzazione di impianti di lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli L. 4.037.160.754

A riportare L. 4.037.160.754

		<i>Riporto</i>	L. 4.037.160.754
<i>Cassa per il Mezzogiorno:</i>			
— Spese anticipate per la costruzione l'acquisto di attrezzature per scuole pro- fessionali di Stato per l'Agricoltura	L.	5.285.671	
— Spese anticipate per competenze al per- sonale dell'Ente comandato presso la Cassa	»	15.965.491	
— Anticipazione a notai per costituzione atti di servitù ed espropriazione	»	1.493.040	22.744.202
<i>Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina:</i>			
— Spese anticipate per acquisto terreni	L.	999.647	
— Spese anticipate per competenze corri- sposte al personale dell'Ente comandato presso la Cassa	»	17.431.832	18.431.479
<i>Ente di Sviluppo della Campania:</i>			
— Spese anticipate per competenze corri- sposte al personale dell'Ente comandato			5.234.268
<i>Ente Maremma</i>			
— idem c.s.			1.756.571
<i>Ente Fucino:</i>			
— idem c.s.			6.658.257
<i>Ente Sila:</i>			
— idem c.s.			2.133.749
<i>Ente per le Tre Venezie:</i>			
— idem c.s.			1.897.129
<i>Consorzio per l'Area Industriale di Lecce:</i>			
— idem c.s.			4.070.610
		<i>A riportare</i>	L. 4.100.087.019

	<i>Riporto</i>	L. 4.100.087.019
<i>Federconsorzi:</i>		
— Spese anticipate per competenze corrisposte al personale dell'Ente comandato	»	2.294.787
<i>Federazione Nazionale Cooperative - Roma:</i>		
— idem c.s.	»	152.409
<i>Associazione Allevatori - Potenza:</i>		
— idem c.s.	»	1.598.954
<i>A.I.M.A.:</i>		
— Anticipazione competenze al personale comandato presso gli Ispettorati Provinciali dell'Alimentazione per pagamento integrazione prezzo olio campagna 1966/67	»	68.351.784
<i>Ente Irrigazione - Bari:</i>		
— Anticipazioni per lavori di manutenzione pozzi trivellati e impianti irrigui; anticipazioni su spese sostenute per la realizzazione di opere comuni a più poderi della Riforma	L.	72.593.464
— Spese anticipate per competenze al personale comandato	»	19.962.010
		<u>92.555.474</u>
<i>Ministero della Pubblica Istruzione:</i>		
— Spese anticipate per la costruzione di scuole nella provincia di Foggia	»	16.340.790
<i>Assegnatari della Riforma:</i>		
— Anticipazioni per acquisto bestiame	»	48.351.608
<i>Banco di Napoli - Bari:</i>		
— Incassi versati a fine esercizio dalle Direzioni Provinciali alle locali Agenzie ed accreditati sul c/c dell'Ente dopo il 31 dicembre 1967	»	105.546.244
	<i>A riportare</i>	<u>L. 4.435.279.069</u>

	<i>Riporto</i>	L. 4.435.279.069
<i>Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste:</i>		
— Anticipazioni di spese posto a carico di vari Enti di Sviluppo	L. 9.558.000	
— Contributo su distillazione vini 1960	» 112.491.450	» 122.019.450
<i>Comitato Fondo di Previdenza del Personale:</i>		
— Anticipazione effettuata al personale cessato dal servizio		» 82.595
<i>Consorzio Bonifica di Metaponto:</i>		
— Anticipi ad assegnatari su indennità di esproprio		» 787.521
<i>Consorzio Bonifica del Tara:</i>		
— Anticipi su spese di bonifica		» 393.692
<i>Centrale Ortofrutticola di Metaponto:</i>		
— Spese anticipate per progettazione impianti e per assistenza nella costruzione		» 9.713.063
<i>Centrale Cantine Cooperative:</i>		
— Anticipazione a carico della Federazione Nazionale delle Cooperative		» 26.000.000
<i>Direzioni Provinciali:</i>		
— Fondi - economato		» 4.121.676
<i>Imprese diverse:</i>		
— Spese anticipate per interventi vari		» 6.397.281
<i>Avvocature dello Stato ed altri:</i>		
— Alle Avvocature dello Stato per fondo spese	L. 1.024.212	
— Alle Avvocature dello Stato per anticipazioni su giudizi in corso o spese poste a carico dei soccumbenti	» 8.092.791	
— Ad altri per anticipazioni spese di giudizio	» 9.591.475	» 18.708.478
	<i>A riportare</i>	L. 4.623.532.825

	<i>Riporto</i>	L. 4.623.532.825
<i>Dipendenti diversi:</i>		
— Anticipazioni su competenze dovute	»	15.669.590
<i>Diversi Organismi cooperativi:</i>		
— Spese anticipate per interventi vari	»	3.459.280
<i>Diversi:</i>		
— Anticipazioni varie	»	7.171.864
	<i>Totale</i>	L. 4.649.833.559

La seconda categoria riguarda le annualità relative ai terreni assegnati, poste in riscossione nel corso dell'esercizio, le quali ammontano a L. 226.948.000. La situazione riepilogativa delle somme accertate a tutto il 31 dicembre 1967 a carico degli assegnatari per annualità e per opere di miglioramento risulta la seguente:

	Somme accertate	Somme riscosse	Somme rimaste da riscuotere
Cap. 5/1 - Quota capitale	309.334.225	122.493.574	186.840.651
Cap. 5/2 - Quota interessi	208.829.725	67.504.654	141.325.071
Cap. 34/1 - Quota capitale	1.162.081.117	737.745.246	424.335.871
Cap. 34/2 - Quota interessi	708.450.171	192.966.280	515.483.891
<i>Totali</i>	2.388.695.238	1.120.709.754	1.267.985.484
<i>di cui utilizzate:</i>			
Cap. 18/quater - Entrate (dall'Ente)	1.009.118.620	1.009.118.620	—
Cap. 60 delle Uscite (restituzione agli assegnatari)	1.404.920	1.404.920	—
<i>Totali</i>	1.010.523.540	1.010.523.540	—
Posizione al 31-12-1967	1.378.171.698	110.186.214	1.267.985.484

Circa le gestioni speciali della 3^a e 4^a Categoria delle partite di giro, si rimanda a quanto in merito illustrato trattando delle uscite.

GESTIONE DEI RESIDUI

Anche in questo esercizio la situazione riepilogativa qui di seguito riportata dimostra che la gestione ha registrato alcune variazioni

	Consistenze al 1-1-1967	Variazioni verificatesi nell'esercizio	Nuove consistenze	Somme riscosse e pagate nell'esercizio 1967	Somme rimaste da riscuotere e da pagare al 31-12-1967
ENTRATE					
EFFETTIVE	8.082.405.676		8.082.405.676	6.654.644.050	1.427.761.626
MOVIMENTO CAPITALI . .	14.091.458.844	— 988.212.510	13.103.246.334	1.681.887.914	11.421.358.420
PARTITE DI GIRO	5.198.296.802	— 78.617.200	5.119.679.602	1.323.709.394	3.795.970.208
<i>Totale</i>	27.372.161.322	— 1.066.829.710	26.305.331.612	9.660.241.358	16.645.090.254
USCITE					
EFFETTIVE	4.475.662.558	— 131.173.264	4.344.489.294	1.171.861.683	3.172.627.611
MOVIMENTO CAPITALI . .	11.819.519.871	— 1.018.873.350	10.800.646.521	1.035.973.085	9.764.673.436
PARTITE DI GIRO	3.895.993.177	— 12.017.200	3.883.975.977	1.367.759.801	2.516.216.176
<i>Totale</i>	20.191.175.606	— 1.162.063.814	19.029.111.792	3.575.594.569	15.453.517.223

Le variazioni nelle entrate derivano dalle modifiche apportate alle uscite nonché dalla eliminazione con iscrizione nel conto patrimoniale, della partita di L. 66.600.000 accesa al Rag. Antonio Pedote, condannato per reato di peculato dalla Cassazione con sentenza in data 2 luglio 1965.

Le variazioni nelle uscite, tutte in diminuzione, riguardano diversi capitali e si riferiscono principalmente a:

- Eliminazione di residui in relazione ad economie conseguite nella esecuzione di opere nel corso dei lavori e ad ultimazione degli stessi;
- Eliminazione di impegni conseguiti alla variazione del capitolo 19 delle entrate a seguito di riduzione o revoca di contributi da parte della Cassa per il Mezzogiorno;
- Eliminazione di economie realizzatesi su impegni di previsione all'atto della spesa.

RISULTANZE FINALI DI GESTIONE

Situazione finanziaria

Entrate di competenza:

Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1966	L.	814.306.460	
Titolo I	»	11.336.395.070	
Titolo II	»	6.371.946.195	
Titolo III	L.	23.256.877.667	
— Gestione A.I.M.A. »	15.140.219.081	» 8.116.658.586	L. 26.639.306.311

Uscite di competenza:

Titolo I	L.	12.331.158.643	
Titolo II	»	6.179.638.246	
Titolo III	L.	23.256.877.667	
— Gestione A.I.M.A. »	15.140.219.081	» 8.116.658.586	» 26.627.455.475
<i>Avanzo di competenza</i>			L. 11.850.836

Variatione nei residui:

Residui attivi:

— accertati in più	L.	—	
— accertati in meno »	1.066.829.710	L. 1.066.829.710	

Residui passivi:

— accertati in più	L.	—	
— accertati in meno »	1.162.063.814	» 1.162.063.814	» 95.234.104
<i>Avanzo finanziario dell'esercizio</i>			L. 107.084.940

Situazione di cassa

Gestione ordinaria:

— Scoperto di cassa al 31 dicembre 1966	— L.	6.366.679.256	
— Riscossioni effettuate:			
in conto competenze	L.	11.893.529.485	
in conto residui	»	9.660.241.358	+ » 21.553.770.843
<i>A riportare</i>			L. 15.187.091.587

	<i>Riporto</i>	L. 15.187.091.587
— Pagamenti effettuati:		
in conto competenze	L. 18.577.799.722	
in conto residui	» 3.575.594.569	— » 22.153.394.291
	<i>Scoperto di cassa al 31 dicembre 1967</i>	<u>L. 6.966.302.704</u>
<i>Gestione A.I.M.A.:</i>		
— Riscossioni effettuate in conto competenze		L. 15.137.450.000
— Pagamenti effettuati in conto competenze		» 9.250.079.594
	<i>Saldo di cassa al 31 dicembre 1967</i>	<u>L. 5.887.370.406</u>
Situazione amministrativa		
<i>Gestione ordinaria:</i>		
Scoperto di cassa al 31 dicembre 1966		— L. 6.966.302.704
Somme rimaste da risuotere al dicembre 1967:		
— in conto competenze	L. 13.931.470.366	
— in conto residui	» 16.645.090.254	+ » 30.576.560.620
Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1967:		
— in conto competenze	L. 8.049.655.753	
— in conto residui	» 15.453.517.223	— » 23.503.172.976
	<i>Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967</i>	<u>L. 107.084.940</u>
Conto economico		
— Entrate effettive		L. 8.326.395.070
— Uscite effettive		» 12.331.158.643
	<i>Disavanzo</i>	L. 4.004.763.573
— Assegnazioni statali a valere sui fondi dell'esercizio dello Stato 1968		» 3.010.000.000
	<i>Disavanzo effettivo economico di competenza</i>	L. 994.763.573
	<i>Riaccertamento residui come da conto finanziario</i>	» 131.173.264
	<i>Disavanzo economico dell'esercizio</i>	<u>L. 863.590.309</u>

Situazione Patrimoniale

ATTIVITA':		PASSIVITA':	
--- Fabbricati L.	145.605.530	--- Patrimonio di fondazione . . . L.	100.000.000
--- Impianti industriali »	2.142.407.012	--- Finanziamenti bancari per realizza- zione impianti industriali . . . »	424.223.811
--- Centri Zootecnici »	743.586.974	--- Annualità terreni ed opere riscosse e da riscuotere »	1.267.985.484
--- Vivai »	50.000.000	--- Residui passivi e debiti di bilancio »	23.503.172.976
--- Mobili, macchine agricole, mezzi di trasporto e attrezzature di ufficio »	1.531.202.230	--- Banco di Napoli - scoperto di cassa	6.966.302.704
--- Titoli »	10.000.000	--- Debiti verso la Cassa per la For- mazione della Piccola Proprietà Contadina »	834.315.967
--- Partecipazione a capitali azionari . . »	695.608.000	--- Istituto Sviluppo Edilizia Sociale per acquisto casette borgate La Martella »	510.882.067
--- Finanziam. a medio termine a Con- sorzi »	450.000.000	--- Fondo svalutazione beni d'uso e strumentali »	874.364.024
--- Crediti verso assegnatari per rate scorte poderali »	7.599.703.572	--- Indennità di quiescenza del perso- nale da accantonare »	1.974.000.000
--- Crediti verso assegnat. e coopera- tive per anticipazioni »	7.287.044.419	--- Fondo di quiescenza del personale accantonato »	9.138.045.067
--- Crediti verso organismi coop. per vendita impianti per lavorazione e trasformazione prodotti agricoli . . »	89.161.730	--- Patrimonio netto:	
--- Crediti verso organismi cooperativi per vendita macchine agricole . . . »	100.476.813	--- per avanzo di ammini- strazione da destinare . L.	107.084.940
--- Crediti per quota a carico assegna- tari demani comunali »	1.334.426.113	--- per netto »	19.053.767.635
--- Crediti per quota acirco assegnatari demani comunali »	188.603.000		
--- Diversi »	66.600.000		
--- Crediti per depositi cauzionali su titoli a garanzia mutui Casmez per impianti trasformaz. e lavoraz. prodotti agricoli »	397.128.111		
--- Fondo a garanzia fidejussioni . . . »	940.000.000		
--- Rate ammortamento terreni e opere »	1.267.985.484		
--- Residui attivi »	30.576.560.620		
--- Beni di terzi:			
polizza az. . L.	3.969.329.005		
fondo prev. . . »	5.168.716.062		
Totale L.	64.754.144.675	Totale L.	64.754.144.675

Dimostrazione di concordanza tra il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale

— Patrimonio all'inizio dell'esercizio tenuto conto della rettifica per annullamento della posta passiva relativa alle annualità di riscatto terreni ed opere, utilizzate in applicazione dell'art. 7 della legge 910 per costituzione dei fondi a garanzia		L. 20.858.550.531
— Patrimonio alla fine dell'esercizio		» 19.160.852.575
	<i>Diminuzione</i>	<u>L. 1.697.697.956</u>
— Disavanzo economico come da relativo conto		L. 863.590.309
— Partite extra conto finanziario:		
<i>ad incremento del patrimonio:</i>		
investimenti realizzati con stanziamenti delle spese effettive:		
arredi di ufficio e attrezzature varie	L.	62.611.811
impianti trasformazione prodotti e centri zootecnici	»	1.378.886.856
parziale estinzione debito verso Cassa Piccola Proprietà Contadina	»	40.474.422
annualità di riscatto terreni utilizzate per incremento fondi a garanzia	»	200.000.000 + L. 1.681.973.089
<i>a decremento del patrimonio:</i>		
riduzione investimenti per vendita materiale fuori uso	L.	3.187.949
fondo svalutazione beni d'uso	»	1.496.400
riduzione crediti verso cooperative ed assegnatari per bonifici	»	26.514.320
rilevazione debito derivante dall'aggiornamento della indennità di quiescenza personale dipendente dell'Ente	»	1.974.000.000
rilevazione residuo debito verso l'Istituto per lo Sviluppo Edilizia Sociale per l'acquisto di 167 casette coloniche costruite in La Martella (Matera)	»	510.882.067 — L. 2.516.080.736
	<i>Differenza a decremento del patrimonio</i>	<u>L. 1.697.697.956</u>

IL PRESIDENTE: *Decio Scardaccione*

**RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE
DELL'ENTE DI SVILUPPO IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE
AL CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1967**

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1967

Il Collegio Sindacale dell'Ente di Sviluppo in Puglia, Lucania e Molise, nominato con decreto del Ministro dell'Agricoltura e Foreste in data 28 dicembre 1967, ha preso in esame il conto consuntivo dell'Ente al 31 dicembre 1967, nonchè le situazioni finanziaria, amministrativa, economica e patrimoniale alla chiusura dell'esercizio stesso.

Dai verbali redatti dal Collegio Sindacale uscente, risulta che nel corso dell'esercizio 1967 sono state effettuate sistematiche verifiche di cassa, nonchè i dovuti riscontri contabili ed amministrativi.

Un'ampia disamina della gestione considerata risulta esposta dalla relazione del Presidente dell'Ente a corredo del conto consuntivo 1967, le cui risultanze trovano già, peraltro, una dettagliata analisi nei numerosi allegati al bilancio.

Per una migliore comprensione dei risultati dell'esercizio 1967, va premesso che per realizzare una sufficiente copertura delle occorrenze finanziarie dell'Ente, il Ministero, nel 1967, anticipò — fra l'altro — una assegnazione integrativa di L. 3.010.000.000, a valere sugli stanziamenti disponibili per l'esercizio 1968. La somma anzidetta è stata inserita fra le entrate per movimento di capitali.

Con l'anzidetta avvertenza, si riportano i dati finali e riassuntivi delle seguenti situazioni contabili:

a) *risultati finanziari del conto di competenza:*

Entrate:

Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1966	L.	814.306.460
Entrate effettive	»	11.336.395.070
Entrate per movimento di capitali	»	6.371.946.195
Entrate per partite di giro e gestione A.I.M.A.	»	23.256.877.667
		L. 41.779.525.392

Uscite:

Uscite effettive	L.	12.331.158.643
Uscite per movimento di capitali	»	6.179.638.246
Uscite per partite di giro e gestione A.I.M.A.	»	23.256.877.667
		L. 41.767.674.556
Avanzo finanziario esercizio 1967	»	11.850.836
		L. 41.779.525.392

b) *situazione di cassa:*

Scoperto di cassa all'1 gennaio 1967		L. 6.366.679.256
Pagamenti:		
— in conto competenze	L. 18.577.799.722	
— in conto residui	» 3.575.594.569	» 22.153.394.291
		<u>L. 28.520.073.547</u>
Riscossioni:		
— in conto competenze	L. 11.893.529.485	
— in conto residui	» 9.660.241.358	» 21.553.770.843
		<u>L. 6.966.302.704</u>

Detto scoperto risulta sul c/c n. 85 acceso presso il Banco di Napoli.

Situazione di cassa gestione A.I.M.A.:

— riscossioni effettuate in conto competenze		L. 15.137.450.000
— pagamenti effettuati in conto competenze		» 9.250.079.594
		<u>L. 5.887.370.406</u>

c) *situazione amministrativa:*

Scoperto di cassa al 31 dicembre 1967		L. 6.966.302.704
Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1967:		
— in conto competenze	L. 13.931.470.366	
— in conto residui	» 16.645.090.254	» 30.576.560.620
		<u>» 30.576.560.620</u>
Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1967:		
— in conto competenze	L. 8.049.655.753	
— in conto residui	» 15.453.517.223	» 23.503.172.976
		<u>» 23.503.172.976</u>
<i>Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967</i>		<u>L. 107.084.940</u>

d) *conto economico*

Entrate effettive	L. 8.326.395.070
Assegnazione statale sui fondi dell'esercizio 1968 (inscritta in bilancio nel titolo entrate movimento capitale)	» 3.010.000.000
Uscite effettive	» 12.331.158.643
Disavanzo economico di competenza	L. 994.763.573
Riduzioni per riaccertamento residui passivi	» 131.173.264
<i>Disavanzo economico dell'esercizio</i>	<u>L. 863.590.309</u>

e) *situazione patrimoniale:*

Attivo

— investimenti	L. 4.237.207.516
— beni mobili e strumentali	» 1.531.202.230
— crediti	» 16.666.015.647
— residui attivi	» 30.576.560.620
— fondi a garanzia:	
per fidejussioni	» 940.000.000
per titoli depositati per mutui Casmez	» 397.128.111
	<u>L. 54.348.114.124</u>
— rate per ammortamenti terreni ed opere	» 1.267.985.484
— conti d'ordine:	
fidejussioni	» 6.795.839.388
polizza aziendale (I.N.A.)	» 3.969.329.005
fondo di previdenza	» 5.168.716.062
gestione A.I.M.A.	» 5.890.139.487
<i>Totale</i>	<u>L. 77.440.123.550</u>

Passivo e patrimonio

— finanziamenti bancari per impianti industriali	L.	424.223.811
— disavanzo di cassa (Banco di Napoli)	»	6.966.302.704
— residui passivi	»	23.503.172.976
— Cassa Piccola Proprietà Contadina per acquisto terreni	»	834.315.967
— Istituto Edilizia Sociale acquisto case borgata « La Martella »	»	510.882.067
— fondo svalutazione beni d'uso e strumentali	»	874.364.024
— indennità quiescenza personale da accantonare	»	1.974.000.000
		<hr/>
	L.	35.087.261.549
— rate ammortamento terreni ed opere	»	1.267.985.484
— patrimonio di fondazione	»	100.000.000
— patrimonio netto	»	19.160.852.575
— <i>conti d'ordine:</i>		
fidejussioni	»	6.795.839.388
fondo di quiescenza al personato, accantonato	»	9.138.045.067
gestione A.I.M.A.	»	5.890.139.487
		<hr/>
	<i>Totale</i>	<u>L. 77.440.123.550</u>

A seguito dell'esame condotto sul consuntivo 1967 e relativi allegati, le cui risultanze sono state in sintesi soprariportate, il Collegio Sindacale osserva:

1° - le assegnazioni a favore dell'Ente, disposte sulla legge 14 luglio 1965, n. 901, consentono appena la copertura delle spese fisse di funzionamento, attesa l'attuale struttura organizzativa dell'Ente medesimo.

Di conseguenza, nei casi in cui l'Ente per perseguire le proprie finalità istituzionali non possa attingere finanziamenti alle varie provvidenze di legge in vigore, dovrebbe — a rigore — contenere la propria azione a quelle attività che impegnino soltanto le prestazioni delle proprie strutture organizzative.

Dalle situazioni esaminate, invece, appare evidente che l'Ente, nella lodevole intenzione di esplicitare tutte le proprie possibilità di azione nell'ambito dei fini posti dalla legge, non sempre ha potuto attenersi a siffatto criterio.

Ne è la dimostrazione il volume delle immobilizzazioni per crediti verso assegnatari e cooperative, per le anticipazioni sulle gestioni speciali dirette, per l'acquisizione di nuovi impianti di trasformazione di prodotti agricoli, unitamente ai rilevanti oneri sostenuti

per varie altre attività. Per interessi passivi dovuti a scoperti di cassa è stato sostenuto un onere di L. 378.738.558.

Non bisogna, peraltro, disconoscere le gravi difficoltà che l'Ente incontra per armonizzare l'esigenza di assicurare una coordinata e continuativa azione nella realizzazione dei propri programmi, con il discontinuo afflusso dei finanziamenti che pervengono all'Ente od agli altri organismi assistiti sulle varie provvidenze di legge.

- 2° - La situazione amministrativa, pur chiudendo con un avanzo di L. 107.084.940, denuncia una elevata consistenza di residui attivi che per una notevole aliquota traggono origine da anticipazioni e prestiti a cooperative e ad assegnatari, nonché dai finanziamenti assicurati per le gestioni speciali, condotte direttamente dall'Ente (impianti di trasformazione, gestioni zootecniche, ecc.).

Considerata la natura di dette esposizioni, il cui rientro è connesso all'andamento di attività agricole e di trasformazione, va tenuto presente il ridotto grado di liquidità di tale avanzo di amministrazione.

- 3° - Il disavanzo effettivo economico di competenza di lire 994.763.573, ridottosi a lire 863.590.309 a seguito del riaccertamento dei residui, è conseguente all'impostazione che l'Ente ha dovuto seguire su direttive ministeriali nella formulazione del preventivo 1967, in base al quale la copertura delle uscite effettive non è stata correlativamente assicurata dalle sole entrate effettive, ma anche mediante l'impiego dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente di L. 814.306.460.

Nella sostanza, però, ciò conferma per altra via, che in presenza di una determinata assegnazione statale ed un costo pressochè rigido di funzionamento, l'equilibrio economico può essere mantenuto solo contenendo le attività istituzionali per le quali non si possa attingere a fonti di finanziamento esterne al bilancio dell'Ente.

- 4° - Fra le spese di funzionamento quella di maggior rilievo riguarda il personale addetto ai vari settori di attività che nel 1967 è ascesa a L. 7.741.873.154.

Il personale al 31 dicembre 1967 è costituito da 2.063 unità (1.651 impiegati e 412 salariati).

Circa l'entità del personale, per il quale non risulta ancora approvato il regolamento organico, non può, peraltro, non tenersi conto dei nuovi compiti che l'Ente sta svolgendo nel settore degli interventi di mercato per conto dell'A.I.M.A., in specie se detti compiti, come è dimostrato dal progressivo impegno dell'Ente — tendono ad assumere carattere permanente e ad estendersi a nuovi settori.

Come è noto, infatti, l'Ente in base a direttive ministeriali, ebbe a distaccare personale presso gli Ispettorati dell'Alimentazione per provvedere alla liquidazione dell'integrazione del prezzo dell'olio di produzione 1966/1967. Il rimborso del relativo onere è stato accertato per il 1966 in L. 20.000.000, e per il 1967 in L. 295.996.009, ed è tuttora in corso di definizione.

Per l'integrazione del prezzo del grano duro, invece, l'Ente ha assunto direttamente il servizio, ai sensi del D. L. 27 giugno 1967, n. 461, convertito nella legge 16 luglio 67.

n. 562, con le modalità previste nella circolare A.I.M.A. n. 16 del 12 luglio 1967.

Sulla base degli accreditamenti ricevuti dagli Ispettorati dell'Alimentazione e con operazioni di pre-finanziamento bancario, l'Ente al 31 dicembre 1967 aveva effettuato pagamenti agli agricoltori per un importo di L. 9.247.310.513.

Per gli oneri di carattere generale attinenti a detto servizio, l'Ente ha sostenuto una spesa per anticipazioni varie di L. 81.680.746, (oltre alla spesa di personale addetto) che dovrà essere valutata in sede di rimborso forfettario da parte dell'A.I.M.A.

Al riguardo si prospetta la necessità di accelerare la definizione di tali rimborsi, attesa la situazione di bilancio dell'Ente.

Oltre a detti servizi l'Ente, ai sensi del D. L. 21 novembre 1967, n. 1051, convertito nella legge 18 gennaio 1968, n. 10, è stato incaricato di svolgere direttamente il servizio dell'integrazione del prezzo dell'olio di produzione 1967/68, con le modalità previste nella circolare A.I.M.A. 23 novembre 1967.

Nessuna spesa risulta esposta nel consuntivo 1967, in quanto lo svolgimento di detta attività ha avuto luogo nell'anno 1968.

5° - In merito alle gestioni speciali dirette, pur considerata nel suo giusto valore la funzione di propulsione, di indirizzo e di avviamento che l'Ente persegue in settori ed in condizioni di particolari difficoltà economico-ambientali, va ribadito l'indirizzo di attuare, non appena possibile, il trasferimento delle gestioni dirette ad organizzazioni cooperative di produttori.

6° - Fra le risultanze patrimoniali si rilevano elevate immobilizzazioni per crediti agli assegnatari per scorte poderali, per contributi di bonifica, ecc., o verso cooperative per anticipazioni varie.

L'Ente, in relazione alle obiettive difficoltà di riscossione di tali crediti, nel passato, ha giustamente trasferito alla situazione patrimoniale tali perdite, già presenti nei conti finanziari. Per una più aderente valutazione di tali poste attive, si prospetta l'opportunità di creare, in occasione del prossimo bilancio, un fondo svalutazione crediti, adeguatamente commisurato.

Nel conto patrimoniale figura nell'attivo la cifra di L. 940.000.000 quale fondo a garanzia delle fidejussioni rilasciate dall'Ente per l'importo globale di L. 6.795.839.388 in favore di assegnatari ed organismi cooperativi per credito di esercizio e per i mutui bancari ottenuti per la realizzazione di impianti.

Detto fondo non trova una specifica individuazione in un accantonamento reale, ma risulta incluso tra i residui passivi di bilancio, quale impegno finanziario dell'Ente. Attesa la situazione di illiquidità e gli scopi per i quali è stato creato tale fondo, è auspicabile che l'Ente possa — nell'ambito di istruzioni ministeriali — procedere al materiale accantonamento di mezzi di immediata liquidità, per dare un'autonoma configurazione a tale fondo.

Rispetto all'esercizio precedente il patrimonio netto presenta un decremento di lire 1.697.697.956. Nella relazione illustrativa predisposta dall'Ente a corredo del bilancio, è esposta la dimostrazione di tale riduzione patrimoniale dovuta, prevalentemente, all'iscri-

zione nel passivo della situazione patrimoniale della somma di L. 1.974 milioni, quale integrazione da effettuare per l'aggiornamento dell'indennità di quiescenza, nonché al disavanzo economico dell'esercizio, il tutto parzialmente compensato dall'acquisizione al patrimonio di impianti ed altri beni con erogazione di spese effettive nel corso dell'esercizio.

A conclusione della propria relazione il Collegio, infine, ritiene doveroso esprimere una nota di apprezzamento per quanto attiene all'elaborazione del conto consuntivo, che fornisce un quadro chiaro per sintesi e per dettaglio della complessa e varia attività svolta dall'Ente.

IL COLLEGIO SINDACALE

F.to *Cea*

» *Cardillo*

» *Tardiola*

» *Rossi*

RENDICONTI

RENDICONTO FINANZIARIO

a) ENTRATE DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 1967

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	814.306.460	—
	Titolo I - ENTRATE EFFETTIVE		
	CAT. 1^a - REDDITI PATRIMONIALI		
1	Interessi attivi	80.000.000	—
2	Fitti	10.000.000	—
3	Proventi diversi	1.000.000	—
	<i>Totale Categoria 1^a</i>	91.000.000	—
	CAT. 2^a - ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI		
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:		
	<i>Art. 1</i> - in base alla Legge Stralcio	—	—
	<i>Art. 2</i> - in base alla Legge n. 600 del 9 luglio 1957	—	—
	<i>Art. 3</i> - per opere di completam. (Legge 454 del 2 giugno 1961)	—	—
	<i>Art. 4</i> - per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economico-agricola (Legge 454 del 2 giugno 1961) .	—	—
	<i>Art. 5</i> - in base alla Legge 110 del 3 febbraio 1963	—	—
	<i>Art. 6</i> - in base alla Legge 311 dell'8 maggio 1964	—	—
	<i>Art. 7</i> - in base alla Legge 431 del 13 maggio 1965 (art. 34)	400.000.000	—
	<i>Art. 8</i> - in base alla Legge 901 del 14 luglio 1965:		
	— per interventi straordinari . . . L. 670.000.000	—	—
	— per spese di funzionamento . . . » <u>5.230.000.000</u>	5.900.000.000	—
4bis	Contributi della Cassa per il Mezzogiorno per impianti industriali	—	—
4ter	Contributi per l'esecuzione di opere pubbliche	—	—
4 quater	Finanziamenti statali su leggi speciali per interventi di sviluppo	4.280.000.000	—
	<i>A riportare</i>	10.580.000.000	—

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA tra le previsioni definitive e gli accertamenti	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
814.306.460	814.306.460	—	814.306.460	—	—
80.000.000	41.663.568	12.371.916	54.035.484	25.964.516	
10.000.000	13.350.561	859.035	14.209.596		1.209.596
1.000.000	891.784	—	891.784	103.216	
91.000.000	55.905.913	13.230.951	69.136.864	26.072.732	1.209.596
100.000.000		100.000.000	400.000.000		
5.900.000.000	4.203.771.900	1.696.228.100	5.900.000.000		
1.280.000.000		1.591.400.182	1.591.400.182	2.688.599.818	
10.580.000.000	4.203.771.900	3.687.628.282	7.891.400.182	2.688.599.818	

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Riporto</i>	10.580.000.000	—
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:		
	<i>Art. 1</i> - quota capitale	50.000.000	—
	<i>Art. 2</i> - quota interessi	30.000.000	—
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:		
	<i>Art. 1</i> - quota capitale	—	—
	<i>Art. 2</i> - quota interessi	—	—
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni	—	—
	<i>Totale Categoria 2°</i>	10.660.000.000	—
	CAT. 3ª - ENTRATE DIVERSE		
8	Vendita di beni non utilizzabili	1.000.000	—
9	Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali	12.000.000	—
10	Concorsi e rimborsi nelle spese	290.000.000	—
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	303.000.000	—
	RIASSUNTO DEL TITOLO I		
	CAT. 1ª - REDDITI PATRIMONIALI	91.000.000	—
	CAT. 2ª - ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI	10.660.000.000	—
	CAT. 3ª - ENTRATE DIVERSE	303.000.000	—
	TOTALE TITOLO I	11.054.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA tra le previsioni definitive e gli accertamenti	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
10.580.000.000	4.203.771.900	3.687.628.282	7.891.400.182	2.688.599.818	—
50.000.000	—	48.751.000	48.751.000	1.219.000	—
30.000.000	—	28.054.000	28.054.000	1.946.000	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
10.660.000.000	4.203.771.900	3.764.433.282	7.968.205.182	2.691.794.818	—
1.000.000	3.117.949	70.000	3.187.949	—	2.187.949
12.000.000	15.631.227	5.252.526	20.883.753	—	8.883.753
290.000.000	33.572.408	231.408.914	264.981.322	25.018.678	—
303.000.000	52.321.584	236.731.440	289.053.024	25.018.678	11.071.702
91.000.000	55.905.913	13.230.951	69.136.864	26.072.732	4.209.596
10.660.000.000	4.203.771.900	3.764.433.282	7.968.205.182	2.691.794.818	—
303.000.000	52.321.584	236.731.440	289.053.024	25.018.678	11.071.702
11.054.000.000	4.311.999.397	4.014.395.673	8.326.395.070	2.742.886.228	15.281.298

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	Titolo II - ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI		
	CAT. 1ª - ALIENAZIONE DI BENI		
11	Alienazione di immobili	—	—
12	Alienazione e rimborso di titoli	—	—
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'art. 23 della Legge 12 maggio 1950, n. 230	150.000.000	—
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	5.000.000	—
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	5.000.000	—
16	Recupero spesa impianti per la trasformazione e conservazione prodotti agricoli	8.500.000	—
	<i>Totale Categoria 1ª</i>	168.500.000	—
	CAT. 2ª - ENTRATE PER FINANZIAMENTI		
17	Finanziamenti a breve termine	1.000.000.000	—
18/1	Finanziamenti a medio e lungo termine	3.000.000.000	—
18/2	Finanziamenti a valere su dotazione fondi statali 1968 (legge 901 del 14 luglio 1965)	3.010.000.000	—
18/3	Finanziamenti per impianti industriali	—	—
18/4	Estinzione crediti diversi	—	—
18/5	Prelevamento di accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere	200.000.000	—
	<i>Totale Categoria 2ª</i>	7.210.000.000	—
	CAT. 3ª - ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA		
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	920.000.000	—
	<i>A riportare</i>	920.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA tra le previsioni definitive e gli accertamenti	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
---	---	---	---	---	---
---	---	---	---	---	---
150.000.000	150.000.000	---	150.000.000	---	---
5.000.000	2.274.441	---	2.274.441	2.725.559	---
5.000.000	7.182.200	174.000	7.356.200	---	2.356.200
8.500.000	3.601.361	23.719.812	27.321.173	---	18.821.173
168.500.000	163.058.002	23.893.812	186.951.814	2.725.559	21.177.373
1.000.000.000	632.000.000	334.000.000	966.000.000	34.000.000	---
3.000.000.000	---	29.080.000	29.080.000	2.970.920.000	---
3.010.000.000	---	3.010.000.000	3.010.000.000	---	---
---	74.752.600	124.202.675	198.955.275	---	198.955.275
---	---	---	---	---	---
200.000.000	200.000.000	---	200.000.000	---	---
7.210.000.000	906.752.600	3.497.282.675	4.404.035.275	3.004.920.000	198.955.275
920.000.000	23.418.200	659.423.103	687.841.303	232.158.697	---
920.000.000	23.418.200	659.423.103	687.841.303	232.158.697	---

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Riporto</i>	920.000.000	—
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	—	—
21	Contributo esercizio manutenzione	—	—
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	—	—
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	920.000.000	—
	CAT. 4ª - RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI		
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle cooperative	3.200.000.000	—
23bis	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	90.000.000	—
23ter	Recupero su quote di lavori a carico assegnatari Demani Comunali	—	—
24	Rimborso finanziamenti per garanzia	1.500.000.000	—
	<i>Totale Categoria 4ª</i>	4.790.000.000	—
	RIASSUNTO DEL TITOLO II		
	CAT. 1ª - ALIENAZIONE DI BENI	168.500.000	—
	CAT. 2ª - ENTRATE PER FINANZIAMENTI	7.210.000.000	—
	CAT. 3ª - ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA	920.000.000	—
	CAT. 4ª - RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI	4.790.000.000	—
	TOTALE TITOLO II	13.088.500.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA tra le previsioni definitive e gli accertamenti	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
920.000.000	28.418.200	659.423.103	687.841.303	232.158.697	—
—	576.190	—	576.190	—	576.190
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
920.000.000	28.994.390	659.423.103	688.417.493	232.158.697	576.190
3.200.000.000	1.214.681.779	1.354.813.387	2.569.495.166	630.504.834	—
90.000.000	63.504.871	—	63.504.871	26.495.129	—
—	—	—	—	—	—
1.500.000.000	—	1.469.541.576	1.469.541.576	30.458.424	—
4.790.000.000	1.278.186.650	2.824.354.963	4.102.541.613	687.458.387	—
168.500.000	163.058.002	23.893.812	186.951.814	2.725.559	21.177.373
7.210.000.000	906.752.600	3.497.282.675	4.404.035.275	3.004.920.000	198.955.275
920.000.000	28.994.390	659.423.103	688.417.493	232.158.697	576.190
4.790.000.000	1.278.186.650	2.824.354.963	4.102.541.613	687.458.387	—
13.088.500.000	2.376.991.642	7.004.954.553	9.381.946.195	3.927.262.643	220.708.238

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) e in diminuzione (-)
	Titolo III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE		
	CAT. 1^a - RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI		
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	1.800.000.000	---
26	Ritenute fiscali	400.000.000	---
27	Ritenute diverse	350.000.000	---
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale	1.250.000.000	---
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi	100.000.000	---
30	Entrate per rimborsi cauzionali dell'Ente	10.000.000	---
31	Rimborso di anticipazioni effettuate a terzi	---	---
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici	3.000.000.000	---
33	Entrate varie	3.000.000.000	---
	<i>Totale Categoria 1^a</i>	9.910.000.000	---
	CAT. 2^a - ANNUALITA' PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI		
34	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:		
	<i>Art. 1 - quota capitale</i>	170.000.000	---
	<i>Art. 2 - quota interessi</i>	70.000.000	---
	<i>Totale Categoria 2^a</i>	240.000.000	---
	CAT. 3^a - GESTIONI SPECIALI		
35	Conduzione provvisoria dei terreni	100.000.000	---
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione prodotti	1.350.000.000	---
36bis	Gestione officine aziendali	---	---
	<i>A riportare</i>	1.150.000.000	---

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA tra le previsioni definitive e gli accertamenti	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
1.800.000.000	1.450.563.383	13.455.034	1.464.018.417	335.981.583	—
400.000.000	349.160.543	6.130.569	355.291.112	44.708.888	—
350.000.000	345.748.360	186.634	345.934.994	4.065.006	—
1.250.000.000	1.095.328.200	63.909	1.095.392.109	154.607.891	—
100.000.000	15.420.085	—	15.420.085	84.579.915	—
10.000.000	—	333.940	333.940	9.666.060	—
—	—	—	—	—	—
3.000.000.000	1.021.208.049	529.155	1.021.737.204	1.978.262.796	—
3.000.000.000	867.930.940	2.018.270.571	2.886.201.511	113.798.489	—
9.910.000.000	5.145.359.560	2.038.969.812	7.184.329.372	2.725.670.628	—
170.000.000	—	157.825.000	157.825.000	12.175.000	—
70.000.000	—	69.123.000	69.123.000	877.000	—
240.000.000	—	226.948.000	226.948.000	13.052.000	—
100.000.000	45.997.674	5.879.873	51.877.547	48.122.453	—
1.350.000.000	9.709	491.408.515	491.418.224	858.581.776	—
—	—	—	—	—	—
1.450.000.000	46.007.383	497.288.388	543.295.771	906.704.229	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Riporto</i>	1.450.000.000	—
36 ^{ter}	Gestione magazzino	—	—
36	Gestione bestiame	600.000.000	—
quater	<i>Totale Categoria 3^a</i>	2.050.000.000	—
	CAT. 4^a - FINANZIAMENTI PER INTERVENTI MERCATO AGRICOLO		
37	Finanziamenti per integrazione prezzo grano duro	22.000.000.000	—
38	Restituzione di anticipazioni effettuate dall'Ente per spese relative al servizio per il pagamento dell'integrazione prezzo grano duro	400.000.000	—
	<i>Totale Categoria 4^a</i>	22.400.000.000	—
	RIASSUNTO DEL TITOLO III		
	CAT. 1 ^a - RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI	9.910.000.000	—
	CAT. 2 ^a - ANNUALITA' PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI	240.000.000	—
	CAT. 3 ^a - GESTIONI SPECIALI	2.050.000.000	—
	CAT. 4 ^a - FINANZIAMENTI PER INTERVENTI MERCATO AGRICOLO	22.400.000.000	—
	TOTALE TITOLO III	34.600.000.000	—
	RIASSUNTO DELLE ENTRATE		
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	814.306.460	—
	TITOLO I - ENTRATE EFFETTIVE	11.054.000.000	—
	TITOLO II - ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	13.088.500.000	—
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE	34.600.000.000	—
	TOTALE	59.556.806.460	—
	GESTIONE FONDI A. I. M. A.	22.000.000.000	—
	GESTIONE ENTE SVILUPPO	37.556.806.460	—

Impendenza

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA tra le previsioni definitive e gli accertamenti	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
1.450.000.000	46.007.383	497.288.388	543.295.771	906.704.229	—
—	—	—	—	—	—
600.000.000	—	80.404.697	80.404.697	519.595.303	—
2.050.000.000	46.007.383	577.693.085	623.700.468	1.426.299.532	—
22.000.000.000	15.137.450.000	2.769.081	15.140.219.081	6.859.780.919	—
400.000.000	13.171.503	68.509.243	81.680.746	318.319.254	—
22.400.000.000	15.150.621.503	71.278.324	15.221.899.827	7.178.100.173	—
9.910.000.000	5.145.359.560	2.038.969.812	7.184.329.372	2.725.670.628	—
240.000.000	—	226.948.000	226.948.000	13.052.000	—
2.050.000.000	46.007.383	577.693.085	623.700.468	1.426.299.532	—
22.400.000.000	15.150.621.503	71.278.324	15.221.899.827	7.178.100.173	—
34.600.000.000	20.341.988.446	2.914.889.221	23.256.877.667	11.343.122.333	—
814.306.460	814.306.460	—	814.306.460	—	—
11.054.000.000	4.311.999.397	4.014.395.673	8.326.395.070	2.742.886.228	15.281.298
13.088.500.000	2.376.991.642	7.004.954.553	9.381.946.195	3.927.262.643	220.708.838
34.600.000.000	20.341.988.446	2.914.889.221	23.256.877.667	11.343.122.333	—
59.556.806.460	27.845.285.945	13.934.239.447	41.779.525.392	18.013.271.204	235.990.136
22.000.000.000	15.137.450.000	2.769.081	15.140.219.081	6.859.780.919	—
37.556.806.460	12.707.835.945	13.931.470.366	26.639.306.311	11.153.490.285	235.990.136

RENDICONTO FINANZIARIO

b) USCITE DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 1967

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	Titolo I - USCITE EFFETTIVE		
	CAT. 1^a - SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI		
1	Spese per gli impianti	2.000.000	---
2	Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici; stru- menti tecnici	35.000.000	---
3	Rinnovo di mezzi di locomozione	26.000.000	---
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	500.000	---
	<i>Totale Categoria 1^a</i>	63.500.000	---
	CAT. 2^a - SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CEN- TRALE		
5	Spese fisse per il personale:		
	<i>Art. 1</i> - stipendi ed assegni fissi al personale	1.249.200.000	---
	<i>Art. 2</i> - quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previ- denziali	246.000.000	---
	<i>Art. 3</i> - quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquida- zione a favore del personale	230.400.000	---
	<i>Art. 3-bis</i> - accantonamento straordinario delle quote del fondo di previdenza afferenti gli esercizi precedenti	---	---
	<i>Art. 3-ter</i> - accantonamento straordinario per indennità speciale al personale da dispensare dal servizio	38.000.000	---
	<i>Art. 4</i> - rimborso ad altre Amministrazioni di competenze al personale comandato presso l'Ente	10.000.000	---
6	Spese variabili per il personale:		
	<i>Art. 1</i> - compenso lavoro straordinario	83.000.000	---
	<i>Art. 2</i> - premio di rendimento	82.500.000	---
	<i>Art. 3</i> - sussidi	1.000.000	---
	<i>Art. 4</i> - quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previ- denziali su spese variabili per il personale	17.700.000	---
	<i>A riportare</i>	1.957.800.000	---

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economic e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
2.000.000	1.183.130	487.458	1.670.588	329.412	—
35.000.000	16.287.062	18.292.617	34.579.679	420.321	—
26.000.000	14.651.307	11.305.444	25.956.751	43.249	—
500.000	428.175	28.980	457.155	42.845	—
63.500.000	32.549.674	30.114.499	62.664.173	835.827	—
1.249.200.000	1.247.411.395	36.328	1.247.447.723	1.752.277	—
246.000.000	245.885.929	7.393	245.893.322	106.678	—
230.400.000	229.744.656	—	229.744.656	655.344	—
—	—	—	—	—	—
38.000.000	37.533.696	—	37.533.696	466.304	—
10.000.000	9.709.825	273.693	9.983.518	16.482	—
83.000.000	77.416.186	5.544.939	82.911.125	8.875	—
82.500.000	81.147.282	1.194.000	82.341.282	158.718	—
1.000.000	1.000.000	—	1.000.000	—	—
17.700.000	15.681.752	1.129.369	16.811.121	888.879	—
1.957.800.000	1.945.560.721	8.185.722	1.953.746.443	4.053.557	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Riporto</i>	1.957.800.000	---
	<i>Art. 5</i> - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	68.500.000	---
7	Emolumenti e rimborso spese per gli Organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	20.000.000	---
8	Studi e rilievi di carattere generale	4.000.000	---
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	6.000.000	---
10	Spese di ufficio:		
	<i>Art. 1</i> - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali; assicurazioni	36.500.000	---
	<i>Art. 2</i> - cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	26.000.000	---
	<i>Art. 3</i> - postali, telegrafiche e telefoniche	23.000.000	---
11	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	30.000.000	---
12	Spese legali e notarili	27.000.000	---
13	Spese varie	15.000.000	---
13 ^{bis}	Spese di divulgazione delle attività dell'Ente	9.000.000	---
	<i>Totale Categoria 2^a</i>	2.222.800.000	---
	CAT. 3^a - SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI		
14	Spese fisse per il personale:		
	<i>Art. 1</i> - stipendi ed assegni fissi al personale	3.337.300.000	---
	<i>Art. 2</i> - quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	674.000.000	---
	<i>Art. 3</i> - quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale	585.600.000	---
	<i>Art. 3-bis</i> - accantonamento straordinario delle quote del fondo di previdenza afferenti gli esercizi precedenti	---	---
	<i>Art. 3-ter</i> - accantonamento straordinario per indennità speciale al personale da dispensare dal servizio	74.500.000	---
	<i>A riportare</i>	4.671.400.000	---

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
1.957.800.000	1.945.560.721	8.185.722	1.953.746.443	4.053.557	—
68.500.000	55.845.945	12.582.178	68.428.123	71.877	—
20.000.000	16.732.503	1.144.337	17.876.840	2.123.160	—
4.000.000	863.000	—	863.000	3.137.000	—
6.000.000	4.273.299	880.000	5.153.299	846.701	—
36.500.000	30.918.517	5.518.071	36.436.588	63.412	—
26.000.000	14.597.317	11.322.670	25.919.987	80.013	—
23.000.000	14.780.859	3.801.275	18.582.134	4.417.866	—
30.000.000	18.715.740	3.352.452	22.068.192	7.931.808	—
27.000.000	24.343.231	2.599.906	26.943.137	56.863	—
15.000.000	8.714.964	667.745	9.382.709	5.617.291	—
9.000.000	7.223.211	807.340	8.030.551	969.449	—
2.222.800.000	2.142.569.307	50.861.696	2.193.431.003	29.368.997	—
3.337.300.000	3.336.781.578	292.926	3.337.074.504	225.496	—
674.000.000	669.918.467	—	669.918.467	4.081.533	—
585.600.000	585.418.680	—	585.418.680	181.320	—
—	—	—	—	—	—
74.500.000	74.183.092	—	74.183.092	316.908	—
4.671.400.000	4.666.301.817	292.926	4.666.594.743	4.805.257	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Riporto</i>	4.671.400.000	---
	<i>Art. 4</i> - rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	---	---
15	Spese variabili per il personale:		
	<i>Art. 1</i> - compenso lavoro straordinario	168.500.000	---
	<i>Art. 2</i> - premio di rendimento	210.500.000	---
	<i>Art. 3</i> - sussidi	1.000.000	---
	<i>Art. 4</i> - quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili per il personale	36.200.000	---
	<i>Art. 5</i> - indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	102.000.000	---
16	Studi e rilievi tecnici	---	---
17	Spese di ufficio:		
	<i>Art. 1</i> - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione	78.000.000	---
	<i>Art. 2</i> - cancelleria, stampati e pubblicazioni, manutenzione macchine d'ufficio	22.000.000	---
	<i>Art. 3</i> - postali, telegrafiche, telefoniche	28.500.000	---
18	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	125 000.000	---
19	Spese legali e notarili	---	---
20	Manutenzione strumenti tecnici	500.000	---
	<i>Totale Categoria 3^a</i>	5.443.600.000	---
	CAT. 3/bis - SVILUPPO ZOOTECNICO; PROPRIETA' CONTADINA; INTERVENTI DI MERCATO		
20bis	Spese per lo sviluppo zootecnico, per la proprietà coltivatrice e per gli interventi di mercato:		
	<i>Art. 1</i> - spese e contributi per il miglioramento della produzione e per lo sviluppo degli allevamenti	1.945.000.000	---
	<i>Art. 2</i> - spese per la formazione di nuove proprietà contadine e per gli accorpamenti	7.000.000	---
	<i>A riportare</i>	1.952.000.000	---

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
4.671.400.000	4.666.301.817	292.926	4.666.594.743	4.805.257	—
—	—	—	—	—	—
168.500.000	126.117.098	36.869.235	162.986.333	5.513.667	—
210.500.000	209.961.233	40.000	210.001.233	498.767	—
1.000.000	1.000.000	—	1.000.000	—	—
36.200.000	24.694.722	7.360.936	32.055.658	4.144.342	—
102.000.000	97.501.055	4.384.710	101.885.765	114.235	—
—	—	—	—	—	—
78.000.000	60.185.550	4.154.111	64.339.661	13.660.339	—
22.000.000	13.848.102	3.873.319	17.721.421	4.278.579	—
28.500.000	17.365.179	1.884.003	19.249.182	9.250.818	—
125.000.000	79.238.263	7.055.264	86.293.527	38.706.473	—
—	—	—	—	—	—
500.000	—	—	—	500.000	—
5.443.600.000	5.296.213.019	65.914.504	5.362.127.523	81.472.477	—
1.945.000.000	33.224.813	613.413.611	646.638.424	1.298.361.576	—
7.000.000	786.545	6.000.000	6.786.545	213.455	—
1.952.000.000	34.011.358	619.413.611	653.424.969	1.298.575.031	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Riporto</i>	1.952.000.000	—
	<i>Art. 3 - spese e contributi per la trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli</i>	2.800.000.000	—
	<i>Totale Categoria 3/bis</i>	4.752.000.000	—
	CAT. 4ª - INTERESSI PASSIVI E SERVIZIO DI CASSA		
21	Interessi passivi e commissioni di banca	570.000.000	—
22	Spese relative al servizio di cassa	5.000.000	—
	<i>Totale Categoria 4ª</i>	575.000.000	—
	CAT. 5ª - TRASFORMAZIONE FONDIARIA		
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	15.000.000	—
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	437.306.460	—
24 A	Opere di trasformazione da realizzare con fondi stanziati in base all'art. 34 della Legge 431 del 13-5-1965	400.000.000	—
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'art. 9 - Legge 21-10-50, n. 841	—	—
26	Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	35.000.000	—
27	Centri di Servizio	—	—
27 A	Altre opere a carattere pubblico	—	—
27bis	Baraccamenti per la sistemazione provvisoria degli uffici ed abitazioni per il personale, per braccianti e famiglie coloniche; per macchine agricole; automezzi; attrezzi di lavoro, depositi di scorte e prodotti; materiale di casermaggio relativo	—	—
27ter	Opere pubbliche da eseguire con fondi diversi da quelli della Riforma	—	—
	<i>Totale Categoria 5ª</i>	887.306.460	—
	CAT. 6ª - CATASTO TERRENI		
28	Spese per l'impianto catasto terreni	—	—
	<i>Totale Categoria 6ª</i>	—	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
1.952.000.000	34.011.358	619.413.611	653.424.969	1.298.575.031	—
2.800.000.000	739.974.412	947.914.469	1.687.888.881	1.112.111.119	—
4.752.000.000	773.985.770	1.567.328.080	2.341.313.850	2.410.686.150	—
570.000.000	289.945.171	274.268.820	564.213.991	5.786.009	—
5.000.000	2.489.961	349.381	2.839.342	2.160.658	—
575.000.000	292.435.132	274.618.201	567.053.333	7.946.667	—
15.000.000	3.227.589	9.496.995	12.724.584	2.275.416	—
437.306.460	57.690.160	378.664.955	436.355.115	951.345	—
400.000.000	—	400.000.000	400.000.000	—	—
—	—	—	—	—	—
35.000.000	34.423.600	437.528	34.861.128	138.872	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
887.306.460	95.341.349	788.599.478	883.940.827	3.365.633	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	CAT. 7ª - ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI		
29	Istruzione professionale agli assegnatari e organizzazione Centri di meccanica agraria	---	---
29bis	Istruzione popolare	10.500.000	---
29ter	Istituti professionali	9.000.000	---
30	Assistenza tecnica e veterinaria	---	---
30bis	Assistenza economico-finanziaria	716.700.000	---
30ter	Assistenza sanitaria, religiosa e sociale	93.500.000	---
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	---	---
31bis	Concorso spese per impianti industriali	---	---
32	Assegnazioni terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc.	110.400.000	---
32bis	Attività divulgativa	---	---
	<i>Totale Categoria 7ª</i>	940.100.000	---
	CAT. 8ª - SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI		
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	---	---
	<i>Totale Categoria 8ª</i>	---	---
	CAT. 9ª - ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE		
34	Accantonamento corrispondente alle annualità per opere di miglioramento di cui al cap. 5 - Entrate	30.000.000	---
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al cap. 6 - Entrate	---	---
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	---	---
	<i>Totale Categoria 9ª</i>	80.000.000	---

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
—	—	—	—	—	—
10.500.000	3.080.466	1.799.992	4.880.458	5.619.542	—
9.000.000	4.094.396	1.250.301	5.344.697	3.655.303	—
—	—	—	—	—	—
716.700.000	571.320.083	82.765.741	654.085.824	62.614.176	—
93.500.000	77.294.204	1.959.296	79.253.500	14.246.500	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
110.400.000	98.976.133	1.282.322	100.258.455	10.141.545	—
—	—	—	—	—	—
940.100.000	754.765.282	89.057.652	843.822.934	96.277.066	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
80.000.000	—	76.805.000	76.805.000	3.195.000	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
80.000.000	—	76.805.000	76.805.000	3.195.000	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
36bis	CAT. 10 ^a - SPESE PER L'ATTIVITA' DI SVILUPPO Spese per l'attività di sviluppo <i>Totale Categoria 10^a</i>	 — —	 — —
RIASSUNTO DEL TITOLO I			
	CAT. 1 ^a - SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI	63.500.000	—
	CAT. 2 ^a - SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CEN- TRALE	2.222.800.000	—
	CAT. 3 ^a - SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFE- RICO-AZIENDALI	5.443.600.000	—
	CAT. 3 ^{bis} - SVILUPPO ZOOTECNICO - PROPRIETA' CON- TADINA - INTERVENTI DI MERCATO	4.752.000.000	—
	CAT. 4 ^a - INTERESSI PASSIVI E SERVIZIO DI CASSA	575.000.000	—
	CAT. 5 ^a - TRASFORMAZIONE FONDIARIA	887.306.460	—
	CAT. 6 ^a - CATASTO TERRENI	—	—
	CAT. 7 ^a - ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI	940.100.000	—
	CAT. 8 ^a - SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI	—	—
	CAT. 9 ^a - ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINA- ZIONE	80.000.000	—
	CAT. 10 ^a - SPESE PER L'ATTIVITA' DI SVILUPPO	—	—
	TOTALE TITOLO I	14.964.306.460	—
TITOLO II - USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI			
	CAT. 1 ^a - ACQUISIZIONE DI BENI		
37	Acquisto di immobili	—	—
38	Acquisto di titoli	—	—
	<i>A riportare</i>	—	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
---	---	---	---	---	---
---	---	---	---	---	---
63.500.000	32.549.674	30.114.499	62.664.173	835.827	---
2.222.800.000	2.142.569.307	50.861.696	2.193.431.003	29.368.997	---
5.443.600.000	5.296.213.019	65.914.504	5.362.127.523	81.472.477	---
4.752.000.000	773.985.770	1.567.328.080	2.341.313.850	2.410.686.150	---
575.000.000	292.435.132	274.618.201	567.053.333	7.946.667	---
887.306.460	95.341.349	788.599.478	883.940.827	3.365.633	---
---	---	---	---	---	---
940.000.000	754.765.282	89.057.652	843.822.934	96.277.066	---
---	---	---	---	---	---
80.000.000	---	76.805.000	76.805.000	3.195.000	---
---	---	---	---	---	---
14.964.306.460	9.387.859.533	2.943.299.110	12.331.158.643	2.633.147.817	---
---	---	---	---	---	---
---	---	---	---	---	---
---	---	---	---	---	---

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATA PRELIMINARE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Risultato</i>	—	—
39	Partecipazioni a capitali di consorzi e finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'art. 23, Legge 12 maggio 1959, n. 230	200.000.000	—
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	—	—
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	—	—
42	Impianti per la conservazione e valorizzazione prodotti agricoli	—	—
	<i>Totale Categoria 1ª</i>	200.000.000	-
	CAT. 2ª - RESTITUZIONE FINANZIAMENTI		
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	1.070.000.000	—
44	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	5.000.000.000	—
44bis	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti impianti industriali	22.500.000	—
44ter	Anticipazioni a diversi	—	—
<u>44</u> quater	Rimborso quote annualità di riscatto di cui al cap. 12 quater Entrate	—	—
	<i>Totale Categoria 2ª</i>	6.592.500.000	—
	CAT. 3ª - BONIFICA		
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori	200.000.000	—
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	500.000.000	—
47	Esercizio e manutenzione	—	—
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi generali di bonifica	—	—
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	700.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
—	—	—	—	—	—
200.000.000	23.100.000	120.650.000	143.750.000	56.250.000	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
200.000.000	23.100.000	120.650.000	143.750.000	56.250.000	—
1.000.000.000	—	966.000.000	966.000.000	34.000.000	—
3.000.000.000	—	29.080.000	29.080.000	2.970.920.000	—
22.500.000	22.214.565	—	22.214.565	285.435	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
4.022.500.000	22.214.565	995.080.000	1.017.294.565	3.005.205.435	—
20.000.000	94.290	19.901.692	19.995.982	4.018	—
900.000.000	22.547.620	672.332.126	694.879.746	205.120.254	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
920.000.000	22.641.910	692.233.818	714.875.728	205.124.272	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	CAT. 4ª - ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI		
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari ed a cooperative	3.000.000.000	—
49bis	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	—	—
49ter	Anticipazioni per quote di lavori a carico assegnatari dei Comuni	—	—
50	Finanziamenti per garanzia	1.500.000.000	—
50bis	Accantonamento a garanzia mutui impianti industriali	350.000.000	—
	<i>Totale Categoria 4ª</i>	4.850.000.000	—
	RIASSUNTO DEL TITOLO II		
	CAT. 1ª - ACQUISIZIONE DI BENI	200.000.000	—
	CAT. 2ª - RESTITUZIONE FINANZIAMENTI	4.022.500.000	—
	CAT. 3ª - BONIFICA	920.000.000	—
	CAT. 4ª - ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI	4.850.000.000	—
	TOTALE TITOLO II	9.992.500.000	—
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE		
	CAT. 1ª - VERSAMENTO RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI		
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	1.800.000.000	—
52	Versamento di ritenute fiscali	400.000.000	—
53	Versamento di ritenute diverse	350.000.000	—
54	Versamento per il fondo liquidazione del personale	1.250.000.000	—
55	Rimborso depositi cauzionali di terzi	100.000.000	—
56	Versamento per depositi cauzionali	10.000.000	—
57	Anticipazioni a terzi	—	—
58	Finanziamenti ad Uffici periferici	3.000.000.000	—
59	Spese varie	3.000.000.000	—
	<i>Totale Categoria 1ª</i>	9.910.000.000	—
	CAT. 2ª - ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI		
60	Annualità relative a terreni espropriati:		
	Art. 1 - quota capitale	170.000.000	—
	Art. 2 - quota interessi	70.000.000	—
	<i>Totale Categoria 2ª</i>	240.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
3.000.000.000	2.482.688.344	2.000.792	2.484.689.136	515.310.864	---
---	---	---	---	---	---
1.500.000.000	---	1.469.541.576	1.469.541.576	30.458.424	---
350.000.000	9.942.110	339.545.131	349.487.241	512.759	---
4.850.000.000	2.492.630.454	1.811.087.499	4.303.717.953	546.282.047	---
200.000.000	23.100.000	120.650.000	143.750.000	56.250.000	---
4.022.500.000	22.214.565	995.080.000	1.017.294.565	3.005.205.435	---
920.000.000	22.641.910	692.233.818	714.875.728	205.124.272	---
4.850.000.000	2.492.630.454	1.811.087.499	4.303.717.953	546.282.047	---
9.992.500.000	2.560.586.929	3.619.051.317	6.179.638.246	3.812.861.754	---
1.800.000.000	1.126.725.622	337.292.795	1.464.018.417	335.981.583	---
400.000.000	57.825.116	297.465.996	355.291.112	44.708.888	---
1.250.000.000	316.020.323	29.914.671	345.934.994	4.065.006	---
350.000.000	767.758.182	327.633.927	1.095.392.109	154.607.891	---
100.000.000	1.128.000	14.292.085	15.420.085	84.579.915	---
10.000.000	333.940	---	333.940	9.666.060	---
---	---	---	---	---	---
3.000.000.000	1.021.737.204	---	1.021.737.204	1.978.262.796	---
3.000.000.000	2.636.613.387	249.588.124	2.886.201.511	113.798.489	---
9.910.000.000	5.928.141.774	1.256.187.598	7.184.329.372	2.725.670.628	---
170.000.000	---	157.825.000	157.825.000	12.175.000	---
70.000.000	---	69.123.000	69.123.000	877.000	---
240.000.000	---	226.948.000	226.948.000	13.052.000	---

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	CAT. 3ª - GESTIONI SPECIALI		
61	Condizione provvisoria dei terreni	100.000.000	—
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	1.350.000.000	—
62bis	Gestione officine aziendali	—	—
62ter	Gestione magazzino	—	—
62 quater	Gestione bestiame	600.000.000	—
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	2.050.000.000	—
	CAT. 4ª - GESTIONE FINANZIAMENTI INTERVENTI MERCATO AGRICOLO		
63	Pagamento integrazione prezzo grano duro e restituzione finanziamenti	22.000.000.000	—
64	Anticipazione spese relative al servizio della integrazione prezzo grano duro	400.000.000	—
		22.400.000.000	—
	RIASSUNTO DEL TITOLO III		
	CAT. 1ª - VERSAMENTO RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI	9.910.000.000	—
	CAT. 2ª - ACCANTONAMENTO DI ANNUALITA' PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI	240.000.000	—
	CAT. 3ª - GESTIONI SPECIALI	2.050.000.000	—
	CAT. 4ª - GESTIONE FINANZIAMENTI INTERVENTI MERCATO AGRICOLO	22.400.000.000	—
	TOTALE TITOLO III	34.600.000.000	—
	RIASSUNTO DELLE USCITE		
	TITOLO I - USCITE EFFETTIVE	14.964.306.460	—
	TITOLO II - USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	9.992.500.000	—
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	34.600.000.000	—
	TOTALE	59.556.806.460	—
	GESTIONE FONDI A. I. M. A.	22.000.000.000	—
	GESTIONE ENTE SVILUPPO	37.556.806.460	—
	AVANZO FINANZIARIO	—	—
	<i>Totale a pareggio con le entrate</i>	—	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	DEBITI IMPEGNATI			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
100.000.000	47.856.349	4.021.198	51.877.547	48.122.453	---
1.350.000.000	491.418.224	---	491.418.224	858.581.776	---
---	---	---	---	---	---
600.000.000	80.404.697	---	80.404.697	519.595.303	---
2.050.000.000	619.679.270	4.021.198	623.700.468	1.426.299.532	---
22.000.000.000	9.250.079.594	5.890.139.487	15.140.219.081	6.859.780.919	---
400.000.000	81.532.216	148.530	81.680.746	318.319.251	---
22.400.000.000	9.331.611.810	5.890.288.017	15.221.899.827	7.178.100.173	---
9.910.000.000	5.928.141.774	1.256.187.598	7.184.329.372	2.725.670.628	---
240.000.000	---	226.948.000	226.948.000	13.052.000	---
2.500.000.000	619.679.270	4.021.198	623.700.468	1.426.299.532	---
22.400.000.000	9.331.611.810	5.890.288.017	15.221.899.827	7.178.100.173	---
34.600.000.000	15.879.432.854	7.377.444.813	23.256.877.667	11.343.122.333	---
14.964.306.460	9.387.859.533	2.943.299.110	12.331.158.643	2.633.147.817	---
9.992.500.000	2.560.586.929	3.619.051.317	6.179.638.246	3.812.861.754	---
34.600.000.000	15.879.432.854	7.377.444.813	23.256.877.667	11.343.122.333	---
59.556.806.460	27.827.879.316	13.939.795.240	41.767.674.556	17.789.131.904	---
22.000.000.000	9.250.079.594	5.890.139.487	15.140.219.081	6.859.780.919	---
37.556.806.460	18.577.799.722	8.049.655.753	26.627.455.475	10.929.350.985	---
---	---	---	11.850.836	---	---
---	---	---	26.639.306.311	---	---

RENDICONTO FINANZIARIO

c) RIASSUNTO GENERALE

ENTRATE		
DESCRIZIONE	SOMME	
	PARZIALI	TOTALI
ENTRATE ACCERTATE		
Avanzo al 1° gennaio 1967		814.306.460
TITOLO I - ENTRATE EFFETTIVE		
<i>Cat. 1°</i> - Redditi patrimoniali	69.136.864	
<i>Cat. 2°</i> - Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali	7.968.205.182	
<i>Cat. 3°</i> - Entrate diverse	289.053.024	8.326.395.070
TITOLO II - ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI		9.381.941.195
TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE		23.256.877.6
<i>Totale</i>	—	41.779.525.392

U S C I T E		
DESCRIZIONE	S O M M E	
	PARZIALI	TOTALI
U S C I T E I M P E G N A T E		
TITOLO I - USCITE EFFETTIVE		
Cat. 1 ^a - Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici	62.664.173	
Cat. 2 ^a - Spese generali dell'amministrazione centrale	2.185.400.452	
Cat. 3 ^a - Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	5.370.158.074	
Cat. 3 ^a bis - Sviluppo zootecnico; proprietà contadina; interventi di mercato	2.341.313.850	
Cat. 4 ^a - Interessi passivi e servizio di cassa	567.053.333	
Cat. 5 ^a - Trasformazione fondiaria	883.940.827	
Cat. 6 ^a - Impianto catasto terreni	—	
Cat. 7 ^a - Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	843.822.934	
Cat. 8 ^a - Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni	—	
Cat. 9 ^a - Accantonamenti in attesa di destinazione	76.805.000	
Cat. 10 ^a - Spese per l'attività di sviluppo	—	12.331.158.643
TITOLO II - USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI		6.179.638.246
TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE		23.256.877.667
Avanzo di competenza		11.850.836
<i>Totale</i>	—	41.779.525.392

RENDICONTO FINANZIAF

d) RESIDUI ATTIVI DEL 1966 E DEGLI ESERCIZI PREC

Classificazione secondo i conti dai quali provengono i residui				DENOMINAZIONE
Titolo	Categ.	CAPITOLI		
		Esercizi		
		prec.	1967	
I				ENTRATE EFFETTIVE
	1 ^a			REDDITI PATRIMONIALI
		1		Interessi attivi
		2		Fitti
		3		Proventi diversi
				<i>Totale Categoria 1^a</i>
	2 ^a			ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI
		4		Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:
				<i>Art. 1</i> - in base alla Legge Stralcio
				<i>Art. 2</i> - in base alla Legge 600 del 9 luglio 1957
				<i>Art. 3</i> - per opere di completamento (Legge 454 del 2 giugno 1961)
				<i>Art. 4</i> - per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economico-agricola (Legge 454 del 2 giugno 1961)
				<i>Art. 5</i> - in base alla Legge 110 del 3 febbraio 1963
				<i>Art. 6</i> - in base alla Legge 311 dell'8 maggio 1964
				<i>Art. 7</i> - in base alla Legge 431 del 13 maggio 1965 (art. 34)
				<i>Art. 8</i> - in base alla Legge 901 del 14 luglio 1965
		4 ^{bis}		Contributi della Cassa per il Mezzogiorno per impianti industriali
		4 ^{ter}		Contributi per l'esecuzione di opere pubbliche
		5		Annualità per opere di miglioramento sui terreni espropriati ed assegnati:
				<i>Art. 1</i> - quota capitale
				<i>Art. 2</i> - quota interessi
		6		Annualità per terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:
				<i>Art. 1</i> - quota capitale
				<i>Art. 2</i> - quota interessi
		7		Proventi conduzione provvisoria dei terreni
				<i>Totale Categoria 2^a</i>
	3 ^a			ENTRATE DIVERSE
		8		Vendita di beni non utilizzabili
		9		Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali
		10		Concorsi e rimborsi nelle spese
				<i>Totale Categoria 3^a</i>

degli Esercizi precedenti

Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1966	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1967		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1967	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1967
	In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti			
3.115.487	---	---	3.115.487	3.115.487	---
---	---	---	---	---	---
1.100.000	---	---	1.100.000	400.000	700.000
4.215.487	---	---	4.215.487	3.515.487	700.000
---	---	---	---	---	---
---	---	---	---	---	---
---	---	---	---	---	---
---	---	---	---	---	---
---	---	---	---	---	---
1.150.000.000	---	---	1.150.000.000	---	1.150.000.000
6.635.000.000	---	---	6.635.000.000	6.635.000.000	---
---	---	---	---	---	---
---	---	---	---	---	---
147.416.649	---	---	147.416.649	9.326.998	138.089.651
119.682.475	---	---	119.682.475	6.411.404	113.271.071
---	---	---	---	---	---
---	---	---	---	---	---
---	---	---	---	---	---
8.052.099.124	---	---	8.052.099.124	6.650.738.402	1.401.360.722
---	---	---	---	---	---
497.998	---	---	497.998	40.000	457.998
---	---	---	---	---	---
25.593.067	---	---	25.593.067	350.161	25.242.906
---	---	---	---	---	---
26.091.065	---	---	26.091.065	390.161	25.700.904

Classificazione secondo i conti dai quali provengono i residui				DENOMINAZIONE	
Titolo	Categ.	CAPITOLI			
		Esercizi			
		prec.	1967		
II	1 ^a			RIASSUNTO TITOLO I	
				CAT. 1 ^a - REDDITI PATRIMONIALI	
				CAT. 2 ^a - ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI	
			CAT. 3 ^a - ENTRATE DIVERSE	TOTALE TITOLO I	
			ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI		
			ALIENAZIONE DI BENI		
			11	Alienazione di immobili	
			12	Alienazione e rimborso di titoli	
			13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Corsorzi e finanziamenti a Cooperative, istituiti ai sensi dell'rt. 23 della Legge 12 maggio 1950, n. 230	
			14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	
			15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	
			16	Recupero spese impianti per la trasformazione e conservazione prodotti agricoli	<i>Totale Categoria 1^a</i>
			ENTRATE PER FINANZIAMENTI		
			17	Finanziamenti a breve termine	
			18/1	Finanziamenti a medio termine	
			18/2	Finanziamenti a valere su dotazione fondi statali 1968 (Legge 901 del 14-7-1965)	
			18/3	Finanziamenti per impianti industriali	
			18/4	Estinzione crediti diversi	
			18/5	Prelevamento di accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere	<i>Totale Categoria 2^a</i>
			ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA		
			19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	
		20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione		
		21	Contributi esercizio manutenzione	<i>A riportare</i>	

degli Esercizi precedenti

Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1966	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1967		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1967	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1967
	In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti			
4.215.487	—	—	4.215.487	3.515.487	700.000
8.052.099.124	—	—	8.052.099.124	6.650.738.402	1.401.360.722
26.091.065	—	—	26.091.065	390.161	25.700.904
8.082.405.676	—	—	8.082.405.676	6.654.644.050	1.427.761.626
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
101.251.834	—	—	101.251.834	1.370.374	99.881.460
101.251.834	—	—	101.251.834	1.370.374	99.881.460
206.349.235	—	—	206.349.235	103.621.509	102.727.726
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
237.997	—	—	237.997	—	237.997
—	—	—	—	—	—
206.587.232	—	—	206.587.232	103.621.509	102.965.723
4.093.634.292	—	602.248.604	3.491.385.688	442.553.318	3.048.832.370
1.069.624	—	—	1.069.624	—	1.069.624
—	—	—	—	—	—
4.094.703.916	—	602.248.604	3.492.455.312	442.553.318	3.049.901.994

Classificazione secondo i conti dai quali provengono i residui				DENOMINAZIONE
Titolo	Categ.	CAPITOLI		
		Esercizi		
		prec.	1967	
III	4 ^a			<i>Riporto</i>
		22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	
				<i>Totale Categoria 3^a</i>
			RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI	
		23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle cooperative	
		23 ^{bis}	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	
		23 ^{ter}	Recupero su quote di lavori a carico assegnatari Demani Comunali	
		24	Rimborso finanziamenti per garanzia	
				<i>Totale Categoria 4^a</i>
				RIASSUNTO TITOLO II
		CAT. 1 ^a - ALIENAZIONE DI BENI		
		CAT. 2 ^a - ENTRATE PER FINANZIAMENTI		
		CAT. 3 ^a - ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA		
		CAT. 4 ^a - RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI		
			TOTALE TITOLO II	
		PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE		
	1 ^a		RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI	
		25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	
		26	Ritenute fiscali	
		27	Ritenute diverse	
		28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale	
		29	Entrate per depositi cauzionali di terzi	
		30	Entrate per rimborsi cauzionali dell'Ente	
		31	Rimborso di anticipazioni effettuate a terzi	
		32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici	
			<i>A riportare</i>	

degli Esercizi precedenti

Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1966	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1967		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1967	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1967
	In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti			
4.094.703.916	—	602.248.604	3.492.455.312	442.553.318	3.049.901.994
—	—	—	—	—	—
4.094.703.916	—	602.248.604	3.492.455.312	442.553.318	3.049.901.994
3.961.873.462	—	—	3.961.873.462	1.133.213.065	2.828.660.397
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
5.727.042.400	—	385.963.906	5.341.078.494	1.129.648	5.339.948.846
9.688.915.862	—	385.963.906	9.302.951.956	1.134.342.713	8.168.609.243
101.251.834	—	—	101.251.834	1.370.374	99.881.460
206.587.232	—	—	206.587.232	103.621.509	102.965.723
4.094.703.916	—	602.248.604	3.492.455.312	442.553.318	3.049.901.994
9.688.915.862	—	385.963.906	9.302.951.956	1.134.342.713	8.168.609.243
14.091.458.844	—	988.212.510	13.103.246.334	1.681.887.914	11.421.358.420
10.057.705	—	—	10.057.705	10.057.705	—
6.415.137	—	—	6.415.137	6.415.137	—
54.094	—	—	54.094	54.094	—
457.885	—	—	457.885	457.885	—
379.500	—	—	379.500	379.500	—
15.834.952	—	—	15.834.952	807.682	15.027.270
100.000	—	—	100.000	100.000	—
316.678.540	—	—	316.678.540	316.678.540	—
349.977.813	—	—	349.977.813	334.950.543	15.027.270

Classificazione secondo i conti dai quali provengono i residui				D E N O M I N A Z I O N E
Titolo	Categ.	CAPITOLI		
		Esercizi		
		prec.	1967	
				<i>Riporto</i>
		33		Entrate varie
				<i>Totale Categoria 1ª</i>
	2ª			ANNUALITA' PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI
		34		Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati
				Art. 1 - quota capitale
				Art. 2 - quota interessi
				<i>Totale Categoria 2ª</i>
	3ª			GESTIONI SPECIALI
		35		Conduzione provvisoria di terreni
		36		Gestione impianti per la conservazione e trasformazione prodotti
		36 ^{bis}		Gestione officine aziendali
		36 ^{ter}		Gestione magazzino
		36		Gestione bestiame
		quater		
				<i>Totale Categoria 3ª</i>
				RIASSUNTO TITOLO III
				CAT. 1ª - RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI
				CAT. 2ª - ANNUALITA' PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI
				CAT. 3ª - GESTIONI SPECIALI
				TOTALE TITOLO III
				RIASSUNTO DELLE ENTRATE
				TITOLO I - ENTRATE EFFETTIVE
				TITOLO II - ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI
				TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE
				TOTALE GENERALE ENTRATE

degli Esercizi precedenti

Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1966	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1967		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1967	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1967
	In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti			
349.977.813	—	—	349.977.813	334.950.543	15.027.270
3.388.822.998	—	66.600.000	3.322.222.998	690.660.010	2.631.562.988
3.738.800.811	—	66.600.000	3.672.200.811	1.025.610.553	2.646.590.258
332.775.190	—	—	332.775.190	66.264.319	266.510.871
475.495.140	—	—	475.495.140	29.134.249	446.360.891
808.270.330	—	—	808.270.330	95.398.568	712.871.762
57.583.936	—	—	57.583.936	23.132.934	34.451.002
203.969.247	—	—	203.969.247	60.004.330	143.964.917
18.802.240	—	—	18.802.240	—	18.802.240
119.563.009	—	—	119.563.009	119.563.009	—
251.307.229	—	12.017.200	239.290.029	—	239.290.029
651.225.661	—	12.017.200	639.203.461	202.700.273	436.503.188
3.738.800.811	—	66.600.000	3.672.200.811	1.025.610.553	2.646.590.258
808.270.330	—	—	808.270.330	95.398.568	712.871.762
651.225.661	—	12.017.200	639.203.461	202.700.273	436.503.188
5.198.296.802	—	78.617.200	5.119.679.602	1.323.709.394	3.795.970.208
8.082.405.676	—	—	8.082.405.676	6.654.644.050	1.427.761.626
14.091.458.844	—	988.212.510	13.103.246.334	1.681.887.914	11.421.358.420
5.198.296.802	—	78.617.200	5.119.679.602	1.323.709.394	3.795.970.208
27.372.161.322	—	1.066.829.710	26.305.331.612	9.660.241.358	16.645.090.254

RENDICONTO FINANZIARIO

e) RESIDUI PASSIVI DEL 1966 E DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI

Classificazione secondo i conti dai quali provengono i residui				DENOMINAZIONE
Titolo	Categ.	CAPITOLI		
		Esercizi		
		prec.	1967	
I				USCITE EFFETTIVE
	1 ^a			SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI
		1		Spese per gli impianti
		2		Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici - strumenti tecnici . . .
		3		Rinnovo di mezzi di locomozione
		4		Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca
				<i>Totale Categoria 1^a</i>
	2 ^a			SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE
		5		Spese fisse per il personale:
				<i>Art. 1</i> - Stipendi ed assegni fissi al personale
				<i>Art. 2</i> - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali
				<i>Art. 3</i> - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale
				<i>Art. 3-bis</i> - Accantonamento straordinario delle quote del fondo di previdenza affe- renti gli esercizi precedenti
				<i>Art. 3-ter</i> - Accantonamento straordinario per indennità speciale al personale da dispensare dal servizio.
				<i>Art. 4</i> - Rimborso ad altre Amministrazioni di competenze al personale comandato presso l'Ente
		6		Spese variabili per il personale:
				<i>Art. 1</i> - Compenso lavoro straordinario
				<i>Art. 2</i> - Premio di rendimento
				<i>Art. 3</i> - Sussidi
				<i>Art. 4</i> - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili per il personale
				<i>Art. 5</i> - Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti
		7		Emolumenti e rimborso spese per gli Organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo
		8		Studi e rilievi di carattere generale
		9		Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni
				<i>A riportare</i>

degli Esercizi precedenti

Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1966	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1967		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1967	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1967
	In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	—	—	—	—	—
4.151.485	—	396.340	3.755.145	3.533.759	221.386
2.798.770	—	339.214	2.459.556	2.459.556	—
80.095	—	—	80.095	80.095	—
7.030.350	—	735.554	6.294.796	6.073.410	221.386
43.636.806	—	—	43.636.806	5.245.756	38.391.050
6.692.984	—	—	6.692.984	1.692.984	5.000.000
4.068.677	—	—	4.068.677	68.577	4.000.100
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
763.145	—	—	763.145	45.128	718.017
1.563.096	—	—	1.563.096	1.563.096	—
1.250.000	—	13.150	1.236.850	1.236.850	—
—	—	—	—	—	—
282.130	—	—	282.130	282.130	—
9.334.144	—	—	9.334.144	9.334.144	—
3.281.721	—	130.000	3.151.721	3.151.721	—
74.000	—	—	74.000	74.000	—
438.400	—	—	438.400	438.400	—
71.385.103	—	143.150	71.241.953	23.132.786	48.109.167

Classificazione secondo i conti dai quali provengono i residui				DENOMINAZIONE
Titolo	Categ.	CAPITOLI		
		Esercizi		
		prec.	1967	
				<i>Riporto</i>
		10		Spese di ufficio: <i>Art. 1</i> - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali; assicurazioni <i>Art. 2</i> - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio <i>Art. 3</i> - Postali, telegrafiche e telefoniche
		11		Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione
		12		Spese legali e notarili
		13		Spese varie
		13bis		Spese di divulgazione delle attività dell'Ente
				<i>Totale Categoria 2^a</i>
	3 ^a			SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI
		14		Spese fisse per il personale: <i>Art. 1</i> - Stipendi ed assegni fissi al personale <i>Art. 2</i> - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali <i>Art. 3</i> - Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale <i>Art. 3-bis</i> - Accantonamento straordinario delle quote fondo di previdenza afferenti gli esercizi precedenti <i>Art. 3-ter</i> - Accantonamento straordinario per indennità speciale al personale da dispensare dal servizio <i>Art. 4</i> - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze
		15		Spese variabili per il personale. <i>Art. 1</i> - Compenso lavoro straordinario <i>Art. 2</i> - Premio di rendimento <i>Art. 3</i> - Sussidi <i>Art. 4</i> - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili per il personale <i>Art. 5</i> - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti
		16		Studi e rilievi tecnici
		17		Spese di ufficio: <i>Art. 1</i> - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali; assicurazioni
				<i>A riportare</i>

e degli Esercizi precedenti

Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1966	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1967		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1967	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1967
	In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
71.385.103	—	143.150	71.241.953	23.132.786	48.109.167
5.900.873	—	44.546	5.856.327	5.773.358	82.969
6.629.089	—	247.404	6.381.685	6.381.685	—
2.389.222	—	—	2.389.222	2.389.222	—
3.058.307	—	9.000	3.049.307	3.049.307	—
2.059.020	—	—	2.059.020	596.780	1.462.240
2.583.405	—	20.000	2.563.405	2.563.405	—
265.575	—	212.170	53.405	53.405	—
94.270.594	—	676.270	93.594.324	43.939.948	49.654.376
122.279.283	—	—	122.279.283	20.606.138	101.673.145
26.705.029	—	—	26.705.029	4.705.029	22.000.000
11.798.446	—	—	11.798.446	298.446	11.500.000
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
22.963.152	—	—	22.963.152	22.963.152	—
—	—	—	—	—	—
695.000	—	—	695.000	695.000	—
4.145.292	—	—	4.145.292	4.145.292	—
20.157.592	—	—	20.157.592	20.157.592	—
808.210	—	—	808.210	—	808.210
4.561.140	—	35.248	4.525.892	4.270.828	255.064
214.113.144	—	35.248	214.077.896	77.841.477	136.236.419

Classificazione secondo i conti dai quali provengono i residui				DENOMINAZIONE
Titolo	Categ.	CAPITOLI		
		Esercizi		
		prec.	1967	
				<i>Riporto</i>
				<i>Art. 2 - Cancelleria, stampati e pubblicazioni; manutenzione macchine di ufficio</i>
				<i>Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche</i>
		18		Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione
		19		Spese legali e notarili
		20		Manutenzione strumenti tecnici
				<i>Totale Categoria 3ª</i>
	3ª bis			SVILUPPO ZOOTECNICO; PROPRIETA' CONTADINA; INTERVENTI DI MERCATO
		20 bis		Spese per lo sviluppo zootecnico, per la proprietà coltivatrice e per gli interventi di mercato:
				<i>Art. 1 - spese e contributi per il miglioramento della produzione e per lo sviluppo degli allevamenti</i>
				<i>Art. 2 - spese per la formazione di nuove proprietà contadine e per gli accorpamenti</i>
				<i>Art. 3 - spese e contributi per la trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli</i>
				<i>Totale Categoria 3-bis</i>
	4ª			INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA
		21		Interessi passivi e commissioni di banca
		22		Spese relative al servizio di cassa
				<i>Totale Categoria 4ª</i>
	5ª			TRASFORMAZIONE FONDIARIA
		23		Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori
		24		Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni
		24 A		Opere di trasformazione da realizzare con fondi stanziati in base all'art. 34 della Legge 431 del 13-5-1965
				<i>A riportare</i>

degli Esercizi precedenti

Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1966	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1967		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1967	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1967
	In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
214.113.144	—	35.248	214.077.896	77.841.477	136.236.419
1.945.770	—	—	1.945.770	1.945.770	—
3.272.131	—	—	3.272.131	3.272.131	—
10.921.786	—	329.010	10.592.776	10.592.776	—
6.415.816	—	99.545	6.316.271	110.000	6.206.271
348.583	—	—	348.583	—	348.583
237.017.230	—	463.803	236.553.427	93.762.154	142.791.273
90.556.576	—	—	90.556.576	3.807.202	86.749.374
8.188.369	—	3.287.769	4.900.600	4.900.600	—
26.057.199	—	52.694	26.004.505	13.368.651	12.635.854
124.802.144	—	3.340.463	121.461.681	22.076.453	99.385.228
130.209.046	—	—	130.209.046	130.209.046	—
3.503.170	—	—	3.503.170	1.648.108	1.855.062
133.712.216	—	—	133.712.216	131.857.154	1.855.062
2.332.230	—	58.467	2.273.763	1.573.763	700.000
1.388.759.351	—	16.782.620	1.371.976.731	243.033.699	1.128.943.032
1.430.401.871	—	—	1.430.401.871	446.746.791	983.655.080
2.821.493.452	—	16.841.087	2.804.652.365	691.354.253	2.113.298.112

Classificazione secondo i conti dai quali provengono i residui				DENOMINAZIONE
Titolo	Categ.	CAPITOLI		
		Esercizi		
		prec.	1967	
				<i>Riporto</i>
		25		Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'art. 9 della Legge 21 ottobre 1950, n. 841.
		26		Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati
		27		Centri di Servizio
		27 ¹		Altre opere a carattere pubblico
		27 ^{bis}		Baraccamenti per la sistemazione provvisoria degli uffici ed abitazioni per il personale; per braccianti e famiglie coloniche; per macchine agricole; automezzi; attrezzi di lavoro, deposito di scorte e prodotti; materiale di casermaggio relativo
		27 ^{ter}		Opere pubbliche da eseguirsi con fondi diversi da quelli della Riforma
				<i>Totale Categoria 5^a</i>
	6 ^a			CATASTO TERRENI
		28		Spese per l'impianto catasto terreni
				<i>Totale Categoria 6^a</i>
	7 ^a			ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI
		29		Istruzione professionale degli assegnatari e organizzazione Centri di meccanica agraria
		29 ^{bis}		Istruzione popolare
		29 ^{ter}		Istituti professionali
		30		Assistenza tecnica e veterinaria
		30 ^{bis}		Assistenza economico-finanziaria
		30 ^{ter}		Assistenza sanitaria, religiosa e sociale
		31		Istruzione ed assistenza alla cooperazione
		31 ^{bis}		Concorso spese per impianti industriali
		32		Assegnazioni terre ed opere di trasformazione fondiaria; contratti, ecc.
		32 ^{bis}		Attività divulgativa
				<i>Totale Categoria 7^a</i>
	8 ^a			SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI
		33		Spese per la conduzione provvisoria dei terreni
				<i>Totale Categoria 8^a</i>

degli Esercizi precedenti

Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1966	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1967		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1967	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1967
	In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
2.821.493.452	—	16.841.087	2.804.652.365	691.354.253	2.113.298.112
4.900.328	—	1.286.260	3.614.068	1.416.939	2.197.129
14.698.924	—	5.844.149	8.854.775	1.308.761	7.546.014
68.690.643	—	54.473.267	14.217.376	4.000.000	10.217.376
18.851.987	—	6.390.939	12.461.048	318.681	12.142.367
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
2.928.635.334	—	84.835.702	2.843.799.632	698.398.634	2.145.400.998
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
3.218.332	—	—	3.218.332	140.000	3.078.332
2.287.405	—	1.389	2.286.016	887.852	1.398.164
2.419.201	—	368.829	2.050.372	1.290.372	760.000
500.000	—	—	500.000	500.000	—
121.112.599	—	1.936.574	119.176.025	38.281.306	80.894.719
60.585.608	—	528.206	60.057.402	1.539.432	58.517.970
42.955.784	—	—	42.955.784	37.142.855	5.812.929
327.477.445	—	37.746.474	289.730.971	—	289.730.971
22.093.540	—	—	22.093.540	8.501.311	13.592.229
16.054.671	—	—	16.054.671	3.697.485	12.357.186
598.704.585	—	40.581.472	558.123.113	91.980.613	466.142.500
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—

Classificazione secondo i conti dai quali provengono i residui				DENOMINAZIONE
Titolo	Categ.	CAPITOLI		
		Esercizi		
		prec.	1967	
	9 ^a			ACCANTONAMENTO IN ATTESA DI DESTINAZIONE 34 Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al cap. 5 Entrate 35 Accantonamento corrispondente alle annualità per terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al cap. 6 Entrate 36 Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti <p style="text-align: right;"><i>Totale Categoria 9^a</i></p>
	10 ^a		36bis	SPESE PER L'ATTIVITA' DI SVILUPPO Spese per l'attività di sviluppo <p style="text-align: right;"><i>Totale Categoria 10^a</i></p>
				RIASSUNTO TITOLO I
				CAT. 1 ^a - SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI
				CAT. 2 ^a - SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE
				CAT. 3 ^a - SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI
				CAT. 3 ^a -bis - SVILUPPO ZOOTECNICO; PROPRIETA' CONTADINA; INTERVENTI DI MERCATO
				CAT. 4 ^a - INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA
				CAT. 5 ^a - TRASFORMAZIONE FONDARIA
				CAT. 6 ^a - IMPIANTO CATASTO TERRENI
				CAT. 7 ^a - ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI
				CAT. 8 ^a - SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI
				CAT. 9 ^a - ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE
				CAT. 10 ^a - SPESE PER L'ATTIVITA' DI SVILUPPO
				TOTALE TITOLO I
II				USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI
	1 ^a			ACQUISIZIONE DI BENI 37 Acquisto di immobili <p style="text-align: right;"><i>A riportare</i></p>

degli Esercizi precedenti

Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1966	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1967		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1967	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1967
	In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
349.869.535	—	—	349.869.535	83.708.317	266.161.218
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
349.869.535	—	—	349.869.535	83.708.317	266.161.218
1.620.570	—	540.000	1.080.570	65.000	1.015.570
1.620.570	—	540.000	1.080.570	65.000	1.015.570
7.030.350	—	735.554	6.294.796	6.073.410	221.386
94.270.594	—	676.270	93.594.324	43.939.948	49.654.376
237.017.230	—	463.803	236.553.427	93.762.154	142.791.273
124.802.144	—	3.340.463	121.461.681	22.076.453	99.385.228
133.712.216	—	—	133.712.216	131.857.154	1.855.062
2.928.635.334	—	84.835.702	2.843.799.632	698.398.634	2.145.400.998
—	—	—	—	—	—
598.704.585	—	40.581.472	558.123.113	91.980.613	466.142.500
—	—	—	—	—	—
349.869.535	—	—	349.869.535	83.708.317	266.161.218
1.620.570	—	540.000	1.080.570	65.000	1.015.570
4.475.662.558	—	131.173.264	4.344.489.294	1.171.861.683	3.172.627.611
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—

Classificazione secondo i conti dai quali provengono i residui				D E N O M I N A Z I O N E
Titolo	Categ.	CAPITOLI		
		Esercizi		
		prec.	1967	
				<i>Riporto</i>
		38	Acquisto di titoli	
		39	Partecipazione a capitali di consorzi e finanziamenti a cooperative, istituiti ai sensi dell'art. 23 della Legge 12-5-1950, n. 230.	
		40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	
		41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	
		42	Impianti per la conservazione e valorizzazione prodotti agricoli	
				<i>Totale Categoria 1ª</i>
	2ª		RESTITUZIONE FINANZIAMENTI	
		43	Restituzione finanziamenti a breve termine	
		44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine .	
		44bis	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti impianti industriali	
		44ter	Anticipazioni a diversi	
		44	Rimborso quote annualità di riscatto di cui al cap. 18-quater Entrate	
		quater		
				<i>Totale Categoria 2ª</i>
	3ª		BONIFICA	
		45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	
		46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	
		47	Esercizio e manutenzione	
		48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	
				<i>Totale Categoria 3ª</i>
	4ª		ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI	
		49	Anticipazioni annuali ad assegnatari e a cooperative	
		49bis	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	
		49ter	Anticipazioni per quote di lavori a carico assegnatari dei Demani Comunali	
		50	Finanziamenti per garanzia	
		50bis	Accantonamento a garanzia mutui industriali	
				<i>Totale Categoria 4ª</i>

degli Esercizi precedenti

Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1966	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1967		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1967	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1967
	In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
121.359.000	—	—	121.359.000	45.240.000	76.119.000
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
64.098.710	—	—	64.098.710	13.775.854	50.322.856
185.457.710	—	—	185.457.710	59.015.854	126.441.856
1.156.778.513	—	—	1.156.778.513	423.144.268	733.634.245
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
1.156.778.513	—	—	1.156.778.513	423.144.268	733.634.245
206.143.472	—	19.447.939	186.695.533	7.850.646	178.844.887
3.735.048.037	—	613.461.505	3.121.586.532	429.736.692	2.691.849.840
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
3.941.191.509	—	632.909.444	3.308.282.065	437.587.338	2.870.694.727
4.360.756	—	—	4.360.756	1.435.050	2.925.706
15.028.996	—	—	15.028.996	2.793.690	12.235.306
88.603.000	—	—	88.603.000	989.469	87.613.531
5.727.042.400	—	385.963.906	5.341.078.494	14.780.682	5.326.297.812
701.056.987	—	—	701.056.987	96.226.734	604.830.253
6.536.092.139	—	385.963.906	6.150.128.233	116.225.625	6.033.902.608

Classificazione secondo i conti dai quali provengono i residui				D E N O M I N A Z I O N E
Titolo	Categ.	CAPITOLI		
		Esercizi		
		prec.	1967	
				RIASSUNTO TITOLO II
				CAT. 1 ^a - ACQUISIZIONE DI BENI
				CAT. 2 ^a - RESTITUZIONE FINANZIAMENTI
				CAT. 3 ^a - BONIFICA
				CAT. 4 ^a - ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI
				TOTALE TITOLO II
				PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE
				VERSAMENTO RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI
				51 Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi
				52 Versamento di ritenute fiscali
				53 Versamento di ritenute diverse
				54 Versamento per il fondo di liquidazione del personale
				55 Rimborso depositi cauzionali a terzi
				56 Versamento per depositi cauzionali
				57 Anticipazioni a terzi
				58 Finanziamenti ad Uffici periferici
				59 Spese varie
				<i>Totale Categoria 1^a</i>
				ACCANTONAMENTO DI ANNUALITA' PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI:
				60 Annualità relative a terreni espropriati:
				Art. 1 - quota capitale
				Art. 2 - quota interessi
				<i>Totale Categoria 2^a</i>
III	1 ^a			
	2 ^a			

Degli Esercizi precedenti

Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1966	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1967		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1967	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1967
	In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
185.457.710	—	—	185.457.710	59.015.854	126.441.856
1.156.778.513	—	—	1.156.778.513	423.144.268	733.634.245
3.941.191.509	—	632.909.444	3.308.282.065	437.587.338	2.870.694.727
6.536.092.139	—	385.963.906	6.150.128.233	116.225.625	6.033.902.608
11.819.519.871	—	1.018.873.350	10.800.646.521	1.035.973.085	9.764.673.436
339.265.113	—	—	339.265.113	336.277.368	2.987.745
1.083.959.651	—	—	1.083.959.651	479.543.163	604.416.488
19.856.720	—	—	19.856.720	2.924.214	16.932.506
599.245.007	—	—	599.245.007	190.655.381	408.589.626
52.389.371	—	—	52.389.371	10.620.028	41.769.343
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
844.620.668	—	—	844.620.668	211.357.680	633.262.988
2.939.336.530	—	—	2.939.336.530	1.231.377.834	1.707.958.696
405.536.667	—	—	405.536.667	72.774.327	332.762.340
519.025.346	—	—	519.025.346	43.530.206	475.495.140
924.562.013	—	—	924.562.013	116.304.533	808.257.480

Classificazione secondo i conti dai quali provengono i residui				DENOMINAZIONE
Titolo	Categ.	CAPITOLI		
		Esercizi		
		prec.	1967	
	3 ^a			GESTIONI SPECIALI
		61		Conduzione provvisoria dei terreni
		62		Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli .
		62 ^{bis}		Gestione officine aziendali
		62 ^{ter}		Gestione magazzino
		62		Gestione bestiame
			quater	
				<i>Totale Categoria 3^a</i>
				RIASSUNTO TITOLO III
				CAT. 1 ^a - VERSAMENTO RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI
				CAT. 2 ^a - ACCANTONAMENTO DI ANNUALITA' PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI
				CAT. 3 ^a - GESTIONI SPECIALI
				TOTALE TITOLO III
				RIASSUNTO DELLE USCITE
				TITOLO I - USCITE EFFETTIVE
				TITOLO II - USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI
				TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE
				TOTALE GENERALE USCITE

e degli Esercizi precedenti

Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1966	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1967		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1967	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1967
	In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
77.434	—	—	77.434	77.434	—
10.000.000	—	—	10.000.000	10.000.000	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
22.017.200	—	12.017.200	10.000.000	10.000.000	—
32.094.634	—	12.017.200	20.077.434	20.077.434	—
2.939.336.530	—	—	2.939.336.530	1.231.377.834	1.707.958.696
924.562.013	—	—	924.562.013	116.304.533	808.257.480
32.094.634	—	12.017.200	20.077.434	20.077.434	—
3.895.993.177	—	12.017.200	3.883.975.977	1.367.759.801	2.516.216.176
4.475.662.558	—	131.173.264	4.344.489.294	1.171.861.683	3.172.627.611
11.819.519.871	—	1.018.873.350	10.800.646.521	1.035.973.085	9.764.673.436
3.895.993.177	—	12.017.200	3.883.975.977	1.367.759.801	2.516.216.176
20.191.175.606	—	1.162.063.814	19.029.111.792	3.575.594.569	15.453.517.223

RIEPILOGO DEI RENDICONTI
DELLE ENTRATE

Classificazione dei conti				C O M P E T E N Z E						
				S O M M E P R E V I S T E			S O M M E A C C E R T A T E			
Titolo	Categ.	Capit.	Articolo	Bilancio di previsione	Nuove previsioni	Somme risultanti	Somme riscosse	Somme da riscuotere	TOTALE	
I	1 ^a	1		80.000.000	—	80.000.000	41.663.568	12.371.916	54.035.48	
		2		10.000.000	—	10.000.000	13.350.561	859.035	14.209.55	
		3		1.000.000	—	1.000.000	891.784	—	891.78	
	2 ^a	4	1	—	—	—	—	—	—	—
			2	—	—	—	—	—	—	—
			3	—	—	—	—	—	—	—
			4	—	—	—	—	—	—	—
			5	—	—	—	—	—	—	—
			6	—	—	—	—	—	—	—
			7	—	—	—	—	—	—	—
	8		400.000.000	—	400.000.000	—	400.000.000	400.000.00		
	8		5.900.000.000	—	5.900.000.000	4.203.771.900	1.696.228.100	5.900.000.00		
	4bis		—	—	—	—	—	—	—	
	4ter		—	—	—	—	—	—	—	
	4quater		4.280.000.000	—	4.280.000.000	—	1.591.400.182	1.591.400.18		
	5	1	50.000.000	—	50.000.000	—	48.751.000	48.751.00		
		2	30.000.000	—	30.000.000	—	28.054.000	28.054.00		
	6	1	—	—	—	—	—	—	—	
		2	—	—	—	—	—	—	—	
3 ^a	7		—	—	—	—	—	—	—	
	8		1.000.000	—	1.000.000	3.117.949	70.000	3.187.94		
	9		12.000.000	—	12.000.000	15.631.227	5.252.526	20.883.75		
	10		290.000.000	—	290.000.000	33.572.408	231.408.914	264.981.32		
			11.054.000.000	—	11.054.000.000	4.311.999.397	4.014.395.673	8.326.395.07		
II	1 ^a	11		—	—	—	—	—	—	
		12		—	—	—	—	—	—	
		13		150.000.000	—	150.000.000	150.000.000	—	150.000.00	
		14		5.000.000	—	5.000.000	2.274.441	—	2.274.44	
		15		5.000.000	—	5.000.000	7.182.200	174.000	7.356.20	
		16		8.500.000	—	8.500.000	3.601.361	23.719.812	27.321.17	
	2 ^a	17		1.000.000.000	—	1.000.000.000	632.000.000	334.000.000	966.000.00	
		18/1		3.000.000.000	—	3.000.000.000	—	29.080.000	29.080.00	
		18/2		3.010.000.000	—	3.010.000.000	—	3.010.000.000	3.010.000.00	
		18/5		—	—	—	74.752.600	124.202.675	198.955.27	
		18/4		—	—	—	—	—	—	
		18/5		200.000.000	—	200.000.000	200.000.000	—	200.000.00	
	3 ^a	19		920.000.000	—	920.000.000	28.418.200	659.423.103	687.841.30	
		20		—	—	—	576.190	—	576.19	
		21		—	—	—	—	—	—	
		22		—	—	—	—	—	—	
	4 ^a	23		3.200.000.000	—	3.200.000.000	1.214.681.779	1.354.813.387	2.569.495.16	
		23bis		90.000.000	—	90.000.000	63.504.871	—	63.504.87	
23ter			—	—	—	—	—	—		
24			1.500.000.000	—	1.500.000.000	—	1.469.541.576	1.469.541.57		
			13.088.500.000	—	13.088.500.000	2.376.991.642	7.004.954.553	9.381.946.19		
III	1 ^a	25		1.800.000.000	—	1.800.000.000	1.450.563.383	13.455.034	1.464.018.41	
		26		400.000.000	—	400.000.000	349.160.543	6.130.569	355.291.11	
		27		350.000.000	—	350.000.000	345.748.360	186.634	345.934.99	
		28		1.250.000.000	—	1.250.000.000	1.095.328.200	63.909	1.095.392.10	
		29		100.000.000	—	100.000.000	15.420.085	—	15.420.08	
		30		10.000.000	—	10.000.000	—	333.940	333.94	
		31		—	—	—	—	—	—	
		32		3.000.000.000	—	3.000.000.000	1.021.208.049	529.155	1.021.737.20	
		33		3.000.000.000	—	3.000.000.000	867.930.940	2.018.270.571	2.886.201.51	
	2 ^a	34	1	170.000.000	—	170.000.000	—	157.825.000	157.825.00	
			2	70.000.000	—	70.000.000	—	69.123.000	69.123.00	
	3 ^a	35		100.000.000	—	100.000.000	45.997.674	5.879.873	51.877.54	
		36		1.350.000.000	—	1.350.000.000	9.709	491.408.515	491.418.22	
		36bis		—	—	—	—	—	—	
36ter			—	—	—	—	—	—		
4 ^a	36quater		600.000.000	—	600.000.000	—	80.404.697	80.404.69		
	37		22.000.000.000	—	22.000.000.000	15.137.450.000	2.769.081	15.140.219.08		
	38		400.000.000	—	400.000.000	13.171.503	68.509.243	81.680.74		
			34.600.000.000	—	34.600.000.000	20.341.988.446	2.914.889.221	23.256.877.66		
			58.742.500.000	—	58.742.500.000	27.030.979.485	13.934.239.447	40.965.218.93		
Totale generale				58.742.500.000	—	58.742.500.000	27.030.979.485	13.934.239.447	40.965.218.93	

R E S I D U I

DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAM.		Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1966	VARIAZIONI VERIFICATESI NELL'ESERCIZIO 1967		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1967	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1967	RESIDUO complessivo al 31-12-1967
In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate		In più per magg. accert.	In meno per min. accert.				
25.964.516	—	3.115.487	—	—	3.115.487	3.115.487	—	12.371.916
—	4.209.596	—	—	—	—	—	—	859.035
108.216	—	1.100.000	—	—	1.100.000	400.000	700.000	700.000
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	1.150.000.000	—	—	1.150.000.000	—	1.150.000.000	1.550.000.000
—	—	6.635.000.000	—	—	6.635.000.000	6.635.000.000	—	1.696.228.100
—	—	—	—	—	—	—	—	—
2.688.599.818	—	—	—	—	—	—	—	1.591.400.182
1.249.000	—	147.416.649	—	—	147.416.649	9.326.998	138.089.651	186.840.651
1.946.000	—	119.682.475	—	—	119.682.475	6.411.404	113.271.071	141.325.071
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	2.187.949	497.998	—	—	497.998	40.000	457.998	527.998
—	8.883.753	—	—	—	—	—	—	5.252.526
25.018.678	—	25.593.067	—	—	25.593.067	350.161	25.242.906	256.651.820
2.742.886.228	15.281.298	8.082.405.676	—	—	8.082.405.676	6.654.644.050	1.427.761.626	5.442.157.299
—	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
2.725.559	—	—	—	—	—	—	—	—
—	2.356.200	—	—	—	—	—	—	174.000
—	18.821.173	101.251.834	—	—	101.251.834	1.370.374	99.881.460	123.601.272
34.000.000	—	206.349.235	—	—	206.349.235	103.621.509	102.727.726	436.727.726
2.970.920.000	—	—	—	—	—	—	—	29.080.000
—	—	—	—	—	—	—	—	3.010.000.000
—	198.955.275	—	—	—	—	—	—	124.202.675
—	—	237.997	—	—	237.997	—	237.997	237.997
—	—	—	—	—	—	—	—	—
232.158.697	—	4.093.634.292	—	602.248.604	3.491.385.688	442.553.318	3.048.832.370	3.708.255.473
—	576.190	1.069.624	—	—	1.069.624	—	1.069.624	1.069.624
—	—	—	—	—	—	—	—	—
630.504.834	—	3.961.873.462	—	—	3.961.873.462	1.133.213.065	2.828.660.397	4.183.473.784
26.495.129	—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—
30.458.424	—	5.727.042.400	—	385.963.906	5.341.078.494	1.129.648	5.339.948.846	6.809.490.422
3.927.262.643	220.708.838	14.091.458.844	—	988.212.510	13.103.246.334	1.681.887.914	11.421.358.420	18.426.312.973
335.981.583	—	10.057.705	—	—	10.057.705	10.057.705	—	13.455.034
44.708.888	—	6.415.137	—	—	6.415.137	6.415.137	—	6.130.569
4.065.006	—	54.094	—	—	54.094	54.094	—	186.634
154.607.891	—	457.885	—	—	457.885	457.885	—	63.909
84.579.915	—	379.500	—	—	379.500	379.500	—	—
9.666.060	—	15.834.952	—	—	15.834.952	807.682	15.027.270	15.361.210
—	—	100.000	—	—	100.000	100.000	—	—
1.978.262.796	—	316.678.540	—	—	316.678.540	316.678.540	—	529.155
113.798.489	—	3.388.822.998	—	66.600.000	3.322.222.998	690.660.010	2.631.562.988	4.649.833.559
12.175.000	—	332.775.190	—	—	332.775.190	66.264.319	266.510.871	424.335.871
877.000	—	475.495.140	—	—	475.495.140	29.134.249	446.360.891	515.483.891
48.122.453	—	57.583.936	—	—	57.583.936	23.132.934	34.451.002	40.330.875
858.581.776	—	203.969.247	—	—	203.969.247	60.004.330	143.964.917	635.373.432
—	—	18.802.240	—	—	18.802.240	—	18.802.240	18.802.240
—	—	119.563.009	—	—	119.563.009	119.563.009	—	—
519.595.303	—	251.307.229	—	12.017.200	239.290.029	—	239.290.029	319.694.726
6.859.780.919	—	—	—	—	—	—	—	2.769.081
318.319.254	—	—	—	—	—	—	—	68.509.243
11.343.122.333	—	5.198.296.802	—	78.617.200	5.119.679.602	1.323.709.394	3.795.970.208	6.710.859.429
18.013.271.204	235.990.136	27.372.161.322	—	1.066.829.710	26.305.331.612	9.660.241.358	16.645.090.254	30.579.329.701

RIEPILOGO DEI RENDICONTI
DELLE USCITE

Classificazione dei conti				C O M P E T E N						
				S O M M E P R E V I S T E			S O M M E I M P E G N A T E			
Titolo	Categ.	Capit.	Articolo	Bilancio di previsione	Nuove previsioni	Somme risultanti	Somme pagate	Somme da pagare	TOTALE	
I	1°	1	1	2.000.000	—	2.000.000	1.183.130	487.458	1.670.588	
			2	35.000.000	—	35.000.000	16.287.062	18.292.617	34.579.679	
			3	26.000.000	—	26.000.000	14.651.307	11.305.444	25.956.751	
			4	500.000	—	500.000	428.175	28.980	457.155	
	2°	5	1	1.249.200.000	—	1.249.200.000	1.247.411.395	36.328	1.247.447.723	
			2	246.000.000	—	246.000.000	245.885.929	7.393	245.893.322	
			3	230.400.000	—	230.400.000	229.744.656	—	229.744.656	
			3bis	—	—	—	—	—	—	
		3ter	38.000.000	—	38.000.000	37.533.696	—	37.533.696		
		4	10.000.000	—	10.000.000	9.709.825	273.693	9.983.518		
		6	1	83.000.000	—	83.000.000	77.446.186	5.544.939	82.991.125	
			2	82.500.000	—	82.500.000	81.147.282	1.194.000	82.341.282	
			3	1.000.000	—	1.000.000	1.000.000	—	1.000.000	
			4	17.700.000	—	17.700.000	15.681.752	1.129.369	16.811.121	
		7	5	1	68.500.000	—	68.500.000	55.845.945	12.582.178	68.428.123
				2	20.000.000	—	20.000.000	16.732.503	1.144.337	17.876.840
		8	8	1	4.000.000	—	4.000.000	863.000	—	863.000
				2	6.000.000	—	6.000.000	4.273.299	880.000	5.153.299
		10	1	1	36.500.000	—	36.500.000	30.918.517	5.518.071	36.436.588
				2	26.000.000	—	26.000.000	14.597.317	11.322.670	25.919.987
	3			23.000.000	—	23.000.000	14.780.859	3.801.275	18.582.134	
	11	11	1	30.000.000	—	30.000.000	18.715.740	3.352.452	22.068.192	
			2	27.000.000	—	27.000.000	24.343.231	2.599.906	26.943.137	
	13	13	1	15.000.000	—	15.000.000	8.714.964	667.745	9.382.709	
			2	9.000.000	—	9.000.000	7.223.211	807.340	8.030.551	
	3°	14	1	3.337.300.000	—	3.337.300.000	3.336.781.578	292.926	3.337.074.504	
			2	674.000.000	—	674.000.000	669.918.467	—	669.918.467	
			3	585.600.000	—	585.600.000	585.418.680	—	585.418.680	
			3ter	74.500.000	—	74.500.000	74.183.092	—	74.183.092	
		15	1	1	168.500.000	—	168.500.000	126.117.098	36.869.235	162.986.333
				2	210.500.000	—	210.500.000	209.961.233	40.000	210.001.233
				3	1.000.000	—	1.000.000	1.000.000	—	1.000.000
4				36.200.000	—	36.200.000	24.694.722	7.360.936	32.055.658	
5				102.000.000	—	102.000.000	97.501.055	4.384.710	101.885.765	
17		1	1	78.000.000	—	78.000.000	60.185.550	4.154.111	64.339.661	
			2	22.000.000	—	22.000.000	13.848.102	3.873.319	17.721.421	
			3	28.500.000	—	28.500.000	17.365.179	1.884.003	19.249.182	
18	18	1	125.000.000	—	125.000.000	79.238.263	7.055.264	86.293.527		
		2	—	—	—	—	—	—		
20	20	1	500.000	—	500.000	—	—	—		
		2	—	—	—	—	—	—		
3°bis	20bis	1	1.945.000.000	—	1.945.000.000	33.224.813	613.413.611	646.638.424		
		2	7.000.000	—	7.000.000	786.545	6.000.000	6.786.545		
		3	2.800.000.000	—	2.800.000.000	739.974.412	947.914.469	1.687.888.881		
4°	21	1	570.000.000	—	570.000.000	289.945.171	274.268.820	564.213.991		
		2	5.000.000	—	5.000.000	2.489.961	349.381	2.839.342		
5°	23	23	1	15.000.000	—	15.000.000	3.227.589	9.496.995	12.724.584	
			2	437.306.460	—	437.306.460	57.690.160	378.664.955	436.355.115	
	24A	24A	1	400.000.000	—	400.000.000	—	400.000.000	400.000.000	
			2	—	—	—	—	—	—	
	26	26	1	35.000.000	—	35.000.000	34.423.600	437.528	34.861.128	
			2	—	—	—	—	—	—	
	27A	27A	1	—	—	—	—	—	—	
			2	—	—	—	—	—	—	
	27bis	27bis	1	—	—	—	—	—	—	
			2	—	—	—	—	—	—	
27ter	27ter	1	—	—	—	—	—	—		
		2	—	—	—	—	—	—		
6°	28	28	1	—	—	—	—	—	—	
			2	—	—	—	—	—	—	
7°	29	29	1	—	—	—	—	—	—	
			2	10.500.000	—	10.500.000	3.080.466	1.799.992	4.880.458	
			3	9.000.000	—	9.000.000	4.094.396	1.250.301	5.344.697	
Riportare				13.963.706.460	—	13.963.706.460	8.640.269.113	2.780.486.751	11.420.755.864	

Classificazione dei conti				C O M P E T E N								
				S O M M E P R E V I S T E			S O M M E I M P E G N A T E					
Titolo	Categ.	Capit.	Articolo	Bilancio di previsione	Nuove previsioni	Somme risultanti	Somme pagate	Somme da pagare	TOTALE			
II			Riparto	13.963.706.460	—	13.963.706.460	8.640.269.113	2.780.486.751	11.420.755.81			
			30	—	—	—	—	—	—			
			30bis	716.700.000	—	716.700.000	571.320.083	82.765.741	654.085.81			
			30ter	93.500.000	—	93.500.000	77.294.204	1.959.296	79.253.51			
			31	—	—	—	—	—	—			
			31bis	—	—	—	—	—	—			
			32	110.400.000	—	110.400.000	98.976.133	1.282.322	100.258.41			
			32bis	—	—	—	—	—	—			
			8 ^a 33	—	—	—	—	—	—			
			9 ^a 34	80.000.000	—	80.000.000	—	76.805.000	76.805.01			
			35	—	—	—	—	—	—			
			36	—	—	—	—	—	—			
			10 ^a 36bis	—	—	—	—	—	—			
							14.964.306.460	—	14.964.306.460	9.387.859.533	2.943.299.110	12.331.158.61
			1 ^a 37	—	—	—	—	—	—	—	—	
			38	—	—	—	—	—	—	—	—	
			39	200.000.000	—	200.000.000	23.100.000	120.650.000	143.750.01			
			40	—	—	—	—	—	—			
			41	—	—	—	—	—	—			
			42	—	—	—	—	—	—			
			2 ^a 43	1.000.000.000	—	1.000.000.000	—	966.000.000	966.000.01			
			44	3.000.000.000	—	3.000.000.000	—	29.080.000	29.080.01			
			44bis	22.500.000	—	22.500.000	22.214.565	—	22.214.51			
			44ter	—	—	—	—	—	—			
			44quat	—	—	—	—	—	—			
			3 ^a 45	20.000.000	—	20.000.000	94.290	19.901.692	19.995.91			
			46	900.000.000	—	900.000.000	22.547.620	672.332.126	694.879.71			
			47	—	—	—	—	—	—			
48	—	—	—	—	—	—						
4 ^a 49	3.000.000.000	—	3.000.000.000	2.482.688.344	2.000.792	2.484.689.11						
49bis	—	—	—	—	—	—						
49ter	—	—	—	—	—	—						
50	1.500.000.000	—	1.500.000.000	—	1.469.541.576	1.469.541.51						
50bis	350.000.000	—	350.000.000	9.942.110	339.545.131	349.487.21						
				9.992.500.000	—	9.992.500.000	2.560.586.929	3.619.051.317	6.179.638.11			
III			1 ^a 51	1.800.000.000	—	1.800.000.000	1.126.725.622	337.292.795	1.464.018.41			
			52	400.000.000	—	400.000.000	57.825.116	297.465.996	355.291.111			
			53	350.000.000	—	350.000.000	316.020.323	29.914.671	345.934.991			
			54	1.250.000.000	—	1.250.000.000	767.758.182	327.633.927	1.095.392.101			
			55	100.000.000	—	100.000.000	1.128.000	14.292.085	15.420.081			
			56	10.000.000	—	10.000.000	333.940	—	333.941			
			57	—	—	—	—	—	—			
			58	3.000.000.000	—	3.000.000.000	1.021.737.204	—	1.021.737.21			
			59	3.000.000.000	—	3.000.000.000	2.636.613.387	249.588.124	2.886.201.51			
			2 ^a 60	170.000.000	1	170.000.000	—	157.825.000	157.825.01			
				70.000.000	2	70.000.000	—	69.123.000	69.123.01			
			3 ^a 61	100.000.000	—	100.000.000	47.856.349	4.021.198	51.877.541			
			62	1.350.000.000	—	1.350.000.000	491.418.224	—	491.418.221			
			62bis	—	—	—	—	—	—			
			62ter	—	—	—	—	—	—			
			62quat	600.000.000	—	600.000.000	80.404.697	—	80.404.691			
4 ^a 63	22.000.000.000	—	22.000.000.000	9.250.079.594	5.890.139.487	15.140.219.01						
64	400.000.000	—	400.000.000	81.532.216	148.530	81.680.71						
				34.600.000.000	—	34.600.000.000	15.879.432.854	7.377.444.813	23.256.877.661			
Totale generale				59.556.806.460	—	59.556.806.460	27.827.879.316	13.939.795.240	41.767.674.551			

Z E		R E S I D U I					RESIDUO complessivo al 31-12-1967	
DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI		Somme rimaste da pagare al 31-12-1966	VARIAZIONI VERIFICATE SI NELL'ESERCIZIO 1967		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1967		Somme rimaste da pagare al 31-12-1967
In meno o minori spese	In più o nuove e maggiori spese		In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni				
2.542.950.596	---	3.533.392.806	---	90.422.010	3.442.970.796	998.425.977	2.444.544.819	5.225.031.570
---	---	500.000	---	---	500.000	500.000	---	---
62.614.176	---	121.112.599	---	1.936.574	119.176.025	38.281.306	80.894.719	163.660.460
14.246.500	---	60.585.608	---	528.206	60.057.402	1.539.432	58.517.970	60.477.266
---	---	42.955.784	---	---	42.955.784	37.142.855	5.812.929	5.812.929
---	---	327.477.445	---	37.746.474	289.730.971	---	289.730.971	289.730.971
10.141.545	---	22.093.540	---	---	22.093.540	8.501.311	13.592.229	14.874.551
---	---	16.054.671	---	---	16.054.671	3.697.485	12.357.186	12.357.186
---	---	---	---	---	---	---	---	---
3.195.000	---	349.869.535	---	---	349.869.535	83.708.317	266.161.218	342.966.218
---	---	---	---	---	---	---	---	---
---	---	1.620.570	---	540.000	1.080.570	65.000	1.015.570	1.015.570
2.633.147.817	---	4.475.662.558	---	131.173.264	4.344.489.294	1.171.861.683	3.172.627.611	6.115.926.721
---	---	---	---	---	---	---	---	---
---	---	---	---	---	---	---	---	---
56.250.000	---	121.359.000	---	---	121.359.000	45.240.000	76.119.000	196.769.000
---	---	---	---	---	---	---	---	---
---	---	64.098.710	---	---	64.098.710	13.775.854	50.322.856	50.322.856
34.000.000	---	1.156.778.513	---	---	1.156.778.513	423.144.268	733.634.245	1.699.634.245
2.970.920.000	---	---	---	---	---	---	---	29.080.000
285.435	---	---	---	---	---	---	---	---
---	---	---	---	---	---	---	---	---
4.018	---	206.143.472	---	19.447.939	186.695.533	7.850.646	178.844.887	198.746.579
205.120.254	---	3.735.048.037	---	613.461.505	3.121.586.532	429.736.692	2.691.849.840	3.364.181.966
---	---	---	---	---	---	---	---	---
---	---	---	---	---	---	---	---	---
515.310.864	---	4.360.756	---	---	4.360.756	1.435.050	2.925.706	4.926.498
---	---	15.028.996	---	---	15.028.996	2.793.690	12.235.306	12.235.306
---	---	88.603.000	---	---	88.603.000	989.469	87.613.531	87.613.531
30.458.424	---	5.727.042.400	---	385.963.906	5.341.078.494	14.780.682	5.326.297.812	6.795.839.388
512.759	---	701.056.987	---	---	701.056.987	96.226.734	604.830.253	944.375.384
3.812.861.754	---	11.819.519.871	---	1.018.873.350	10.800.646.521	1.035.973.085	9.764.673.436	13.383.724.753
335.981.583	---	339.265.113	---	---	339.265.113	336.277.368	2.987.745	340.280.540
44.708.888	---	1.083.959.651	---	---	1.083.959.651	479.543.163	604.416.488	901.882.484
4.065.006	---	19.856.720	---	---	19.856.720	2.924.214	16.932.506	46.847.177
154.607.891	---	599.245.007	---	---	599.245.007	190.655.381	408.589.626	736.223.553
84.579.915	---	52.389.371	---	---	52.389.371	10.620.028	41.769.343	56.061.428
9.666.060	---	---	---	---	---	---	---	---
1.978.262.796	---	---	---	---	---	---	---	---
113.798.489	---	844.620.668	---	---	844.620.668	211.357.680	633.262.988	882.851.112
12.175.000	---	405.536.667	---	---	405.536.667	72.774.327	332.762.340	490.587.340
877.000	---	519.025.346	---	---	519.025.346	43.530.206	475.495.140	544.618.140
48.122.453	---	77.434	---	---	77.434	77.434	---	4.021.198
858.581.776	---	10.000.000	---	---	10.000.000	10.000.000	---	---
---	---	---	---	---	---	---	---	---
519.595.303	---	22.017.200	---	12.017.200	10.000.000	10.000.000	---	5.890.139.487
6.859.780.919	---	---	---	---	---	---	---	148.530
318.319.254	---	---	---	---	---	---	---	---
11.343.122.333	---	3.895.993.177	---	12.017.200	3.883.975.977	1.367.759.801	2.516.216.176	9.893.660.989
17.789.131.904	---	20.191.175.606	---	1.162.063.814	19.029.111.792	3.575.594.569	15.453.517.223	29.393.312.463
Scoperto di cassa al 31-12-1967								1.078.932.298
Avanzo finanziario al 31-12-1967								107.084.940
Totale a pareggio con le entrate								30.579.329.701

**RIPARTIZIONE PER ESERCIZIO E PER GRUPPI DI ENTRATE
DEGLI ACCERTAMENTI ASSUNTI COMPLESSIVAMENTE AL 31-12-1967**

DENOMINAZIONE DEI GRUPPI DI ENTRATE	TOTALE NETTO ACCERTATO	A C C E R T A M E N T I							
		Esercizio 1950-51	Esercizio 1951-52	Esercizio 1952-53	Esercizio 1953-54	Esercizio 1954-55	Esercizio 1955-56	Esercizio 1956-57	Esercizio 1957-58
Redditi Patrimoniali:									
a) Interessi attivi	1.335.250.088	25.666.771	60.731.595	17.284.665	8.052.481	70.193.687	109.587.021	217.509.456	59.890.031
b) Fitti	119.889.378	—	—	—	2.526.896	5.054.444	1.958.516	3.051.278	6.341.79
c) Proventi diversi	317.442.337	—	5.987.109	94.549.438	64.762.478	26.600.530	9.558.377	12.251.736	2.608.94
Assegnazioni annuali per compiti istituzionali:									
a) In base alla Legge Stralcio n. 841 del 21-10-1950	111.435.000.000	2.028.381.405	11.040.933.791	23.437.132.242	21.306.140.306	12.299.918.422	9.789.177.039	11.596.291.682	4.500.000.00
b) In base alla Legge n. 600 del 9-7-1957	51.489.000.000	—	—	—	—	—	—	4.784.000.000	7.525.000.00
c) In base alla Legge n. 454 del 2-6-1961	12.360.000.000	—	—	—	—	—	—	—	—
d) In base alla Legge n. 110 del 3-2-1963	5.120.000.000	—	—	—	—	—	—	—	—
e) In base alla Legge n. 311 dell'8-5-1964	3.600.000.000	—	—	—	—	—	—	—	—
f) In base alla Legge n. 431 del 13-5-1965 (art. 34)	2.700.000.000	—	—	—	—	—	—	—	—
g) In base alla Legge n. 901 del 14-7-1965	30.469.000.000	—	—	—	—	—	—	—	—
Annualità per opere di miglioramento sui terreni espropriati ed assegnati	518.163.950	—	—	—	—	—	34.609.350	28.500.735	32.127.79
Proventi conduzione provvisoria dei terreni	8.416.633.303	—	279.800.028	2.193.306.339	3.617.090.915	1.827.216.961	286.449.810	133.882.524	78.886.72
Entrate diverse:									
a) Vendita di beni non utilizzabili	59.464.881	—	6.690.233	—	2.103.233	9.609.628	3.944.922	10.861.678	3.443.0
b) Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali	445.689.838	—	583.377	—	17.092.941	16.028.035	12.530.950	77.922.997	29.577.69
c) Concorsi e rimborsi nelle spese	626.788.576	—	798.529	12.794.920	25.968.964	25.362.091	32.759.172	9.666.255	13.514.03
d) Contributi statali su impianti industriali	1.591.400.182	—	—	—	—	—	—	—	—
Alienazione di beni:									
a) Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative	150.790.600	—	—	—	—	—	—	—	—
b) Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	1.016.492.742	—	—	—	2.547.370	4.266.741	199.800	171.584.637	185.989.42
c) Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	157.813.020	—	—	—	6.930.703	5.402.936	7.395.418	30.193.432	14.565.65
d) Recupero spese impianti per conservazione e trasformazione prodotti agricoli	740.547.178	—	—	—	985.051	—	—	—	312.7
Entrate per finanziamenti:									
a) Finanziamenti a breve termine	19.241.000.000	—	—	—	—	—	3.000.000.000	1.500.000.000	2.700.000.00
b) Finanziamenti a medio termine	56.204.722.074	—	—	—	—	8.000.000.000	8.920.000.000	5.178.686.064	4.939.450.41
c) Finanziamenti per impianti industriali	402.416.075	—	—	—	—	—	—	—	95.000.00
d) Estinzione crediti diversi	660.666.976	157.892.675	97.235.357	118.194.330	195.423.486	43.809.502	24.303.014	8.490.313	7.000.00
e) Prelevamenti di accantonamenti annualità di riscatto terreni ed opere	1.009.118.620	—	—	—	—	—	—	—	256.210.80
Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	8.715.738.191	161.560.000	49.268.000	45.829.500	27.367.425	16.500.000	—	—	164.735.80
Rimborso di anticipazioni da assegnatari e cooperative	47.896.881.315	—	476.384.865	669.289.980	2.413.252.323	6.883.819.697	4.132.848.456	4.068.412.424	3.839.476.15
Estinzione fidejussioni	7.431.554.740	—	—	—	—	—	—	—	—
Totale entrate effettive e movimento di capitali	374.231.464.064	2.373.500.851	12.018.412.884	26.588.381.414	27.690.244.572	29.233.782.674	26.365.321.845	27.831.305.211	24.454.131.14
Partite di giro	194.043.827.840	206.400.672	1.843.968.554	9.390.185.410	28.864.242.056	26.695.576.847	18.934.913.906	11.372.315.108	10.889.380.0
TOTALE GENERALE	568.275.291.904	2.579.901.523	13.862.401.438	35.978.566.824	56.554.486.628	55.929.359.521	45.300.235.751	39.203.620.319	35.343.511.14

Esercizio 1958-59	Esercizio 1959-60	Esercizio 1960-61	Esercizio 1961-62	Esercizio 1962-63	Esercizio 1963-64	Esercizio 1964-65	Esercizio 1966	Esercizio 1967	TOTALE	Variazioni nei Residui	TOTALE NETTO ACCERTATO	Percentuale
59.874.559	56.203.463	62.955.280	49.207.670	140.618.197	91.591.986	132.241.931	119.605.808	54.035.484	1.335.250.088	---	1.335.250.088	0,357
8.275.387	9.286.019	7.497.192	6.565.520	7.587.902	10.147.865	18.086.011	19.300.959	14.209.596	119.889.378	---	119.889.378	0,032
10.861.450	25.736.466	14.601.367	6.236.702	12.596.426	9.774.537	21.729.097	---	891.784	318.746.437	1.304.100	317.442.337	0,085
10.441.733.100	5.877.862.407	---	---	---	---	---	---	---	112.317.570.394	882.570.394	111.435.000.000	29,777
8.580.000.000	9.100.000.000	9.300.000.000	12.200.000.000	---	---	---	---	---	51.489.000.000	---	51.489.000.000	13,758
---	---	4.250.000.000	7.700.000.000	300.000.000	110.000.000	---	---	---	12.360.000.000	---	12.360.000.000	3,303
---	---	---	---	4.940.000.000	180.000.000	---	---	---	5.120.000.000	---	5.120.000.000	1,368
---	---	---	---	---	3.000.000.000	600.000.000	---	---	3.600.000.000	---	3.600.000.000	0,962
---	---	---	---	---	---	2.300.000.000	---	400.000.000	2.700.000.000	---	2.700.000.000	0,721
---	---	---	---	---	---	15.950.000.000	8.619.000.000	5.900.000.000	30.469.000.000	---	30.469.000.000	8,142
32.728.330	2.593.074	5.854.944	10.000.000	80.588.777	65.860.950	72.140.000	76.355.000	76.805.000	518.163.950	---	518.163.950	0,138
---	---	---	---	---	---	---	---	---	8.416.633.303	---	8.416.633.303	2,249
3.846.859	2.525.331	2.921.550	5.043.439	860.958	600.835	2.460.970	1.364.230	3.187.949	59.464.881	---	59.464.881	0,016
62.926.763	21.452.753	23.007.662	32.850.022	23.099.802	24.296.295	72.626.825	10.809.969	20.883.753	445.689.838	---	445.689.838	0,119
24.948.207	9.740.499	16.188.385	5.683.408	14.661.873	49.927.680	38.673.606	81.120.530	264.981.322	626.789.476	900	626.788.576	0,167
---	---	---	---	---	---	---	---	1.591.400.182	1.591.400.182	---	1.591.400.182	0,425
---	180.000	---	---	---	610.600	---	---	150.000.000	150.790.600	---	150.790.600	0,042
125.825.806	124.321.682	84.132.421	175.307.182	74.953.849	40.219.004	21.126.395	3.743.985	2.274.441	1.016.492.742	---	1.016.492.742	0,272
15.715.417	25.732.088	15.436.877	12.113.546	5.310.127	730.000	3.137.636	7.792.981	7.356.200	157.813.020	---	157.813.020	0,042
1.044.990	173.496.565	426.799.644	---	97.622.147	6.056.000	3.845.028	3.063.816	27.321.173	740.547.178	---	740.547.178	0,198
2.000.000.000	2.000.000.000	---	---	2.015.000.000	600.000.000	1.030.000.000	420.000.000	3.976.000.000	19.241.000.000	---	19.241.000.000	5,141
8.223.573.465	9.408.125.000	7.055.807.130	---	---	4.450.000.000	---	---	29.080.000	56.204.722.074	---	56.204.722.074	15,019
---	---	---	107.000.000	---	---	---	1.460.800	198.955.275	402.416.075	---	402.416.075	0,108
2.899.580	2.978.719	2.440.000	---	---	---	---	---	---	660.666.976	---	660.666.976	0,176
112.907.813	---	100.000.000	240.000.000	---	---	---	100.000.000	200.000.000	1.009.118.620	---	1.009.118.620	0,270
1.260.602.800	1.290.202.768	1.294.366.227	2.930.935.639	46.000	861.674.884	640.952.293	614.171.517	688.417.493	10.046.630.346	1.330.892.155	8.715.738.191	2,329
2.819.604.767	2.871.326.988	1.463.497.386	2.147.051.086	3.339.187.035	2.838.955.462	4.476.649.357	2.825.701.332	2.633.000.037	47.898.457.389	1.576.074	47.896.881.315	12,798
---	---	1.531.828.000	215.000.000	---	135.000.000	2.596.864.000	1.936.950.750	1.469.541.576	7.885.184.326	453.629.586	7.431.554.740	1,986
33.787.369.293	31.001.763.822	25.657.334.065	25.842.994.214	11.052.133.093	12.475.446.098	27.980.533.149	14.840.441.677	17.708.341.265	376.901.437.273	2.669.973.209	374.231.464.064	100,000
11.131.854.578	10.385.584.464	8.217.127.815	6.115.983.790	6.548.999.298	4.232.104.789	8.133.206.722	7.905.973.211	23.256.877.667	194.124.714.926	80.887.086	194.043.827.840	
44.919.223.871	41.387.348.286	33.874.461.880	31.958.978.004	17.601.132.391	16.707.550.887	36.113.739.871	22.746.414.888	40.965.218.932	571.026.152.199	2.750.860.295	568.275.291.904	

RIPARTIZIONE PER ESERCIZIO E PER GRUPPI DI SPESE
DEGLI IMPEGNI ASSUNTI COMPLESSIVAMENTE AL 31-12-1967

DENOMINAZIONE DEI GRUPPI DI SPESA	TOTALE NETTO IMPEGNATO	I							
		Esercizio 1950-51	Esercizio 1951-52	Esercizio 1952-53	Esercizio 1953-54	Esercizio 1954-55	Esercizio 1955-56	Esercizio 1956-57	Esercizio 1957-58
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici	506.918.952	49.762.904	101.773.854	106.935.754	43.907.161	42.809.734	23.218.592	9.471.332	7.975.369
Spese generali dell'amministrazione centrale e delle dipendenze periferico-aziendali	36.471.048.676	98.151.187	587.350.623	973.363.827	1.198.207.167	1.841.980.863	2.270.422.241	2.195.612.276	1.775.942.125
Interessi passivi e servizi di cassa	10.025.819.451	1.113.422	—	183.767	7.324.972	77.584.728	342.871.446	437.852.381	252.553.099
Trasformazione fondiaria:									
a) Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	9.798.611.618	—	95.290.423	711.664.169	918.768.579	1.116.243.855	869.554.366	971.274.267	889.693.946
b) Opere di trasformazione e miglioramento fondiario	83.536.937.334	14.695.273	5.704.059.167	10.282.651.830	12.499.589.225	15.207.234.016	10.126.256.694	6.812.134.544	6.421.157.655
c) Opere di trasformazione da realizzare con fondi stanziati in base all'art. 34 della legge 431 del 13-5-1965	2.700.000.000	—	—	—	—	—	—	—	—
d) Opere a carattere pubblico	8.244.351.533	5.861.135	365.367.241	1.635.924.389	1.698.579.176	793.970.809	2.019.443.093	765.002.442	1.218.376.036
e) Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo	890.832.692	—	—	914.087.573	94.239.263	21.839.874	—	—	—
f) Anticipazioni quote lavori a carico assegnatari dei Demani Comunali	188.603.000	—	—	—	—	—	—	—	—
g) Baraccamenti per la sistemazione provvisoria degli uffici e abitazioni per il personale, per braccianti, famiglie coloniche	806.056.894	22.472.434	74.912.959	638.518.661	546.544.640	131.044.957	15.574.434	4.691.151	2.057.888
h) Acquisto terreni	2.060.306.042	300.000.000	586.448.119	146.989.847	123.385.600	—	24.223.807	69.061.340	114.994.226
Spese per l'espropriazione, per la rilevazione e l'impianto catasto terreni	2.398.480.104	72.289.085	49.812.405	108.991.368	499.733.038	399.823.658	162.298.390	117.714.146	144.101.644
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	28.758.908.804	19.148.903	208.849.234	517.777.060	816.937.913	1.788.861.335	1.926.851.064	2.370.202.946	2.226.833.997
Spese per le attività di sviluppo	9.239.744.668	—	—	—	—	—	—	—	—
Spese per interventi specifici di sviluppo	2.597.423.554	—	—	—	—	—	—	—	—
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	8.416.633.303	155.809.454	1.468.376.151	2.273.585.313	3.345.065.051	698.298.000	262.730.084	133.882.524	78.886.726
Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento	518.163.950	—	—	—	—	—	34.609.350	28.500.735	32.127.790
Accantonamenti di annualità a garanzia mutui Cassa per il Mezzogiorno per impianti industriali	299.929.718	—	—	—	—	—	—	—	—
Fondo a garanzia fidejussioni	999.451.919	—	—	—	—	—	—	—	—
Acquisizione di beni:									
a) Acquisto immobili e patrimonio di fondazione	155.305.530	100.000.000	63.304.823	—	28.929.010	31.985.395	—	—	25.000.000
b) Acquisto titoli e partecipazioni a capitali di consorzi	1.296.398.600	—	—	14.000.000	18.000.000	31.500.000	19.250.000	—	239.362.000
c) Acquisto macchine ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	7.328.964.070	1.199.453.569	2.029.358.080	3.468.830.758	869.842.370	13.984.025	3.605.154	1.619.626	102.549
d) Acquisto mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	1.149.699.639	—	20.605.353	649.780.365	369.489.017	93.730.143	9.840.785	1.614.684	4.915.752
e) Impianti per la conservazione e valorizzazione prodotti agricoli	2.218.434.266	—	19.882.245	147.088.020	45.174.293	300.808.427	10.253.114	459.730.432	1.051.098.586
Restituzione finanziamenti:									
a) Restituzione finanziamenti a breve termine	14.216.000.000	—	—	—	—	—	3.000.000.000	1.500.000.000	2.700.000.000
b) Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	58.219.722.074	—	—	—	—	—	—	7.112.932.120	3.460.000.000
c) Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti impianti industriali	104.333.668	—	—	—	—	—	—	—	1.393.077
d) Anticipazioni a diversi	660.666.976	157.892.675	97.235.357	32.131.173	258.473.106	43.809.502	24.303.014	31.504.355	7.000.000
Opere pubbliche di bonifica erogate in concessione	10.050.164.304	176.850.810	3.718.959	46.009.500	129.015.435	112.137.620	18.934.913.906	11.372.315.108	179.060.000
Accensione di crediti verso assegnatari	62.768.313.045	—	542.067.891	3.919.868.040	4.179.039.556	6.486.135.733	5.220.016.217	4.808.503.910	4.567.994.200
Fidejussioni in favore di Istituti di Credito	7.431.554.740	—	—	—	—	—	—	—	—
Totale uscite effettive e movimento di capitali	374.057.779.124	2.373.500.851	12.018.412.884	26.588.381.414	27.690.244.572	29.233.782.674	26.365.321.845	27.831.305.211	25.400.626.700
Partite di giro	194.110.400.831	206.400.672	1.843.988.554	9.390.185.410	28.864.242.056	26.695.576.847	18.934.913.906	11.372.315.108	10.889.380.000
TOTALE GENERALE	568.168.179.955	2.579.901.523	13.862.401.438	35.978.566.824	56.554.486.628	55.929.359.521	45.300.235.751	39.203.620.319	36.290.006.773

M P E G N I										Variazioni nei Residui	TOTALE NETTO IMPEGNATO	Percentuale
Esercizio 1958-59	Esercizio 1959-60	Esercizio 1960-61	Esercizio 1961-62	Esercizio 1962-63	Esercizio 1963-64	Esercizio 1964-65	Esercizio 1966	Esercizio 1967	TOTALE			
8.175.616	5.698.273	1.268.536	2.137.810	1.030.975	787.706	10.962.701	29.383.663	62.664.173	507.964.153	1.045.201	506.918.952	0,135
1.662.911.467	1.459.950.520	1.365.865.666	1.427.335.489	1.725.857.835	1.405.661.031	1.860.997.989	7.184.931.442	7.555.558.526	36.590.100.274	119.051.598	36.471.048.676	9,750
1.803.305.172	2.665.742.986	1.324.324.399	859.470.532	294.703.662	325.270.800	697.037.600	369.427.696	567.053.333	10.025.819.991	540	10.025.819.451	2,680
874.262.612	735.500.220	659.076.177	709.936.697	822.723.153	133.178.697	185.238.494	121.744.814	12.724.584	9.826.875.047	28.263.429	9.798.611.618	2,620
5.226.609.238	31.032.112	1.724.435.268	1.615.614.727	1.040.488.371	522.710.541	665.785.925	220.070.408	436.355.115	83.855.326.008	318.388.674	83.536.937.334	22,333
90.114.318	5.335.478.011	---	---	---	---	2.300.000.000	---	400.000.000	2.700.000.000	---	2.700.000.000	0,722
---	---	---	---	---	---	---	---	---	8.623.670.751	379.319.218	8.244.351.533	2,204
---	100.000.000	60.000.000	28.603.000	---	---	---	---	---	1.030.166.710	139.334.018	890.832.692	0,238
---	---	---	---	---	---	---	---	---	188.603.000	---	188.603.000	0,050
103.673.639	24.882.700	7.358.808	15.240.999	11.936.584	18.470.731	30.000.000	26.675.358	34.861.128	944.288.304	138.231.410	806.056.894	0,215
---	---	---	---	---	---	---	---	---	2.129.731.694	69.425.652	2.060.306.042	0,551
120.549.860	117.240.299	131.893.836	140.400.861	163.478.087	82.982.921	104.291.896	---	---	2.415.601.492	17.121.388	2.398.480.104	0,641
2.445.123.605	2.800.447.025	2.754.989.739	2.821.316.908	3.601.452.611	1.411.138.976	1.761.089.180	927.494.603	843.822.934	29.242.338.033	483.429.229	28.758.908.804	7,688
---	---	---	---	---	3.998.686.303	5.248.324.471	---	---	9.247.010.774	7.266.106	9.239.744.668	2,470
---	---	---	---	---	---	---	---	---	2.600.764.017	3.340.463	2.597.423.554	0,694
---	---	---	---	---	---	---	---	---	8.416.633.303	---	8.416.633.303	2,250
32.728.330	2.593.074	5.854.944	10.000.000	80.588.777	65.860.950	72.140.000	76.355.000	76.805.000	518.163.950	---	518.163.950	0,139
80.299.011	125.291.433	55.346.457	6.352.578	11.816.964	99.906.874	---	---	---	379.013.317	79.083.599	299.929.718	0,080
---	---	300.000.000	---	---	---	200.000.000	149.993.026	349.487.241	999.480.267	28.348	999.451.919	0,267
---	---	---	---	---	---	---	---	---	249.219.228	93.913.698	155.305.530	0,044
294.207.150	316.950.000	22.750.000	30.000.000	34.000.000	99.375.000	10.600.000	29.000.000	143.750.000	1.302.744.150	6.345.550	1.296.398.600	0,347
---	24.000.000	---	---	---	---	---	---	---	7.610.796.131	281.832.061	7.328.964.070	1,959
---	---	---	---	---	---	---	---	---	1.149.976.099	276.460	1.149.699.639	0,307
240.000.000	---	---	---	---	---	---	---	---	2.274.035.117	55.600.851	2.218.434.266	0,593
2.000.000.000	2.000.000.000	---	---	---	600.000.000	1.030.000.000	420.000.000	966.000.000	14.216.000.000	---	14.216.000.000	3,800
13.515.572.624	8.927.710.657	8.115.998.460	11.539.923.800	---	---	6.465.000.000	---	29.080.000	59.166.217.661	946.495.587	58.219.722.074	15,564
1.470.751	5.470.203	9.920.450	10.644.579	11.422.151	11.279.505	18.551.805	11.966.581	22.214.565	104.333.668	---	104.333.668	0,028
2.899.075	2.978.719	2.440.000	---	---	---	---	---	---	660.666.976	---	660.666.976	0,177
1.485.835.660	1.549.077.142	1.484.758.847	3.273.156.714	110.596.659	991.787.561	733.460.209	629.666.414	714.875.728	11.620.007.258	1.569.842.954	10.050.164.304	2,687
3.799.631.165	5.374.183.335	5.699.644.951	2.973.773.180	3.266.569.609	2.796.379.400	4.013.102.717	2.660.573.032	2.484.689.136	62.792.172.163	23.859.118	62.768.313.045	16,780
---	---	1.531.828.000	215.000.000	---	135.000.000	2.596.864.000	1.936.950.750	1.469.541.576	7.885.184.326	453.629.586	7.431.554.740	1,987
33.787.369.293	31.604.226.709	25.257.754.536	25.678.907.874	11.176.665.438	12.698.476.996	28.003.446.987	15.053.682.954	18.510.796.889	379.272.903.862	5.215.124.738	374.057.779.124	100,000
11.131.854.578	10.385.584.464	8.217.127.815	6.115.983.790	6.548.999.298	4.232.104.789	8.133.206.722	7.905.973.211	23.256.877.667	194.124.714.926	14.287.086	194.110.427.840	---
44.919.223.871	41.989.811.173	33.474.882.353	31.794.891.664	17.725.664.736	16.930.581.785	36.136.653.709	22.959.656.165	41.767.674.556	573.397.618.788	5.229.411.824	568.168.206.964	---

SITUAZIONE FINALE RIASSUNTIVA

SITUAZIONE FIN

	Allegati	Consistenza al 31-12-1966	Variazioni dell'Esercizio 1967	Consistenza al 31-12-1967
RISULTANZE				
Spese di primo impianto	1	52.284.630	+ 1.670.588	53.955.218
Spese di amministrazione	1	28.911.316.754	+ 7.567.870.723	36.479.187.477
Interessi e spese di finanziamento	2	9.458.766.118	+ 546.595.890	10.005.362.008
Spese per opere di trasformazione fondiario-agrario	3	111.165.736.006	+ 3.474.607.795	114.640.343.801
Spese per l'assistenza agli assegnatari	4	36.665.277.061	+ 892.257.150	37.557.534.211
Sviluppo zootecnico, proprietà contadina ed interventi di mercato	5	102.550.167	+ 109.086.531	211.636.698
Concorso dell'Ente nella spesa per la realizzazione di impianti industriali	6	333.487.962	- 37.746.474	295.741.488
Spese per acquisto terreni	7	2.031.289.063	+ 49.474.422	2.080.763.485
Spese per acquisto di beni e crediti (vedi situazione patrimoniale)		24.758.864.374	- 987.310.870	23.771.553.504
		213.479.572.135	+ 11.616.505.755	225.096.077.890
Avanzo di amministrazione		814.306.460	- 707.221.520	107.084.940
Totale		214.293.878.595	+ 10.909.284.235	225.203.162.830

DIMOSTRAZIONE DELLE				
<i>Investimenti</i>				
— Fabbricati	12	145.605.530	—	145.605.530
— Titoli	13	10.000.000	—	10.000.000
— Partecipazione azionaria	14	551.858.000	+ 143.750.000	695.608.000
— Finanziamenti a cooperative	14	600.000.000	- 150.000.000	450.000.000
— Impianti industriali	15	1.341.182.623	+ 801.224.389	2.142.407.012
— Centri zootecnici	16	156.900.000	+ 586.686.974	743.586.974
— Vivai	17	—	+ 50.000.000	50.000.000
<i>Beni d'uso e strumentali</i>				
— Mobili, macchine di ufficio	18	701.738.156	- 7.910.754	693.827.402
— Opere di pubblicazioni	19	6.785.198	+ 457.155	7.242.353
— Mezzi di trasporto	20	484.590.084	- 89.961.735	394.628.349
— Macchine ed attrezzi agricoli	21	3.009.926.108	- 2.574.421.982	435.504.126
<i>Crediti</i>				
— per macchine vendute	22	109.075.937	- 8.599.124	100.476.813
— verso assegnatari per scorte poderali	23	7.681.484.303	- 81.780.731	7.599.703.572
— verso assegnatari e cooperative per anticipazioni	23	7.373.035.691	- 85.991.272	7.287.044.419
— verso organismi cooperativi per vendita impianti per la trasformazione e lavorazione dei prodotti agricoli	24	71.810.156	+ 17.351.574	89.161.730
— per quota privata opere di bonifica	25	1.338.628.718	- 4.202.605	1.334.426.113
— per quota a carico assegnatari Demani Comunali	3	188.603.000	—	188.603.000
— diversi	26	—	+ 66.600.000	66.600.000
<i>Fondi a garanzia</i>				
— Titoli a garanzia mutui impianti per la trasformazione e lavorazione dei prodotti agricoli	27	375.640.870	+ 21.487.241	397.128.111
— fondo a garanzia fidejussioni	27	612.000.000	+ 328.000.000	940.000.000
		24.758.864.374	- 987.310.870	23.771.553.504
— Rate ammortamento terreni ed opere	28	1.075.369.454	+ 192.616.030	1.267.985.484
— Residui attivi e crediti di bilancio	29	27.372.161.322	+ 3.204.399.298	30.576.560.620
<i>Conti d'ordine</i>				
— Fidejussioni	30	5.727.042.400	+ 1.068.796.988	6.795.839.388
— Polizza aziendale	31	3.496.391.051	+ 472.937.954	3.969.329.005
— Fondo di previdenza	31	4.546.261.907	+ 622.454.155	5.168.716.062
		66.976.090.508	+ 4.573.893.555	71.549.984.063
Gestione AIMA	39	—	+ 5.890.139.487	5.890.139.487
Totale		66.976.090.508	+ 10.464.033.042	77.440.123.550

E RIASSUNTIVA

	Allegati	Consistenza al 31-12-1966	Variazioni dell'Esercizio 1967	Consistenza al 31-12-1967
FINANZIARIE				
Assegnazioni statali per compiti istituzionali	8	210.773.000.000	+ 9.310.000.000	220.083.000.000
Finanziamenti su leggi speciali per la realizzazione di impianti	9	—	+ 741.400.182	741.400.182
Annualità di riscatto terreni utilizzate	10	809.118.620	+ 200.000.000	1.009.118.620
Proventi diversi	11	2.490.418.278	+ 355.001.939	2.845.420.217
Entrate per accensione di debiti (vedi situazione patri- moniale)	—	221.341.697	+ 302.882.114	524.223.811
<hr/>				
Totale		214.293.878.595	+ 10.909.284.235	225.203.162.830
RISULTANZE PATRIMONIALI				
Patrimonio di fondazione	32	100.000.000	—	100.000.000
Finanziamenti bancari per realizzazione impianti industriali	33	121.341.697	+ 302.882.114	424.223.811
<hr/>				
Annualità terreni ed opere da riscuotere dagli assegnatari	28	1.075.369.454	+ 192.616.030	1.267.985.484
Residui passivi e debiti di bilancio	34	20.191.175.606	+ 3.311.997.370	23.503.172.976
Banco di Napoli - scoperto di cassa	35	6.366.679.256	+ 599.623.448	6.966.302.704
Debiti fuori bilancio				
— Cassa Piccola Proprietà Contadina per acquisto terreni	36	874.790.389	— 40.474.422	834.315.967
— Istituto Sviluppo Edilizia Sociale per acquisto cassette Borgata La Martella	37	—	+ 510.882.067	510.882.067
— Fondo svalutazione beni d'uso e strumentali	38	3.618.488.217	— 2.744.124.193	874.364.024
— Indennità di quiescenza del personale, da accantonare	31	—	+ 1.974.000.000	1.974.000.000
<hr/>				
Conti d'ordine		32.347.844.217	+ 4.107.402.414	36.455.247.033
— Fidejussioni	30	5.727.042.400	+ 1.068.796.988	6.795.839.388
— Fondo di quiescenza del personale accantonato	31	8.042.652.958	+ 1.095.392.109	9.138.045.067
Patrimonio netto	—	20.858.550.531	— 1.697.697.956	19.160.852.575
<hr/>				
Gestione AIMA	39	66.976.090.508	+ 4.573.893.555	71.549.984.063
<hr/>				
Totale		66.976.090.508	+ 10.464.033.042	77.440.123.550